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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan CfiełmikowskI,

?a inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Nr. 57$ , Wydanie P Poznań, piątek dnia 13 grudnia 1935 Rok 30

Po z n an, 12 grudnia^

U progu 
Gwiazdki

Juz niespełna dwa tygodnie dzielą 
nas od) świąt Bożego Narodozenia.

Setki tysięcy, miljony rodzin w Pol
sce obchodzić będą te święta w skupie
niu. Będzie zapewne mniej, niż w in
ne lata, nastroju radości i zadowolenia 
z życia, które wszak zasępiło się ostat
nio ponad zwykłą miarę pod wpływem 
urastających coraz wyżej kłopotów 
materialnych. Niedostatek a nawet nę
dza zajrzała do wielu domów polskich, 
które jeszcze kilka lat temu miały jako 
tako zaoewniony i spokojny byt.

Nie potrzeba nakreślać w szczegółach 
obrazu smutnej rzeczywistości polskiej 
pod koniec 1935 r., tak on jest nam 
wszystkim dóbrze znany.

Nie wolno jednak dopuścić do tego, 
by położenie nasze pogarszało się je
szcze, byśmy wlasnemi rękoma powięk
szali to zło, jakie krzewi się dokoła nas.

Musimy pamiętać, że od nas samych, 
od społeczeństwa polskiego zależy przy
szły rozwój wypadków, że przy solidar
nym wysiłku zdołamy wydiźwignąć się 
wzwyż i przywrócić krajowi znośne wa
runki egzystencji.

Reprezentujemy jako pismo oboz,u 
narodowego poglądy, które nigdy nie 
godziły się na poniżanie narodu pol
skiego, czego świadkami byliśmy w nie
dalekiej jeszcze przeszłości. Przeciw
nie, wierzymy w siły niespożyte narodu, 
w jego zdolność pokonania nawet naj
większych trudności, jakie piętrzą się 
na jego drodze do wielkości. Zaczyna
ją to rozumieć naw;et ludzie innych o- 
bozów, którzy ddtąd przeznaczali naro
dowi polskiemu rolę jednego z wielu 
równorzędnych elementów w państwie.

Ideologja narodowa zdobywa sobie 
coraz więcej zwolenników wśród 
wszystkich warstw społeczeństwa pol
skiego. Największym sukcesem lat o- 
statnich jest pozyskanie dla idei naro
dowej tumanionego przez tyle lat cza
dem socjalistycznej nauki o walce klas 
robotnika polskiego.

Im szerszy zasięg oddziaływania my
śli narodowej,, tern, energiczniejszy po
winien być wysiłek nad realizowaniem 
haseł, jakie niesie ta myśl. Nie czas 
Juz bowiem na wyznawanie słowami 
tylko tych haseł, trzeba je karnie i u- 
Parcie stosować w codziennej praktyce 
życiowej 1

Jednem z głównych zadań obozu 
narodowego jest wyplenienie z gleby 
życia polskiego chwastów i pasorzytów 
żydowskich. Walkę z tym najgroźniej
szym wrogiem wewnętrznym podjęli
śmy na wszystkich frontach, rozumie
jąc, że nie uzdrowimy podstaw naszego 

■ł ^u, póki Żydzi nie znikną z naszego
horyzontu.

W okresie zakupów gwiazdkowych 
należy bardziej niż kiedykolwiek pa- 
JNiętać o obowiązku popierania tylko 

upiectwa polsko - chrześcijańskego. 
eżeli słusznie określa się Boże Naro
żnie jako święto rodziny, należy te-

Dokoła propozycyj pokojowych
Stanowisko gabinetu brytyjskiego — Przed odpowiedzią Rzymu i Adis Abeby—Wzbu

rzenie wśród małych państw w Genewie - Echa z Af ryki i z Ameryki
Londyn (tel. wł.) Polityczny re

daktor „M o r n i n g Post“ twierdzi, 
że w angielskich kołach miarodajnych 
panuje przekonanie, iż Włochy przyj- 
mą propozycje paryskie, natomiast 
Abisynja odrzuci je. W kołach rządo
wych oświadczają, że w takim wypad
ku decyzja należałaby wyłącznie do 
Ligi Narodów. Dobrze poinformowane 
osobistości jednak twierdzą, że gabi
net odnosi się nieprzychylnie do dal
szego stosowania sankcyj, częściowo z 
powodu niekorzystnego położenia flo
ty brytyjskiej na Morzu Śródziemnem, 
oraz z powodu trudności w skuteęznem 
stosowaniu zakazu wywozu olejów do 
Włoch.

Rząd nie jest przekonany, pisze 
„M o r n i n g P o s t“, że Francja w ra
zie ataku na angielskie siły zbrojne 
udzieli swej pomocy. Dlatego panuje 
zaniepokojenie z powodu położenia 
floty śródziemnomorskiej.

Paryski korespondent tfego samego 
dziennika donosi o zaniepokojeniu w 
Paryżu, niewiadomo bowiem w jaki 
sposób rząd brytyjski przedłoży Lidze 
propozycje pokojowe. W stoliey Fran
cji przypuszcza się bowiem, ż© Hoare 
zaangażował Anglję więcej, niż się te
go w Londynie spodziewano i dlatego 
gabinet będzie się starał odrobić część 
straconego terenu w „komisji pięciu“.

Londyn (tel. wł.). W kołach rzą
dowych zachowuje się nadal ścisłą po
ufność w sprawie paryskich propozy
cyj pokojowych.

„Daily Telegraph“ twierdzi 
jednak, że już w najbliższym czasie 
treść tych propozycyj zostanie' opubli
kowana.

Według „M o r n i n g Post“ propo
zycje zakomunikowane zostaną for
malnie Lidze Narodów natychmiast po 
nadejściu odpowiedzi z Rzymu i Adis 
Abeby. Spodziewają się zasadniczej 
zgody Mussoliniego, chociaż należy się 
liczyć z długiemi rokowaniami pokó- 
jowemi.

„T i m e s" donosi z Rzymu, że w 
faszystowskich kołach politycznych li
czą się z tern, iż Mussolini nie powe-

W jutr&e jszem wy daniu ylównem:
PIERWSZA „KRUCJATA“ MASONERJI

prws dr. K. M. M orawskie y o

mu nadać znaczenie szersze; trzeba w 
tym czasie myśleć o członkach szerszej 
rodziny narodowej. W skład tej rodzi
ny wchodzi i kupiec polski, który — 
jak o tern św-iadczył przebieg ostatnie
go zjazdu delegatów Związku Towa
rzystw Kupieckich — stoi zdecydowa
nie w szeregach narodowych i chce 
spełnić swoją rolę w odżydzeniu życia 
gospodarczego.

Polska przechodzi obecnie okres 
wielkich przeobrażeń i zmagań. Zaczy
na odrabiać dziejowe błędy, w których 
wyniku odwróciła się odi miast i zajęć 
przemysłowych i handlowych. Byli
śmy i jesteśmy jeszcze częściowo naro
dem kalekim pod względem społeczno- 
gospodarczym. Polski stan średni jest 
wciąż jeszcze na przeważającym obsza
rze państwa bardzo słabo ukształtowa
ny. Wyjątek stanowią dzielnice za
chodnie, które jednak coraz bardziej 
walczyć muszą o zachowanie swojego

źmie wcześniej decyzji, póki nie wy
sonduje opinji Ligi. Genewscy kore
spondenci dzienników angielskich do
noszą, że w Genewie panuje nadal na
strój nieufności.

Korespondent Reutera mówi o 
wzburzeniu wśród małych państw. 
Eden po swym przyjeździe zasypany 
zostanie prawdopodobnie pytaniami. 
Pomiędzy przedstawicielami małych 
państw odbyły się liczne narady. De
legaci Sowietów i Turcji są podejrza
nie ruchliwi. Według wiadomości z 
kół dobrze poinformowanych, Francja 
zgodziła się obecnie ze stanowiskiem 
Anglji, aby dalej prowadzić rozmowy 
w sprawie zakazu wywozu olejów do

„Honorowy Związek Przywódców”
Berlin (PAT) Propaganda płodno

ści małżeńskiej otrzymała obecnie w 
Niemczech formę oficjalną. Utworzo
no specjalną organizację p. n. „Hono
rowy Związek Przywódców“, do które
go maieżeć będą rodziny, posiadające 
liczne potomstwo. Związek ten ma 
w swych szeregach 6 ministrów 
Rzeszy i będzie proklamowany uro
czyście dziś w Weimarze.

0 następcę prez. Masaryka
Praga. (PAT). Ogłoszono następu

jący komunikat oficjalny:
„Rada ministrów na swem posie

dzeniu nadzwyczajnem postanowiła 
podać się do dymisji. Prezydent repu
bliki dymisji rządu nie przyjął.“

Złożenie dymisji przez gabinet Ho
dży, zdaniem kół parlamentarnych, jest 
wynikiem niemożności osiągnięcia 
porozumienia w łonie koalicji rządowej 
w sprawie ustąpienia prez. Masaryka 
i wyboru nowego prezydenta republi
ki.

Praga (Tel. wł.) Rząd pragnął wy-

dorobku w tej dziedzinie przed napo- 
rem żydowskim.

Należy zatem korzystać z każdej 
sposobności, by wzmocnić i rozszerzyć 
polski stan średni w miastach. Należy 
poprzeć kupiectwo i rzemiosło polskie 
w w'alce konkurencyjnej z Żydami.

To też hasłem powszechne«! na okres 
kilkunastu dni, dzielących nas od świąt 
Bożego Narodzenia, winno być bardziej 
niż kiedykolwiek hasło „swój do swego“ 
i „popieraj kupca Polaka“.

Społeczeństwo ma dzisiaj mniej za
sobów pieniężnych, to prawda, ale tem- 
bardziej powinny popłynąć te pienią
dze, przeznaczone na zakupy i podarki 
gwiazdkowe, do kas kupiectwa polskie
go, aby mógł się wzmocnić jego odpór 
wobec ataku żydowskiego.

Tylko solidarnym wysiłkiem zbudu
jemy Polskę wielką, zdrową i silną, w 
której nie będzie miejsca dla pasorzy
tów i przybłędów, - - - - ----

Włoch.
Korespondent tej samej agencji z 

Waszyngtonu donosi, że paryskie pro-* 
pozycje pokojowe wywołały w Sta
nach Zjednoczonych nieprzychylne 
wrażenie. Fakt ten należy tłumaczyć 
częściowo nastawieniem prasy.

Na uwagę zasługuje list do „T i- 
mes a“ sir Abe Bailey, jednego z naj
większych właścicieli kopalń w Trans- 
walu, który zdecydowanie wypowiada 
się przeciw paryskim propozycjom.- 
Rozczarowana Afryka Południowa wi
dzi nietylko naruszenie paktu Ligi, 
lecz zagrożenie własnej niepodległości 
w ramach państwa brytyjskiego.

Cele związku wyjaśnia odezwa, 
wydana przez urząd polityki rasowej 
partji narodowo-socjalistycznej, w któ
rej podkreślono, iż zadania nowej or
ganizacji podlegają m. in. na przy
wróceniu szacunku dla, „pełnej ro
dziny niemieckiej“, i w tym celu zwią
zek z woli kanclerza Hitlera otrzymał 
misję popularyzowania tej idei wśród 
społeczeństwa niemieckiego.

stawienie tylko jednej kandydatury 
na prezydenta, a ponieważ obok po
pieranego przez Masaryka i lewicę Be
nesza wysunęli agrarjusze również 
prof. Nemeca — dlatego gabinet Hodży 
postanowił podać się do dymisji.

W sprawne kandydatury* ma się 
wypowiedzieć ostatecznie piątkowe 
zebranie stronnictw koalicyjnych.: 
Chodzi o to, aby nie zaważyły na szali 
w sposób zdecydowany głosy niemiec
kie.

Oddzielenie żydów
Warszawa (Tel. wł.). Rada dzie

kanalna wydziału inżynieryjnego na, 
politechnice warszawskiej wydała 
wczoraj zarządzenie, rozdzielające 
miejsca między studentów nieżydow- 
skich i żydowskich. Za nieprzestrze- 
ganię tego przepisu Żydzi i nieżydzf 
będą usuwani z politechniki.

Podobne postanowuenia wydała ra
da dziekanalna wydziału mechaniczne
go. Kiedy odczytał to zarządzenie prof. 
Borowicz, niektórzy żydowscy studenci 
zaprotestowali i wyszli z sali, (w)

Budowa tamy na Helu
Gdynia. (Tel. wł.) Ażeby zabezpie

czyć Aleję Nadmorską na Helu przed 
podmyciem, zbudowano prowizoryczno 
zabezpieczenie z worków z piaskiem. 
W ostatnich dniach morze zabezpie
czenie to zniosło, zabierając znaczny 
kawał lądu. Fale dochodzą aż do 
jezdni nadmorskiej Wobec tego urządl 
morski rozpoczął wbijanie pali i budo
wę masywnej tamy.

Aresztowanie
Katowice. (Tel. wd.) Aresztowa

no tu działacza narodowego p. Zbi
gniewa Czechaka, w którego mieszka-

i niu przeprowadzono rewizję.
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Wieści z terenów bojowych
Nieudałe plany włoskie - Panika w Adis Abebie — Cisza przed burzą? — Woda 

w Tigre—Nafta dla Włoch
Dżibuti. (PAT). W okolicach 

Dessje i Aussy lotnictwo włoskie pro
wadzi ożywioną działalność, dokony- 
wując zdjęć i bombardując skupienia 
Abisyńczyków.

Sułtan Aussy, Mahmud Jahja, przy
jął rasa Immiru. Po tem spotkaniu 
Jahja odmówił wzięcia od Włochów 
proponowanych zapasów broni i przej
ścia na ich stronę, uniemożliwiając 
wykonanie planów, zmierzających do 
otwarcia armjom drogi z Assabu do 
Dessje.

Wojska absyńskie z Adis-Abeby po
dążają w trzech kierunkach: do Har- 
raru, do Ogadenu i Dessje. Wojska 
włoskie w Ogadenie zatrzymały się. 
Lewe skrzydło jest zagrożone przez A- 
bisyńczyków, idących z Dżimmy i A- 
russi, którzy mogliby odciąć tyły. Pró
by, czynione przez Włochów, aby pod
nieść przeciw Abisynji muzułmanów 
w Harrarze i Aussie, zupełnie zawio
dły.

Adis-Abeba. (PAT). W panice, 
wywołanej w stolicy Abisynji przez 
pogłoskę, iż lotnicy włoscy będą bom
bardować miasto, nadchodzą uzupeł
niające dane.

Pierwszą wiadomość rozpowszech
nił jeden z dziennikarzy amerykań
skich. Obiegła ona miasto lotem bły
skawicy. Nastąpił formalny atak na 
samochody. Taksówki żądały po 300 
franków za odwiezienie pasażerów na 
odległość 10 kim.

Nad miastem ukazały się dwa sa
moloty abisyńskie. Wywołało to po
czątkowo jeszcze większą panikę. O- 
koło 10 kupców-Ormian, znajdujących 
się pod opieką Francji, ukryło się w 
gmachu poselstwa nietylko ze swoje- 
mi kapitałami, ale niektórzy nawet z 
meblami. Gdy okazało się, że żadnych 
samolotów włoskich niema, powrócił 
spokój.

Krąży pogłoska, że bombardowaniu 
uległy miasto Hawasz i niektóre poste
runki w Ogadenie. Wydano rozkaz o 
pilnem strzeżeniu składów broni.

W ars z a w a. (PAT). Według wia
domości ze źródeł angielskich, francu
skich, niemieckich i włoskich, na fron
tach Absynji 11 grudnia panował spo
kój.

Według danych ze źródeł angiel
skich, jedyny fakt, godny zanotowa
nia, to atak lotniczy włoski na oddzia
ły abisyńskie na poludnio-zachód od 
Dolo, w pobliżu granicy Kenyi. Abisyń- 
czycy ponieśli podobno duże straty, 
gdyż lotnicy z nieznacznej wysokości 
ostrzeliwali nrzeciwnika z karabinów 
maszynowych.

As mar a. (PAT), fednem z naj
ważniejszych zagadnień po zajęciu Ti
gré przez armję włoską było zaopatrze
nie w wódę.

Zagadnienie to rozstrzygnęli inży
nierowie, którzy po długich poszuki
waniach znaleźli źródła i przeprowa
dzili studnie artezyjskie. Na całym te
renie wapiennym Tigré uskuteczniono 
wiercenia na głębokości Ï5 mtr.

Dzięki tym pracom pomimo upałów 
ilość wody jest wystarczająca na po-

trzeby wojska. Cenny płyn przewozi 
się do pierwszych linij w samocho- 
dach-cysternach.

Nowy Jork, (PAT). Donoszą tu 
z Dallas (w stanie Teksas), że w porcie 
Corpus Christi 300.000 baryłek nafty 
przygotowano do wywozu do Włoch 
jeszcze w bieżącym tygodniu. Około

miljona baryłek wywieziono z Teksasu 
do Włoch od 1 października do 10 
grudnia r. b.

Z portd Houston (w Teksasie) wy
słano do Włoch 11.143 tonn nafty we 
wrześniu, podczas, gdy we wrześniu 
1934 r. żadnego wywozu do Rzymu nie 
było.
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Probiernia i osobna sprzedaż w butelkach
w Poznaniu ul. Br. PinracRingo nr. 10.
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Ponowne wywiezienie do Berezy
Radom. (Teł. wł.) W dniu 10 b. m. 

został wywieziony do Berezy p. Stefan 
Podczaski, kierownik koła Str. Naród. 
Radom-śródmieście. Jak wiadomo, p. 
Podczaski w dn. 16 listopada został po 
sześciotygodniowym pobycie w Berezte

zwolniony. Obecne wywiezienie jest 
już drugiem z rzędu. Wywieziony do 
obozu izolacyjnego p. Podczaski po 
pierwszym pobycie w Berezie pod- 
upadł bardzo na zdrowiu.

„Nowa teza historyczna”
Berlin (PAT) W wygłoszonym 

na uniwersytecie berlińskim odczycie 
prof. dr. Baeumler wysunął „nową 
tezę historyczną“, twierdząc, że 
średniowiecze zakończyło się nie z 
chwilą odkrycia Ameryki lub wystą
pienia Lutra, lecz z objęciem władzy 
w Niemczech, przez Hitlera.

„Treścią okresu średniowiecza hy- 
}0 _ zdaniem prelegenta — zetknię
cie się młodych sił germańskich ze 
światem starożytnego chrześcijaństwa. 
Dopiero zwycięstwo Hitlera wyzwoliło 
te siły germańskie z pod zależności 
obcych czynników. Zapoczątkowało 
to prawdziwy okres historji nowożyt
nej.“.

Sprawa budżetu Francji

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no* 
to wał kurs dolara 5.29 zł, w obrotach nie* 
oficjalnych w Warszawie 5.31% zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 63%, za 4% premj. doi. 
51% oraz za 3% poż. bud. 39%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4%% doi. listy zast. 37,50 oraz za 
4%% zlotowe listy zast. również 37,50, na
tomiast 4% listy zast. konwert. obracano 
po 36,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowo

5% państw, poż. konwers. 63,25 P.
3% poż. budowl., serja I 39,25 P.
4%% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,50 P.
4%% zlotowe listy zastaw, s. K, z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

36,— +
Tendencja ożywiona.

Nowocześni poganie
Berlin. (PAT). W jednej z naj

bardziej reprezentacyjnych sal Koło- 
nji odbył się obrzęd „zaślubin“ według 
„rytuału niemieckiego“ zastępcy przy
wódcy młodzieży hitlerowskiej, Lau- 
terbuchera.

Przybyli m. in. dr. Goebbels oraz 
przywódca młodzieży hitlerowskiej 
Baldur von Schirach, którzy w krót
kich przemówieniach omówili ideę 
Niemiec.

4^
W Hamburgu rozpoczął się proces 270 

osób, pochodzących z powiatu Pinnenberg 
w Szlezwiku. Osoby te stoją pod zarzu
tem działalności komunistycznej, upra
wianej w latach 1933 i 1934.

*
Stefani donosi z Sofji: W min. spraw 

wewnętrznych Sapów podał się podobno 
do, dymisji.

*
Izba gmin odrzuciła większością 179 

głosów przeciwko 157 wniosek Labpur 
Party, domagający się, aby izba oświad
czyła, iż żądania górników angielskich w 
sprawie natychmiastowej podwyżki płać 
było usprawiedliwione.

Paryż. (PAT). Na posiedzeniu ko
misji finansowej izby deputowanych 
nastąpił dość nieoczekiwany zwrot.

Komisja postanowiła przystąpić do 
dyskusji nad wnioskiem o przyśpie
szenie sposobu uchwalania budżetu 
przez przyjęcie preliminarzy poszcze
gólnych ministerstw ogólnie, bez gło
sowania nad poszczególnemi pozycja
mi. Wniosek ten uchwalono ¿3 głosa
mi przeciwko 11.

Po głosowaniu wywiązała się dys
kusja nad samą treścią projektu. So
cjaliści twierdzili, że nowy regulamin 
iżby, nie pozwalający na wprowadze
nie zmian wydatków w preliminarzu, 
czyni złudną wszelką kontrolę parla
mentarną. Zarządzono ponowne głoso
wanie i wówczas wniosek o przyśpie
szenie sposobu uchwalania budżetu 
odrzucono 20 głosami przeciwko 19.

Wskutek tego referent, generalny, 
pos. Barety, zmuszony będzie na ple
num, wypowiedzieć się przeciw wnio
skowi. Podejmie go jednak rząd, który 
złoży izbie odpowiedni projekt.

Przed wyjazdem do Genewy pre- 
mjer Laval porozumiał się w tej spra
wie z min. finansów Regnier, który 
otrzymał od premjera mandat do po
stawienia kwestji zaufania w tej spra
wie, o ileby zaszła potrzeba.

Paryż. (PAT). Senacka komisja 
ustawodawstwa cywilnego przyjęła 11 
glosami przeciwko 9 wniosek sen. 
Cherona, postanawiający przeprowa
dzenie dyskusji nad projektem w

sprawie lig w duchu pojednania na
rodowego, jakiem była ożywiona izba 
przy uchwalaniu.

Komisja przystąpi do rozważania 
poszczególnych artykułów tego pro
jektu celem dokonania zmian przy 
współpracy rządu.

Komunistyczni zamachowcy
W arsza w a. (Tel. wł.). Otrzyma

no tu wiadomości, że w Białogrodzie 
policja wykryła dwie organizacje ko
munistyczne, , które miały przygoto
wać zamach w Jugosławji i zamierzały 
zgładzić obecnego regenta, ks. Pawła.

Podobno istniały one już od dwóch 
lat i posiadały własna tajną drukarnię 
fałszywych banknotów, kolportowa
nych w południowych częściach kraju. 
Miało w nich być wielu b. oficerów ro
syjskich.

Organizacje posiadały własną radio
stację na krótkich, falach i to pozwoliło 
policji wykryć zamachowców. Areszto
wano 114 osób, w tem 28 kobiet, (w)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 12. 12. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica: 
.3) owies

715 g/1., 
756 2/1'., 
420 g/1.

Wśród rolników
Warszawa. (Tel. wł.) Były kie

rownik ministerjum spraw zagranicz
nych Kajetan Dzierży.kraj-Morawski zo- 
s,tał wybrany prezesem związku izb i 
organizacyj rolniczych. Przez jedena
ście lat stanowisko to sprawował sena
tor Kazimierz Fudakowski. (w)

Akta katastrofy ZUPU w Gdyni zamknięte
Przed czterema laty społeczeństwo 

polskie poruszone było głośną kata
strofą w Gdyni, gdzie 8 października 
1931 r. straszny wybuch gazu świetlne
go, ulatniającego się kurka w piwnicy 
domu przy ówczesnej ul. Kasyna, zbu
rzył cały budynek. Pod gruzami zna
lazło śmierć 14 osób.

Naskutek długotrwałych dochodzeń 
i, śledztwa w tej sprawie postawieni 
zostali w stan oskarżenia inż. Ignacy 
Wieleżyński, dyrektor gazowni gdyń
skiej w Chylonji i inż. Marjan Mogil- 
nicki, kierownik techniczny sieci ga
zowej. W dniu 7 marca b. r. stanęli 
przed sądem okręgowym w Gdyni, o- 
skarżeni z art. 222 k. k„ czyli o nie
dbalstwo i zaniechanie koniecznych 
środków ostrożności i zabezpieczeń 
przewodów gazowych — co pośrednio 
spowodowało straszliwy i tragiczny 
w skutkach wypadek.

Wyrokiem sądu okr. dyr. Wieleżyń
ski został uniewinniony, a inż. Mogil- 
nicki skazany na 1 rok więzienia. Na 
mocy amnestji karę zniżono mu do 6 
mieś, więzienia i zawieszono na 2 lata.

Od wyroku tego założył apelację 
prokurator i osk. Mogilnicki. W dniu

wczorajszym sąd apelacyjny w Pozna
niu, w składzie: wiceprezes Sawicki — 
przewodniczący, oraz sędziowie Bo
husz i Eimer, jako wotanci ■!— rozpa
trywał ponownie sprawę. Prokurator 
Poleski domagał się podwyższenia wy
miaru kary osk. Mogilnickjemu i ska
zania osk. Wieleżyńskiego, dowodząc, 
że nie przeprowadzili ońi ■ dostatecz
nych zabezpieczeń i ponoszą odpowie
dzialność za katastrofę. Zastępca po
woda cywilnego, adw Wlazło, wystę
pujący z ramienia ZUPU w Warszawie 
-/ domagał kię ponadto zasądzenia po
wództwa cywilnego.

Obrońcy 1 oskarżonych, adwokaci; 
Iżycki, Chmielewski, oraz Paschalski 
i Czałczyński z Warszawy — uzasad
niali brak jakiejkolwiek winy ze stro
ny swych klientów, co potwierdziły 
orzeczenia biegłych i wnosili o całko
wite uniewinnienie obydwóch.

Po godzinnej przeszło naradzie sąd 
ogłośił wyrok uchylający orzeczenie 
I-ej instancji co do osk. Mogilnickiego, 
uniewinniając obu inżynierów i pozo
stawiając powództwo cywilne bez roz
poznania. (m)

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . . 11,75— 12,00
Pszenica (Usposob. słabe) . 16,25— 16,E0
Jęczmień browarowy . . , 14,25— 15,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . »
Jęczmień 670—680 g/1; . . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% włl w. 
żytnia gat, I 0-45% wł. w. . 
żytnia gat. I 0-55% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pęzenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w. - , . _
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 26,25— 2b'.7& 
pszenna gat. ID 0-60% wł, w. 25,75— 26,20 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w.

Usposobienie spokojne. ,
Otręby żytnie stand. . . . »
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne . . . »
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane i 
Gorczyca . . . 
Groch Viktor.ja . 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty

13,75— 14,25
13.25— 13,50

13,75— 14,25

18,50— 18,75 
18,00— 18,50
17.25— 18,00 
14,00— 15,00

23,00— 29,75
27.25— 27,75

24,75’- 25.25
24.25- 24,75
23.75- 24,25
21.25- 2!,7o
19.25- 19,75
17.75- * 18,25

10,25— 10,7o 
9,25— 10,00 
9,75— 11,00

41,00— 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
34,00— 36,00 
25,00— 30,00 
22,00- 24,00 

9)50_ 10,00 
11,00- 11,50l zony . . , s « i s 64 00Mak niebieski ......................... 62,00_ 6

Koniczyna czerw, surowa . . ,„nnn
Konicz. czerw. 95-97% czyst. 120,00—13 ■
Koniczyna biała.................... lękooKoniczyna szwedzka , . . 160,00 1 ,,A 
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr, za kiło %
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch ston. w tafl, 42/43%
Śrut Soja......................... i
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . ...
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2011 tonn, w tein 

726 tonn, pszenicy 246 tonn, jęczmienia ' 
tonp, owsa 65 tonn.

□ u,VU- *,’KA
3.75-

16,50- 16,75 
« 50— 13,75

21,00— 22,00
2.50- 2,7o 
q f;0— 3,25 
275- 3,00 
3 25- 3,50 
2 75- 3.00 
325- 3.50

3,00- M
5.75- fi’75 
6,2o-
6.50-
7.50- S’U

żvta
390
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0 władzę na morzach
Konferencja morska, otwarta w po

niedziałek w Londynie przez Baldwi- 
na, obraduje przy udziale delegatów 
Wielkiej Brytanji, Stanów Zjednoczo
nych, Japonji, Francji i Wioch, Zwo
łaniu konferencji nie przeszkodziły in
ne ważne prace dyplomacji angielskiej, 
dotyczg.ce głównie konfliktu abisyń- 
skiego. Dowodzi to, że sprawy mor
skie są dla imperjum brytyjskiego 
czemś tak ważnem i niecierpiącem 
zwłoki, że podjęto je równocześnie ” 
wysiłkami dypłomatycznemi o pokój 
w Afryce.

Dla zrozumienia celu londyńskiej 
konferencji morskiej trzeba cofnąć 
się do ostatniego układu morskiego z 
r. 1930 i spytać o ogólny sens tego ro
dzaju układów, które w powojennym 
rozwoju sił międzynarodowych stano
wią tak doniosłą pozycję.

Dążenie mocarstw do cyfrowego u- 
stalenia tonnażu wojennego wynikło 
przedewszystkiem ze względów finan
sowych po wojnie. Zasoby państw 
były nadszarpnięte, a tymczasem bu
dowa statków wojennych jest przed
sięwzięciem kosztownem. Wyścigowi 
zbrojeń można było zagrodzić drogę 
tylko przez nałożenie sobie norm ma
ksymalnych przez same mocarstwa. 
Tak doszedł do skutku układ waszyng
toński w r. 1922 ze zrównaniem tonna
żu flot wojennych Anglji i Ameryki.

Po raz wtóry po wojnie obradowały 
mocarstwa morskie w r. 1930 w Londy
nie. Na konferencji tej główne trud
ności spowodowała Italja. Polityka 
rządu włoskiego, dyktowana względa
mi prestiżowemi, domagała się równo
ści zbrojeń morskich z Francją, prze
ciw czemu przemawiały liczne wzglę
dy rzeczowe. Wobec nieustępliwości 
Rzymu objął układ londyński tylko 
Anglję, Amerykę i Japonję i ustano
wił stosunek flot tych mocarstw we
dług klucza 5:5:3.

W czasie dzielącym nową konfe
rencję w Londynie od narad z przed 
pięciu lat wypłynął szereg nowych 
momentów w położeniu międzynaro- 
dowem, tak, że stosunek sił morskich 
znów się przesunął. Oto przyczyna, 
dla której obecna konferencja eksper
tów morskich wzbudza duże zaintere
sowanie, ale zarazem też — obawy. 
Tym razem trudności nie leżą w u- 
kładzie sił na Morzu Śródziemnem — 
jak to było r. 1930 — lecz na Pacyfiku. 
Mocarstwem, o które chodzi, jest Ja- 
ponja.

Japończycy uważali waszyngtoński 
i londyński parytet 5:5:3 od począt
ku za niezadawalający. Z orjental- 
nym wszakże spokojem Tokio cierpli
wie czekało. Gdy w r. 1922 Anglja re
zygnowała z rozbudowy portu Hong- 

jako bazy dla floty wojennej, 
lak samo jak Ameryka rezygnowała 
wtedy z umocnienia wysp Hawai, 
fluam i Wake, Japon;a zobowiązała 
się do zachowania neutralności wysp 
mandatowych (odebranych Niemcom), 
waz do gwarantowania integralności
Lhm.

Dziś wiemy, że ówczesne przyrze
czenia Japonji przemieniły się w mar
twą literę.

. Z wysp mandatowych nadchodzą 
wiadomości, że Japonja przebudowała 
Je na silne fortece morskie, grożące w 
cazie wojny swobodzie ruchów na Pa
cyfiku. Co się tyczy Chin, Japonja 
juz od czterech łat systematycznie sta
wia krok po kroku w kierunku całko
witego poddania olbrzymiego „Pań
stwa Środka“ pod komendę Tokio, 
’-’gromne odległości na szlakach Dale- 
Kjego Wschodu uniemożliwiły Lidze 

arodów w r. 1932 przeciwdziałanie 
zabiegom Japonji. Znowu świeżo wy- 
>skuje Japonja konflikt afrykański, 
X przez oddzielenie Chin północnych
.* Naak>nu poddać swej woli Chiny 
z Po Żółtą Rzekę. Ten łańcuch zmian 

roznieca w narodzie japońskim 
mbicje w zakresie panowania na mo-
•U- Parytet 5:5:3 uchodzi już za 
^wystarczający. Wskutek tego Ja-

F;PJa, wyP°ąvieaziała układ waszyng
toński. Przybyła delegacja japońska

Dondynu z żądaniem całkowitego 
gnania tonnażu Japonji z flotami 

i Stanów Zjednoczonych A. P.
.Niełatwo będzie delegatom angiel- 

" i amerykańskim znaleźć ważkie 
obnienty przeciw parytetowemu 

?ariiu Japonji. Ale jeszcze trud- 
t •’ .yłoby czynnie się przeciwstawić
MX>nji oa, Dalekim Wschodzie, gdyby 

ciała wywalczyć sobie rćw-
Najgcrszem zaś wyjściem — w

W Londynie odbyło się otwarcie konferencji morskiej, w której biorą udział dele
gaci Anglji, Francji, Stanów Zjednoczonych, Włoch i Japonji. Otwarcia konferencji

dokonał premjer angielski Stanley Bałdwin,

oczach Londynu — byłoby pozostawić 
sprawę flot niezałatwioną, czyli zgo 
dzić się na swobodę zbrojeń na morzu, 
niwecząc tern samem powojenne wy
siłki, których wyrazem były układy z 
r. 1922 i 1930.

Z tych względów zmierzać będzie 
taktyka angielska do kompromisu. W 
świadomości, że mniej korzystny u- 
kład jest zawsze jeszcze korzystniej
szy od stanu bezumownego, będzie 
Anglja skłonna czynić ustępstwa na 
Wschodzie, by zapewnić sobie spokój 
na wodach europejskich. Zwłaszcza 
wobec tarć z Włochami uświadomił 
sobie Londyn, ile warte jest zabezpie
czenie sobie stanowiska na odleglej
szych morzach, gdy bezpieczeństwo 
wymaga skupienia wysiłków bliżej 
metropolji.

Gdyby w wyniku konferencji lon-

Zbrojenia niemieckie postępują
Olbrzymi rozrost przemysłu wojennego — Co to jest 

„A-rbeitsdienst“
Korespondent berliński „Gazety Pol

skiej“ p. Smogorzewski omawia sytua
cję gospodarcza Niemiec, która ściśle 
związana jest obecnie z gorączkowem 
tempem zbrojeń niemieckich.

„Wskaźnik produkcji przemysłowej 
(1928 jako 100) — czytamy w korespon
dencji — spadł w Niemczech w roku 
1932 do 56. W roku 1933 podniósł się 
do 64, a w 1934 — do 82. We wrześniu 
1935 wyniósł 103. Produkcja przemy
słowa Rzeszy była więc tego lata o 3 
proc, wyższa od produkcji najlepszego 
roku minionego cyklu konjunktury. Nie 
ulega wątpliwości, że dozbrojenie było 
głównym elementem tego ożywienia. 
Kiedy w końcu roku 1932 płonęły w 
Niemczech tylko 42 wielkie piece, w 
czerwcu r. b. paliło się ich 95; przecięt
na dzienna produkcja surówki wzrosła 
w tym samym czasie z 10.700 do 32.000 
tonn, produkcja stali — z 18.900 do 
52.GOO tonn, a wydobycie węgla — z 
342 do 467 tysięcy tonn.“

Równocześnie wychodzący w Pary
żu tygodnik emigrantów niemieckich 
„Das neue Tagebuch“ zamieszcza cieka
we dane o dodatkowej armji niemiec
kiej, jaką jest t. zw. „Arbeitsdiienst“ 
(„Służba Pracy“).

Autor stwierdza, że cyfra, podana w 
francuskiej izbie deputowanych przez 
dep. Archimbauda, który liczebność 
„Arbeitsdienstu“ określił na 200 — 
300.000 ludzi, jest za niska. Liczba re
krutów „Arbeitsdienstu“ wynosi ok. 
430.000, a charakter organizacji jest 
ściśle militarny.

Cała struktura odpowiada struktu
rze armji regularnej. Każdy „obóz“ 
(„Lager“) „Arbeitsdienstu“ ze swymi

STRONNICTWO NARODOWE
Sekcja Żeńska w Poznaniu

W piątek, 13 b. m., o godz. 20-tej odbędzie słę na sali 
Stronnictwa Narodowego, Sw, Marcin 65

zebranie Sekcji Żeńskiej na m. Poznań 

KOŁO ŁAZARZ
Walne zebranie Kola Łazarz odbędzie się w piątek, 

dn, 13 grudnia o gedz, 20-tej w lokalu p. Owsika, ul. Focha 62
Obecność wszystkich członków ©howiąskGwa,

dyńskiej parytet angielsko - amery
kańsko - japoński ustanowiony został 
5:5:5, byłby w tem także wyraz pew
nej logiki geopolitycznej, według któ
rej świat dzieli się na trzy wielkie 
grupy sił kontynentów: euro-brytyj- 
skiego, amerykańskiego i azjatyckie
go.

Ku temu zmierza ewolucja nie od 
dziś. Nie jest przypadkiem, że do Ligi 
Narodów — ściślej mówiąc „europej
skiej“ Ligi Narodów — Stany Zjedno
czone nigdy nie wstąpiły, zaś Japonja 
przestała być członkiem. Jeśli polity
ka angielska z takim naciskiem po
piera dziś Genewę, jest w tem i mimo
wolny proces koncentracji sił naszego 
lądu w obronie przed innemi konty
nentami. O ile konferencja londyńska 
się nie rozpadnie, ulegnie i ona temu 
procesowi.

160 — 180 ludźmi ma siłę kompanjl. 
Sześć do ośmiu obozów tworzy „grupę“ 
(„Gruppe“), czyli pułk; najstarszy obóz, 
liczący 216 — 220 ludzi, a więc nieco 
silniejszy od innych, jest odpowiedni
kiem kompanji kadrowej pułku. Sześć 
do dziesięciu takich grup tworzy okręg 
(„Gau“). W chwili obecnej istnieje 40 
takich „Gauów“; każdy z nich ma 6—10 
grup, a każda z grup 7—8 obozów. Sieć 
organizacyjna obejmuje całą Rzeszę.

Szarże w „Arbeitsdienście“ odpo
wiadają odnośnym szarżom wojsko
wym, choć noszą inne nazwy. Najniż
szą szarżą oficerską jest „Unterfeldmei- 
ster“, który kieruje ćwiczeniami. W 
98 proc, obozów stanowisko to obsadzo
ne jest przez b feldifebli Reichswehry. 
Kierownik obozu nosi tytuł „Oberfeld- 
meistra“, kierownik grupy „Arbeits- 
fuhrera“, kierownik okręgu ,’,Gauar- 
beitsfiihrera“.

Przy wyszkoleniu wojskowem spe
cjalny nacisk kładzie się na nowe for
my ataku piechoty, to znaczy na tak 
zwaną „nową grupę w prawo“ („Neue 
Gruppe rechts“.)

Nauki wojskowe na temat wszyst
kich gatunków broni wykładane są te
oretycznie i praktycznie. Ćwiczenia z 
czołgami odbywają się na wielu miej
scach, m. i. na polu ćwiczeń wojsko
wych w Ohndruff oraz w okolicy Mep- 
pen nad Ems.

Twórcą „Arbeitsdienstu“ w dzisiej
szej postaci jest b. oficer sztabu gene
ralnego i nauczyciel w monachijskiej' 
akademji wojennej, pułkownik Kon- 
stantin Hierl, który do tej pory kieruje 
całą organizacja przy pomocy dwóch 
inspektorów wyszkoleniowych.

UWAGI
Trocką na uboczu od głównych wydarzeń 

polityki międzynarodowej, chroniona przez 
pasmo Pireneji, zajęta jest Hiszpanja wla- 
snemi sprawami.

Trochę tam niestrawności systemu repu
blikańskiego, trochę chronicznych prądów 
odśrodkowych, trochę też prania wszelakich 
brudów reżimu, — wszystkiego razem jed
nak trochę dużo, jak na niespełna pięć lat 
młodej republiki. Afery korupcyjne wstrzą
sają już trzecim zkolei gabinetem i nie da
ją spokoju krajowi. Od chwili, gdy inspek
tor generalny kolonij signor Antonio Nom- 
bela rzucił niemile oskarżenie przeciw dwóm 
wybitnym politykom, radykałowi Calvo i lu
dowcowi Gil Roblesowi, trzeszczy organizm 
wewnętrzny i od paru tygodni nie może 
dojść do spokoju.

Złośliwi obliczyli, że już więcej jak tu
zin premjerów próbowało pod banderą repu
bliki sterować nawą państwa i — osiadło na 
mieliźnie. Przylem rekord krótkowieczności 
gabinetów wzrasta prawie z miesiąca na 
miesiąc. Jeszcze wiosną wypadało po jednym 
premjerze na cztery miesiące. Ostatnio przy
pada kryzys średnio co dwa miesiące.

To tempo kryzysów nie byłoby może rze
czą tale zlą — nie jest nią napewno w kra
jach o dobrej administracji — gdyby zara
zem nie szkodziło dotkliwie finansom, któ
rym każdy kryzys hiszpański przysparza no
wego ciosu. Okazuje się bowiem, że każdy 
obywatel Iberji, któremu los wyznaczył fo
tel ministerialny w tym kraju, niezależnie 
od długości sprawowanych rządów, ma pra
wo do dożytwolniej pensji: 10 000 peselów 
Tocznie. Od roku 1931 nazbierało się tych 
wniosków o poministerjalną pensję (od ta
kich, co już wystąpili z gabinetu) ogółem 55, 
czyli że obciążenie państwa z tego tytułu 
wynosi wcale pokaźną kwotę 550 000 pese- 
tów. Nieobojętny haracz na barkach młodej 
republiki, płacony za niedojrzale ekspery
menty!

Taka gwarantowana pensja ministerjalna 
bywa nieraz czynnikiem demoralizującym. 
Dla jednostek bez skrupułów może być wy
zyskiwana jako źródło dochodów dla bliż
szych i dalszych znajomych. Może nawet —- 
w pewnych wypadkach — tłumaczyć przy
czynę zbyt częstych kryzysów gabinetowych, 
zwłaszcza gdy nowe nominacje ubiera się 
w piękną formę „zmiany warty“.

10 tysięcy studentów 
przebywa na Sołowkach

Podług doniesień prasy finlandzkiej', 
która zamieszcza rewelacyjne opowia
danie zbiega z wysp Sołowieckich, inż. 
Sołoniewicza, na t. zw. „zsyłce“ prze
bywa obecnie w Rosji sowieckiej od 9 
do 10 000 studentów, oskarżonych t> 
kontrrewolucję.

Postępy katolicyzmu 
w Anglji

W tych dniach niewielki kościółek 
katolicki w angielskiem mieście Derby 
obchodził skromnie 95-lecie swego po
święcenia. Przy tej okazji przypom
niano, że od chwili poświęcenia tego 
kościoła powstało w Anglji i Walji (bez 
Szkocji i Irlandji) 1870 katolickich ko
ściołów. W r. 1840 liczba ich wynosiła 
469, pięćdziesiąt lat później — 1335 a 
obecnie 2339! Liczba duchowieństwa 
w tym samym czasie wzrosła z 788 do 
2478 w r. 1890 i 5 tysięcy obecnie.

Nowe władze Str. Ludowego
„Dobry Wieczór“ i inne pisma war

szawskie podają skład osobowy nowych 
władz Stronnictwa Ludowego:

„Prezesem został obrany p. Wincen
ty Witos Uchwalono, że „na czas jego 
nieobecności“ pełnić funkcję prezesa 
będzie Maciej Rataj.

„Dalsza lista władz partji przedsta
wia się następująco:

„Przewodniczący kongresu i rady 
naczelnej — St. Thugutt.

„Do rady naczelnej weszli między 
innymi: Kazimierz Bagiński, Aleksan
der Bogusławski, Jan Bryl, Paweł Bo
bek, Andrzej Czapski, Józef Grudziński, 
dr. Zygmunt Graliński, Brunon Grusz
ka, dr. Władysław Kiernik, Irena Ko
smowska, Jan Krysa, Jerzy Kuncewicz, 
Wacław Kuniorek, dr. Stanisław Kot, 
Henryk Kciuk. Leon Lutyk, Dominik 
Łoś, Stanisław Miłkowski, dr. Leon 
Marchlewski, Stanisław Mikołajczyk, 
Stanisław Osiecki, ks. Józef Panaś An
drzej Pluta, dr. Józef Putek, Tadeusz 
Rek, Stanisław Szczepański, Jan Tep- 
per.

„Do sądu partyjnego m. in. wybrani 
zostali: Stefan Urbanowicz, Zygmunt 
Nagórski. Wacław Szymański.' Stani
sław Osiecki, Stefan Korboński.“



Strona I = Kurjer Poznański, piątek, Ï3 gurcfnîa 1935 —

Z frontu narodowego
Barcin. Na miesięeznem zebra

niu Str. Narodowego w Barcinie p. 
Zdzisław Sulecki wygłosił bardzo inte
resujący odczyt na temat: „Kwestja 
żydowska“. Na zakończenie odśpie
wano „Rotę“, (pb)

Damasławek. Organizacyjne ze
branie Str. Narodowego odbyło się 
przy udziale około 150 obywateli. Re
feraty wygłosili mecenas Wrzyszczyń- 
ski, oraz p. Smorowski ze Żnina. Na 
członków zapisało się przeszło 40 osób.

, (żd)
J u ń c e w o. Ostatnio odbyło się 

zebranie S. N. w Juńcewie. W zebra
niu brało udział około 130 osób.

W Dochanowie odbyło się zebranie, 
w którem brało udział około 100 osób. 
Kierownikiem tej placówki jest p. 
Słomkowski. (żd)

Kobylin. Str. Narodowe urzą
dziło tu nagłą zbiórkę, na którą sta
wiono się bardzo licznie. W czasie 
zbiórki odbyły się ćwiczenia gimna
styczne.

Zebranie Str. Narodowego odbyło 
się przy szczelnie wypełnionej sali. 
Referat wygłosił p. dr. Kolasiński z 
Krotoszyna, (jk)

Konin. W Lisewie, pow. Konin 
odbyło się zebranie Str. Narodowego 
przy udziale 42 członków.

Kępno. W ostatnim czasie odby
ło się wiele zebrań Str. Narodowego w 
pow. kępińskim, a mianowicie w Krąż- 
kowach, w Donaborowie, w Trzcinicy, 
Wodziecznie, Grębawnie, Doruchowie, 
Bobrownikach, Stogniewie i Świbie, 
oraz w Solmianicach i Bolesławcu w 
pow. wieluńskim. Na wszystkich ze
braniach referaty wygłosili delegaci z 
Kępna. Frekwencja na zebraniach 
bardzo znaczna, od 50—250 osób, (wk)

Mogilno. W sali Domu Katolic
kiego odbyło się zebranie Stronnictwa 
Narodowego przy udziale około 250 czł. 
Po omówieniu licznych spraw, doty
czących koła, poruszono kwestję wybo
rów samorządowych. W sprawie tej 
uchwalono następującą rezolucję:

„Mieszkańcy m. Mogilna, zgroma
dzeni na zebraniu w dniu 22. 11. 1935, 
po rozpatrzeniu dotychczasowej gospo
darki samorządowej, uznając koniecz
ną potrzebę, przy obecnem coraz cięż- 
szem położeniu gospodarczem — wpro 
wadzenia jak najdalej idącej oszczęd
ności i zaprzestania marnotrawienia 
grosza publicznego. oraz zważywszy, że 
ostatnie wybory do samorządu nie od
powiadały woli ludności, z powodu 
stosowania przy nich powszechnie nad
użyć, uznają za niezbędne, celem u- 
zdrowienia gospodarki gminnej, prze 
prowadzenia nowych uczciwych wy
borów.“ (n)

Oborniki. W Popowie odbyło 
się zebranie Str. Narodowego, na któ
rem kierownik placówki p. Kuźniak 
wygłosił referat o działalności stron
nictwa. Zebranie zakończono odśpie
waniem Hymnu Młodych. (Ko.)

Ostrów. W Raszkowie, pow. O- 
strów odbyło się plenarne zebranie 
Str. Narodowego przy licznym udziale 
członków. Referat wygłosił delegat 
zarządu pow. S. N. z Ostrowa.

W wiosce Czarny las (pow. Ostrów) 
odbyło się zebranie S. N. przy udziale 
przeszło 100 osób. W czasie zebrania 
wszedł posterunkowy, który po zbada 
niu legitymacyj. i stwierdzeniu, że — 
„wszystko jest w porządku“ — salę o 
puścił.

W Gostyczynie, Kwiatkowie 
Szklance Przygodzkiej (pow. Ostrów) 
powstały nowe koła Stron. Naród., li
czące pokaźną liczbę członków. Ruch 
narodowy w powiecie ostrowskim w 
ostatnim czasie wzmaga się w szybkim 
tempie, (op)

Rogoźno. Ubiegłego tygodnia od
było się zebranie Str. Narodowego, na 
którem wygłoszono referat na temat 
położenia gospodarczego państwa.

Ryczywół. W Wiardunkach od
było się zebranie S. N. z referatem pt. 
„Kwestja żydowska“.

W Gościejewie na zebraniu S. N. 
wygłoszono referat p. t. „Polityka o- 
gólna oraz kwestja żydowska“. Oba re
feraty wygłosił p. E. Jarmuż. (rj)

W Sadkach odbyło się .zebranie 
S. N., na którem referat wygłosił p. 
Weycht.' Obecnych było 85 członków.

, (nc)
W pow. szubińskim utworzono w 

krótkim czasie już 6 placówek, (n)
Słupca. Zebranie Str. Narodo

wego odbyło się przy licznym udziale

18131

członków. Na zebraniu załatwiono 
szereg ważnych spraw organizacyj
nych. (rw)

Śrem. Na ostatniem zgromadze
niu S. N. referaty wygłosili p. Wł. A- 
damski i delegat wojewódzki z Pozna
nia.

Kierownikiem Wydziału Młodych 
został p. Feliks Wagner a skarbnikiem 
p. Stefan Świetlik. W najbliższej przy
szłości Młodzi zamierzają zakupić pro
porzec i urządzić publiczną manifesta
cję, połączoną z poświęceniem propor
ca. (us)

Stęszew, Zebranie Str. Narodo
wego odbyło się przy udziale 90 człon
ków i kandydatów. Referat wygłosił 
p. red. Sołtysiak. Równocześnie odby
ło się zebranie sekcji żeńskiej, połączo
ne z kursem kandydatek i referatem 
kol. Foltynówny. (sa)

Szamotuły. W Dusznikach od- 
była się dekoracja „Szczerbcem Chro
brego“. Udekorowano 70 kandydatów 
z placówek: Duszniki, Podrzewie-Wil- 
czyna, Grzebienisko, Turkowo i Sę- 
dzinko. Następnie odbyło się wielkie 
zebranie dla członków S. N. przy udzia
le 400 osób. Referat p. t. „Naprzód 
idziem w skier powodzi“ wygłosił p. 
Jeske z Poznania.

Zaznaczyć należy, że przed zebra
niem miał się odbyć pochód z orkiestrą 
do kościoła, lecz starostwo powiatowe 
w Szamotułach na pochód zezwolenia

SKUTECZNE POCISKI

Groźne powodzie i burze
Saloniki. (PAT). Szkody wyrzą

dzone przez powódź na terenach Mace
donii w ciągu dwóch ostatnich dni 
obliczone są na 200 mil jonów drachm. 
Rzeki Aliakmon i Wardar wystąpiły z 
brzegu.

B i a ł o g r ó d. (PAT). Wskutek wy
lewu rzeki Wardar miasto Skoplje w 
Serbji południowej zostało zalane. Li- 
nja kolejowa Skoplje—Gewgeli została 
uszkodzona przez wylew. Wezbrane wo
dy rzeki Wardar zniosły żelazny most 
kolejowy, co pociągnęło za sobą kilka 
ofiar w ludziach. Miasto Strumica stoi

Poznań nie transmitował 
żydowskiej audycji

Pisaliśmy niejednokrotnie na temat 
żydowskich audycyj, transmitowanych 
ostatnio z Warszawy przez Rozgłośnię 
Poznańską. Czytelnicy nasi zaprote
stowali gorąco przeciw żydowskim au
dycjom na ziemiach zachodnich i wy
stosowali szereg ostrych listów w tej 
sprawie, tak do naszej redakcji, ja.k i do 
Rozgłośni Poznańskiej i do dyrekcji 
Polskiego Radja w Warszawie. Radijo- 
sluchacze z Wielkopolski, Pomorza i 
Śląska wyprosili sobie stanowczo audy
cje żydowskie i grozili nawet zdjęciem 
anten radjowych na znak sprzeciwu.

Protesty te odniosły pewien skutek, 
bo oto w środowym programie Rozgło
śni Poznańskiej, przewidującym o go
dzinie 16,20 transmisję z Warszawy 
pieśni hebrajskich, nastąpiła zmiana.

Zamiast zapowiedzianych z War
szawy pieśni hebrajskich w wykonaniu 
M. Rotha, Poznań nadawał audycję z 
płyt w wykonaniu Carusa. Również, 
zdjaje się, Toruń nie transmitował też 
audycji warszawskiej, podczas gdy in
ne rozgłośnie „delektowały się“ pie-

HEOÜZ1, KOI
USUWA ZAOGNIENIA

U DZIECI

nie udzieliło, motywując swój zakaz 
tern, że w Dusznikach są umysły bar
dzo podniecone, i mogłoby dojść do 
zajść. Wobec tego wyruszono do ko
ścioła dwójkami.

Duch i wyrobienie tutejszego oby
watelstwa stoi bardzo wysoko, (n)

We Wrześni odbyło się wielkie 
zgromadzenie Str. Narodowego. Sala 
„Hotelu Polskiego“ po brzegi wypeł
niła się publicznością, wśród której nie 
brakło również urzędników. Zebranie

—-
OGROM PRZESTĘPCZOŚCI

Główny Urząd Statystyczny opracował 
szczegółowe zestawienie dotyczące prze
stępczości na terenie całej Polski w ciągu 
III kwartału r. b.

W czasie tym zameldowano policji: 
1.524 przypadków oporu władzy. 2.751 na
woływania do przestępstwa, 493 świado-

zagaił prezes p. J. Pawlak. Po odśpie-amegO puszczania w obieg fałszywych pie-
waniu Pieśni Bojowej i uczczeniu po 
ległych w walce o Wielką Polskę, p. 
mec. Kwasieborski, b. radny Jeske, A. 
Kempiński i Mielcarek wygłosili refe
raty, w których poruszyli aktualne za
gadnienia polityczne i gospodarcze. 
Na zebraniu obecnych było przeszło 
2000 osób. Na zakończenie odśpiewano 
Hymn Młodych. Członkom Str. Naro
dowego, przybyłym z powiatu w licz
bie około 60, funkcjonariusze P. P. ba 
dali na szosie karty rowerowe, (rw) 

Żerków. Zebranie Str. Narodo
wego odbyło się przy bardzo licznym 
udziale członków i sympatyków. Refer 
rat organizacyjny wygłosił p. Gawrych 
z Jarocina. Przemawiał również p. Ja
ksa z Żerkowa. Wkońcu odczytano na
zwiska poległych narodowców, któ
rych pamięć uczczono przez po 
wstanie z miejsc. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych

również pod wodą.
Londyn. (PAT). Wskutek szale

jącej burzy nad kanałem La Manche, 
żegluga pomiędzy Dowiem i Folkesto- 
ne została wczoraj rano wstrzymana. W 
Boulogne od wczoraj oczekuje 200 pa
sażerów.

Parowiec „Prince Leopold“, płyną
cy z Ostendy, zmuszony był zatrzymać 
się w Dowrze. Żegluga pomiędzy 
Dieppe a Newhaven nie została prze
rwana. Samoloty z Croydon odleciały 
w kierunku Europy.

śniami hebrajskiemi. Podkreślając u- 
względnienie słusznych postulatów ra
diosłuchaczy ziem zachodnich, wyraża
my przekonanie, że audycje żydowskie 
nie znajdą się już więcej w programach 
Rozgłośni Poznańskiej.

Obyśmy się nie zawiedli, (k)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE MIASTO

Zebranie plenarne w c z w a r t e k 
12 bm. o godz. 20 w lokalu p. Wróble- 
wicza, Chwallszewo.

KOŁO RATAJE
Zebranie plenarne z referatem w 

czwartek 12 bm. o godz. 19,30 w lo
kalu p. Przybeckiego. Zarząd prosi 
członków o punktualne przybycie.

Z Narodowe] Organizacji Kobiet
Plenarne zebranie Narodowej Orga

nizacji Kobiet z referatem p. red. B. Ja 
rochowskiego odbędzie się we czwar 
tek, dn. 12 grudnia, o godz, 20 w salce 
św. Wojciecha (Al, Marcinkowskie
go 22).

Uprasza się członkinie 1 sympatycz 
ki o liczne przybycie.

KURS KANDYDATÓW
Dziś, w czwartek 12 bm., o godz. 201 

zebranie kursu w sali Domu Królowej 
Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1. 
Wejście tylko za legitymacjami.

niędzy, 1.221 fałszerstwa, 984 podpalenia, 
503 zabójstw dokonamych, 456 usiłowań 
zabójstw, 5.013 ciężkiego uszkodzenia ciała, 
204 dzieciobójstwa, 457 rozboju, 115.378 kra
dzieży, 1.903 paserstwa, oraz 6.384 przy
padków oszustwa.

Znamiennem jest zestawienie tej staty- 
•tyki, która wykazuje, że największą sto

sunkowo ilość wypadków przestępczości 
zanotowano na terenach, na których wpływ 
Kościoła katolickiego ze względu na mniej- 
zą ilość katolików jest najsłabszy, w wo

jewództwach wschodnich naszego pań
stwa. (KAP)

WIELKA KRADZIEŻ W STOLICY
Do magazynów fabryki łódzkiej Schei- 

Iblera i Grohmana przy ul. Gęsiej w War- 
jszawie włamali się onegdajiszej nocy zło- 
Jdzieje i obłowili się tam znacznie. Nasam- 
|przód rozpruli dwie szafy żelazne i zabra- 
lli z nich około 4 tys. złotych. Następnie z 
¡pośród towarów wybrali najlepsze gatunki, 
¡ogółem wartości 10 tys. złotych. Rabusie 
¡przebywali na miejscu dość długo, & nawet 
|w ciągu „roboty“ posilali. się, jak o tem 
¡świadczą butelki od wódki i resztki zaką- 
| sek. Przedsiębiorstwo było ubezpieczone 
¡na wypadek kradzieży. Władze rozpoczęły 
¡w tej sprawie śledztwo.

TABLICA KU CZCI NAPOLEONA 
W ŁOWICZU

W dniu 15 bm. odbędą się w Łowiczu 
uroczystości polsko-francuskie, związane 
z odsłonięciem tablicy ku czci Napoleona. 
Przewidziana jest defilada i widowiska lu
dowe. Z Warszawy odejdzie w dniu tym 
do Łowicza kilka pociągów popularnych.

KATASTROFA LOTNICZA POD OLKU- 
SZEM

W Szycach pod Olkuszem wydarzyła 
się katastrofa lotnicza, która pociągnęła 
za sobą dwie ofiary. Skutkiem gęstej mgły 
pilot samolotu wojskowego z Krąko^ą 
straciwszy orjeptację, obniżył lot i py pęd
nym momencie zaczepił ó strzechę/dońui, 
którą zerwał. Aeroplan runął na żiemię, 
ulegając częściowemu uszkodzeniu. Dwaj 
znajdujący się w samolocie lotnicy dozna
li poważnych obrażeń.

PRACE NAD BUDŻETEM ŚLĄSKIM
, Przyszłoroczny budżet w dochodach 1 
wydatkach ma wynosić 71 miljonów zło
tych, czyli będzie o miljon złotych wyż
szy od tegorocznego budżetu. W przy
szłym budżecie poważno kwoty przezna
czone mają być na wielkie roboty publicz
ne, w celu złagodzenia skutków bezrobo- 

I cia.
ZABÓJSTWO W GMACHU SĄDU 

LWOWSKIEGO
W sądzie grodzkim we Lwowie robot

nica Elwira Ńiedopytalska zabiła ,27-łet- 
niego montera wodociągów, Wojciecha 
Dziewońskiego. Zbrodnia wydarzyła się ' 
momencie, gdy oboje opuścili salę sądową, 
w której odbył się ich proces. Niedopytar- 
ska zaskarżyła Dziewońskiego o alimenta, 
dla jej 3 i pół letniego dziecka. Monter wy
parł się ojcostwa i zaofiarował dowo 
prawdy, w którym to celu sąd odroczy 
rozprawę. Gdy oboje znaleźli się na kory
tarzu, .Ńiedopytalska wyciągnęła nóż i ' 
godziła), montera w szyję, przecinając mu a - 
terję. Ciężko ranny wbiegł na salę sądowai, 
gdzie w chwilę później zmarł. Zabójczym? 
aresztowano.

ŻYDOWSKA SZAJKĄ PODPALACZY

Przed sądem w Stanisławowie 
toczyć się będzie rozprawa przeciwko n"z 
Żydom Machmanowi, Mozesowi i 
Thonom, właścicielom składu drzewa 
dowlanego, których oskarża się o eyste 
tyczne wzniecanie pożarów. W toku d°p _ 
dzeń wyszło na jaw, że Thauowie w ciąs 
kilku lat puścili z dymem kilkaset dcm • 
W miejscowościach podkarpackich P° 
liii w tym czasie zwyż 150 domostw, m 
owie jako właściciele składu drzewa 
dowlanego, starali się w ten sposób o 
towaru. Proceder swój uprawiali P^z^ „ia 
mocy kilku osobników, którzy z P0'1® •
ich podpalali domy. Thauowie zgłasza i - 
później do pogorzelców, proponując 
wybudowanie nowego domu, 
polisę asekuracyjną. W ten sposób 
bili się wielkiego majątku. doza ,etw 
Thauowie dopuszczali się innych os 
na szkodę wieśniaków. W zbrodnn .
procederze podpalaczy udział brali Cj. 
sekretarz gminy w Osławach Melnyc- 
wie, oraz ówczesny komendant postey 
P. P., Grabiak, który rzekomo tak kiem 

by nie szkodzić Jhauom.
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Czem są Laski
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Laski-Różanna, w grudniu 
Beznadziejne są. północne okolice

Warszawy: płaszczyzna, piaski i nie
użytki. I tylko kolosalna transatlan
tycka stacja radjowa wyciąga w niebo 
swe żelazne ramiona: na przestrzeni 3 
km dziesięć ogromnych wież po 125 m 
każda, jedyne urozmaicenie ponurego 
krajobrazu. Dopiero, o jakieś 3 km da
lej zaczyna się las, zrazu nędzny, kar
łowaty, a potem przechodzący w pu
szczę. I oto na skraju puszczy za za
gajnikiem uderza nasze oczy widok

Jeden z budynków zakładu dla ociemniałych w Laskach

miły a niespodziewany: kapliczka ja
kaś, harmonizująca ze sweiri lesistem 
otoczeniem, jakby zeń wyrosła. Ścięte 
w całości pnie sosnowe stanowią zrąb 

jej ścian, pokrycie dachówkowe i wie
życzka z gont przypomina jakoś pod
halańskie budowy. A po zagajnikach i 
na polanie rozproszone domki i nawet 
już wielkie i nowoczesne budowle. Ca
łość pogodna i, mimo różności zabu
dowań, jednolita.

Kaplica jest tej całości ośrodkiem i 
symbolem. Dlatego też, gdyśmy trafili 
tu rano, zacznijmy zwiedzanie od kapli
cy, a lepiej zrozumiemy, co się w 
tern osiedlu dzieje. Wnętrze kaplicy 
proste: znów nagie ściany z bierwion 
sosnowych, tylko przybrane jedliną: 
żadnych obrazów; 6 świec jarzy się we 
wnęce ołtarzowej. Kościółek jest peł
ny; widać chłopców, dziewczęta, sio
stry i szereg świeckich. Modłą się 
wszyscy razem: śpiewają mełodje gre
goriańskie lub recytują tekst Mszy.

. Zauważymy łatwo, że grupą najważ
niejszą, najbliższą ołtarza, wokół któ
rej skupia się uwaga wszystkich, są 
chłopcy i dziewczęta w wieku szkol
nym. Spostrzeżemy przytem, że są to 
dzieci niewidome. W pierwszej chwili 
doznamy bardzo przykrego u- 
czucia. Jesteśmy tak przyzwyczajeni 
do bezruchu niewidomych, uważamy 
wszelką pomoc dla nich za ofiarę pły
nącą z litości, lecz tak mało mogącą 
wydać rezultatów, że całe to osiedle 
przestoje, na nas wywierać miłe wraże
nie. Bo jakże? Czyż osiedle dla niewi- 
Y«myich może być miłym zakątkiem? 
Myślimy sobie: dobrze, że się modlą: 
Jest to jedyna rzecz, która im w życiu 
została.

Mylimy się jednak: modlitwa jest w 
r-nskach źródłem czynnego, bardzo 
zróżniczkowanego życia. Spotkamy 
am niewidomych różnego wieku: od, 

“'' uletnich dzieci do staruszek z przy- 
3? .• Oto małe dzieci igrające w pia- 
ku, i huśtające się; jedno bawi się z 
°tem, drugie z zainteresowaniem ba- 
a. żółwia. Są rozmowne i ożywione. 

. ° znowu, widzimy starszych chłopców 
niegają po dziedzińcu, wożą się —

Jaksie szybko! — na wózku, lub zmagają 
ię ze sobą. Lecz to są zabawy, dobre 
y chwilach wolnych. Młodzież w wie- 
u szkolnym musi się uczyć. Chłopcy

®ają szkołę w domu św. Teresy, dzićw- 
zęta w domu św. Stanisława.

ką to duże przestronne budynki o 
iclnych, pełnych powietrza klasach i 

aiach. Przechodzi się w nich zwykły 
urs szkoły powszechnej. Dzieci się 

nczą czytać palcami na wypukłych 
Pecjalnych literach, uczą się pisać, wy- 
aczając przez szablon wypukłe punk- 
p z których składają się litery- Uczą 

• ? SeogTa.fji z map plastycznych, uczą 
przyrody na modelach. Dużą uwa-

gę zwraca się na muzykę i śpiew, boć 
to dla niewidomego wielki czynik wy
chowawczy, a dla wielu przygotowa
nie do zawodu. Ważne jest bardzo mo
delowanie w glinie, bo tą drogą pozna- 
je niewidomy dokładniej otaczający go 
świat. Poza przedmiotami ogólno- 
kształcącemi uczą się niewidomi rze- 
mioseł: koszykarstwa, szczotkarstwa, 
wyplatania, tkactwa. Uczą ich nau
czyciele ze specjalnemi kwalifikacja
mi do nauczania niewidomych i nau
czycielki widzące, a także niewidome.

Laski rozwijają się ciągle. Co rok 
powstają nowe budynki, rozwija się za
kres działalności. Osiedle powstało po 
wojnie. W r. 1921 Towarzystwo 
Opieki nad ociemniałymi dostało pia
szczysty kawałek ziemi. Matka Elżbie
ta Czacka, sama niewidoma, inicja
torka Towarzystwa i założycielka Zgro
madzenia Sióstr Franciszkanek Słu
żebnic Krzyża pozyskała dla swej 
wielkiej idei kilka jednostek, które po
święciły dla tej sprawy wszystko, i z 
nieustraszoną wiarą w Opatrzność za
częły pracę, dobywając środki wprost 
zpod ziemi.

Na piaskach zaczęły wyrastać dom
ki, poczęło się gospodarstwo rolne,

Srebrny jubileusz Ziemianek Wlkp.
W dniu dzisiejszym odbywa się ob

chód, zorganizowany z okazji 25-lecia 
istnienia Towarzystwa Ziemianek 
Wielkopolskich. Powstało ono w cza- 
siei, gdy tłumiona była myśl polska i 
język ojczysty, gdy działało już prawo 
wywłaszczenia ziemi polskiej. Wów
czas w imię wielkiego hasła założy
cielki stowarzyszeń ziemianek w Kró
lestwie p. Marji Janowej Kleniewskiej, 
przystąpiono do zorganizowania zie
mianek wielkopolskich. W dniu 12 
grudnia 1910 roku w mieszkaniu dok
torostwa Felicjanostwa Niegolew
skich w Poznaniu przy Placu Nowo- 
miejskim odbyło się zebrania konsty
tucyjne. Na czele tymczasowego za
rządu stanęła p. Ludwika z Myciel- 
skich-Turnowa, jako pierwsza prze-

' wodnicząca.
W lutym 1.911 roku na pierwszem 

walnem zebraniu zatwierdzono statut, 
około którego współdziałał wybitnie 
kś. kanonik Arkadjusz Lisiecki, póź
niejszy biskup śląski. W ustawach po
wiedziano, że towarzystwo ma na celu 
społeczną działalność kobiecą w du
chu katolickim i narodowym, o kie
runku oświatowym, ekonomicznym i 
charytatywnym. Działalność towarzy
stwa ziemianek zdecentralizowano w 
kołach, obejmujących jeden lub dwa 
powiaty, na których czele stały prze
wodniczące. Czynności te w ciągu 25- 
lecia sprawowało 69 pań, ożywionych 
duchem patrjotycznym. Dwie z nich, 
p. Meianja z Dziembowskich Mo- 
szczeń przewodnicząca koła wągro- 
wieckiego i p. Kazimiera z Łyskow- 
skich Mlicka jako przewodnicząca ko
ła żnińskiego, wytrwały przez 25 lat 
na swych posterunkach. Z założycie
lek Towarzystwa Ziemianek zmarły 
śp. Stablewska Anna i Emilja Za
krzewska, a z przewodniczących, 
wzgię-G. e gorliwy/h działaczek, śp. E- 
milja hr. BuifuskA, Felicja Chcikow-

przytułek, przedszkole, szkoły, warszta
ty, drukarnia i t. d.; do zrobienia jest 
jeszcze wiele. Same Laski są i zamie
rzają pozostać tylko ośrodkiem niewi
domych, których trzeba wyszukiwać,

PRinCEod&tomife «uijíwtj mneaiosee!
Jedno poruszenie guzikiem i stacja za 
stacją śle swe tony, jedna nie przeszkadza 
drugiej, bo to przecież 7-mio obwodowa 
Superheterodyna najlepsze z tego co 

radiotechnika stworzyć mogła!
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nad którymi trzeba rozciągać opiekę w 
ich rodzinach przez sieć patronatów, 
będącą dopiero w zawiązku; którym 
trzeba dać warsztaty zarobkowe, ułat
wić zarobek i zbyt wyrobów. A przede- 
wszystkiem trzeba wyszukiwać niewi
dome dzieci i scentralizować ich wy
chowanie. .1

Laski stały się już. w pewnej mie
rze centralą badań naukowych nad 
sprawą niewidomych w Polsce. Stały 
się też ośrodkiem wychowania, gdyż 
przyjmują do swych zakładów wycho
wawczych młodzież ociemniałą z ca
łego kraju. Idzie bowiem o wytwo
rzenie elity ociemniałych, którzyby nie
tylko byli ludźmi o pewnej kultu
rze ogólnej i wykształceniu zawodo- 
wem faktem, aby byli pożyteczni dla 
społeczeństwa, lecz którzyby posiadali 
wysoką wartość moralną; którzyby, 
przyjmując z rezygnacją swoje ka
lectwo, promieniowali pogodą ducha. 
Gdyż tylko wtedy nie będą zmarnowa-

ska, Izabela Chorzemska, Juljanowa 
Dziembowska, Marja Kurnatowska, 
Jdwiga Kwilecka, Gustawowa Raszew
ska, Zofja Szembekowa, Józefa Węży- 
kówna i Jadwiga Ziołecka.

W programie działalności była prze
widziana opieka nad zdrowotno
ścią ludu polskiego, a liczne wykłady 
na zgromadzeniach ziemianek wygła
szali znany higjenista dr. Paweł Gant- 
kowski i śp. dr. Franciszek Zakrzew
ski.

Z inicjatywy członkiń zarządu głów
nego śp. Emilji Zakrzewskiej z Miro
sławie i śp. Józefy Wężykówny z My- 
jowic, które zaskarbiły sobie wdzięcz
ność na pamięć potomnych, powstały 
pierwsze kółka wlościanek, których 
założenie zaliczyć można do najwybit
niejszych czynów Towarzystwa Zier 
mianek.

Trudno obrazować w krótkim zary
sie działalność Towarzystwa Ziemia
nek. Już przed wojną w niektórych 
kołach podczas powiatowych zjazdów 
urządzano kursy dla włościanek i ob
chody, a współpraca w Towarzy
stwach św. Wincentego a Paulo miała 
w ziemiankach wybitne współpracow
niczki. Uczenie przestrzegania hasła 
„swój do swego“ zakładanie czytelni 
ludowych w miastach powiatowych 
łącznie z innemi kobiecemi towarzy
stwami oświatowemi to praca, której 
chętnie jęły się ziemianki. Poraź 
pierwszy w r. 1913 delegowane zie
mianki wielkopolskie były na kongre
sie kobiet w Londynie i na zjeździe w 
Brukseli.

Godzi się też wspomnieć choćby o 
gremjalnym udziale ziemianek w wier 
cu protestacyjnym na Urbanowie, 
przeciw ustawie wywłaszczeniowej, 
który odbył się pod przewodnictwem 
niezapomnianej Anieli Tułodzieckiej, 
kiedy to porywająco przemówiła o mi
łości ziemi śp. Gustawowa Potworow-

nymi ludźmi i tylko wtedy nietylko, 
że nie będą drugorzędnymi członkami 
społeczeństwa, lecz będą niejako uzu
pełniali to, czego innym nie dostaje.

Czy ta idea, „idea Lasek“ wydaje się 
zbyt optymistyczna? Fakty dowodzą, 
że nie. Już dziś przyjeżdża wielu lu
dzi do Lasek, by tam pobyć dni parę i 
wzmocnić się na duchu. Jest to bo
wiem dziwny zakątek, gdzie ludzie, mi
mo ciężkich warunków, nie narzeka
ją. Gdzie z jednej strony niewidomi,

zdałoby się uosobienie cierpień, z dru
giej*, siostry poświęcające się sprawie 
całkowicie, jak też i personel zakła
dów w Laskach — są pełni pogody. 
Gdzie mimo gorączkowej czynności pa
nuje spokój. Gdzie ludzie, witający 
się stówami: „Przez krzyż — do nieba“*
są pełni radości.* **

Laski nie są fundacją. Żyją z 
Opatrzności Bożej, z dnia na dzień. 
Dlatego zwracają się do społeczeń
stwa — z całej Polski — o pomoc.

S.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom
zaburzeniom w żołądku i kiszkach za
stoinie w wątrobie i śledzionie, bólom 
krzyża zaleca się picie naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Józef a kilka ra
zy dziennie.
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ska, śp. Emilja Zakrzewska o wycho
waniu dzieci — o ukochaniu ojczyzny 
gospodyni wiejska Ewaldowa z Kozie- 
głów.

Krótko po lipcowym zjeździe go
ścinnym w Krakowie w r. 1914 wybu
chła wojna. Niebawem działalność 
ziemianek wielkopolskich zamieniła 
się w akcję charytatywną. Po uciążli
wych staraniach jesienią 1914 roku, 
ówczesny poseł śp. Felicjan Niegolew
ski uzyskał dostęp do obozów koncen
tracyjnych jeńców cywilnych, w któ
rych byli robotnicy sezonowi, zaskocze
ni przez zawieruchę wojenną poza do
mem. Na potrzeby tych biedaków or
ganizowały ziemianki szycie ciepłej 
bielizny. Współdziałały też czynnie w 
komitecie niesienia pomocy ofiarom 
wojny i głodnym w Królestwie. Na ten 
cel urządzano imprezy w poszczegól
nych kołach i bazary gwiazdkowe. W 
1916 roku z inicjatywy śp. Jadwigi 
Kwileckiej z Dobrojewa założyły zie
mianki wielkopolskie w Łodzi ochron
kę pod wezwaniem św. Wojciecha i 
utrzymywały w niej przez 4 lata 400 
dzieci. Ochronkę przeniesiono następ
nie do Otorowa, gdzie przekazano ca
łą posiadłość z urządzeniem Matce Le- 
dóchowskiej.

Wspomnieć to trzeba o późniejszej 
działalności aprowizacyjnej na rzecz 
Lwowa, Śląska i Wilna.

W r. 1919 poczyniono już starania 
około zjednoczenia ziemianek w jeden 
związek. Zczasem powstała rada na
czelna, skupiająca ziemianki. W r 
1921 Towarzystwo Ziemianek na Po
morzu utworzyło osobną centralę po
morską.

W odrodzonej ojczyźnie praca zie
mianek rozwinęła się wybitnie także 
w kierunku ekonomicznym, jak cho- 

drobiu, hodowli nasiennictwa, 
szkołkarstwa owocowego, zwalczanie 
chorob drobiu itp. Praca społeczna i 
obywatelska jest również bardzo żywa
i owocna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat

Piątek: Łucji p., Otyljl

n
 Sobota: Spiridjona bisk.

Nikazego

Kalendarz słowiański 
Piątek: Władysławy 

Sobota: Sławibora 
Słońca: wschód 7,55

zachód 15,38
Długość dnia 7 g. 43 min. 
Księżyca: wschód 19,19 zachód 10,18

Faza: 3 dzień po pełni.
Przepowiednia pogody na piątek: Dalszy

spadek temperatury, ■ zachmurzenie 
duże, drobne opady śnieżne.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,78 m

NOCNA SŁD2BA APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wolno

ści 13. — Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. — 
Apt. pod Lwem, St. Rynek 75. — Apt. na Chwa- 
liszewie. Chwaliszewo 76. — Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
przy Parku, ul. Focha 47. — Wilda: Apt. pod 
Korona, Górna Wilda 61. — Debiec: Apt. De- 
biecka 6. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ulica 
Główna 19. — Staroleka: Apt. miejsc. Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.
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KRONIKA POZNANIA
WIECZORY, KONCERTY

— * Dzieci dla dzieci. Wlkp. Szkoła 
Muzyczna organizuje koncert orkiestry 
dziecięcej w niedzielę, 15 bm. o godz. 17 w 
sali św. Marcina. Przyjdźcie posłuchać 
jej, a z waszych pieniędzy zakupi się po
darki gwiazdkowe dla najbiedniejszych 
dzieci.

— * „Wieczór śląski“ odbędzie się w 
piątek, 13 bm. o godz. 20,15 w sali Śnia
deckich (Coli. Medicum), ul. Fredry 10. — 
Przemawiać będą pp. Szałankiewicz i Ku- 
głin. Z humorem wystąpi grono Śląza
ków.

WYKŁADY
— * Wykłady liturgiczne o mszy św.

Czwarty zkolei wykład, w piątek, 13 bm. 
o godz. 20 w sali Zw. Sodal.. św. Marcin G9.

— * „Wrażenia z podróży do Holandii“. 
Wykład inż. Wl. Czarneckiego z poka
zem architektury w piątek, 13 bm. o godz. 
20 w Państw. Szkole Bud., ul. Łąkowa 11, 
staraniem Stów. Architektów. — Wstęp 
wolny.

— * O polskiem wybrzeżu, interesują
cy odczyt wygłosi p. dr. Bożena Stelma
chowska w sobotę, 14 bm. o godz. 20 w 
sali Śniadeckich (Coli. Medicum), ul. Fre
dry 10. Odczyt będzie bogato ilustrowa
ny przeźroczami. Zaprasza Pol. Tow. Tur.- 
Krajoznawcze.

WYCIECZKI
— * Polsk. Tow. Tur.-Krąjoznawcze. —

W niedzielę. 15 hm. będzie można zwie
dzić urządzenia studio radja. Prowadzi 
p. Kisielewicz. Zbiórka o godz. 10 min. 30 
przy pl. Wolności 11.

Sprawa Waberskiego 
w apelacji

Sąd apelacyjny w Poznaniu pod 
przewodnictwem prezesa Frydlewicza 
rozpatrywał sprawę karną Maksymi- 
Ijana Waberskiego z Gniezna, oskarżo
nego o puszczenie w obieg 687 sztuk 
weksli sfałszowanych na łączną kwo
tę 350.792 zł; efektywna strata wyno
siła 57.337 zł. Sąd okręgowy w Gnieź
nie zasądził Waberskiego dnia 14 paź
dziernika rb. na 2 i pół roku więzienia 
oraz utratę praw obywatelskich na 
przeciąg 5 lat.

Od tego wyroku Waberski wniósł 
apelację i sąd apelacyjny, rozpatrując 
sprawę, zmniejszył karę na 2 lata wię
zienia oraz skreślił utratę praw oby
watelskich. W uzasadnieniu wyróku 
sąd stwierdził okoliczność, iż Waber
ski nie popełnił czynu z .Chęci zysku. 
Obronę w obu instancjach prowadził 
dr. Pietrowicz z Gniezna, (br)

Trzeci dzień procesu

o upadłość Banku Ludowego w Lesznie
Po rozpoczęciu rozprawy o godz. 9 

sąd przystąpił do sprawdzania obec
ności wezwanych świadków, poczem 
przystąpił do przesłuchania osk. Bre- 
s i ń s k i e g o.
BRESIŃSKI MILCZAŁ, BO DROGA 

MU BYŁA POSADA
Osk. Bresiński do winy się nie po

czuwa i twierdzi, że działał w najlep
szej wierze. Dużo rzeczy sobie nie przy
pomina. Sąd przedkłada osk. dowody 
kasowe, wypełnione słownie jeden na 
15 zł, a drugi na 600 zł, a cyfrowo na 
15.000 zł i 6.000 zł, oraz dowody kaso
we bez pokwitowania, wzgl. niefor
malne. Osk. zastępował często Rychlic
ki lub Olszewski.

Pr ze w.: — Czy oskarżony wie
dział o nadużyciach?

Osk.: — Mówiłem do niejakiego 
Skrzypczaka, że wiem o nadużyciach 
dyr. Olszewskiego, lecz nie chcąc stra
cić posady, sprawy nie poruszałem.
„PUMPGESCHAEFT“, Z KTÓREGO

OLSZEWSKI CIĄGNĄŁ 150.000 
ZŁOTYCH ROCZNIE

Następnie zeznaje osk. Pawel
czyk, który pracował w banku od r. 
1925 do 1930. Główną rolę odgrywał 
Olszewski, którego kontrolerem był 
Rychlicki.

Według słów oskarżonego, wyda
wano kredyty nawet poza lokalem 
bankowym.

Osk.: — Mówiono nawet w mie
ście. że jest to typowo żebracki bank. 
Nie bank, a „Pumpgeschaft“.

Dalej oskarżony twierdzi, że otrzy
mywał kwity, z któremi chodził poży
czać pieniądze. Kwity były in blanco 
z podpisem dwóch członków zarządu. 
Olszewski ‘wybierał kilka razy mie
sięcznie po kilkaset zł, co wynosiło 
miesięcznie do 5.000 zł, według obli
czeń oskarżonego, dyr. Olszewski wy
bierał w przeciągu jednego roku 150 
tys. zł, co przez 5 lat mogło sięgnąć 
sumy 750 tysięcy złotych. Na 
poruszoną wobec rady sprawę e- 
wentualnych nadużyć tłumaczono 
mu, że rada jest zależna od Olszew
skiego i zarządu. Zdaniem oskarżone
go, sprzeniewierzał cały zarząd.

Następnie sąd stwierdzał dowody 
rzeczowe, z których wynikają sumy 
sprzeniewierzone, jak i konta fikcyj
ne Filipowskiego i Kanteckiej. Oskar
żony przyznaje się, że został swego cza
su zasądzony za sprzeniewierzenie 
30.495 zł. Dalej przyznaje, że w roku 
1930 był taki zwyczaj w banku, że je
den przed trugim ukrywał pieniądze, 
by Olszewski ich nie znalazł 
OSKARŻONA BUKIEWICZOWA NI
CZEMU SIĘ PRAWIE NIE DZIWIŁA

Osk. Bukiewiczowa - Saliń- 
ska prowadziła rachunki bieżące i 
przechodnie. Nie przypomina sobie, by 
zakładano konta fikcyjne. Kwity wy
pisywała na zlecenie członków zarzą

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Poradnia dla dzieci i dorosłych

z wadami wymowy, zorganizowana przez 
sekcję naucz, szkoły specjalnej, czynna w 
czwartki i soboty od godz. 16—18 w VI 
szkole powsz., ul. św. Marcina 35. Bada
nia bezpłatne.

— * Komisja oceniająca TCL. odbywa 
swe posiedzenia w każdy pierwszy piątek 
miesiąca i ma za zadanie wybierać dla 
swych bibljotek z rynku księgarskiego te 
nowości, które będą dla czytelnika książ
ką dobrą i pożyteczną.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z powodu pobierania wyższej ceny 

za cukier ukarano w Poznaniu drogą ad
ministracyjną kilkunastu właścicieli 
mniejszych składów spożywczych. Kara 
przekroczyła wielokrotnie sumę pobiera
nej nadwyżki, (wei.)

— * W sprawie sublokatorów oddaje- 
my glos jednej z gospodyń. W związku z 
naszą notatką pod tyt. „Z obniżki komor
nego winni skorzystać również subloka

du Rychlickiego wzgl. Olszewskiego.
Przew.: — Czy nie dziwiły oskar

żonej kwity bez podpisu?
Osk.: — Nie — nic mi nie pod- 

padło — przypominam sobie tylko je
den kwit dla Ubezp. Krajowego, na 
który pieniądze odebrał Olszewski. O 
sprzeniewierzeniach dowiedziała się 
dopiero po rewizji.

ZEZNANIA DYR. BAJONA
Następnie zeznaje osk. Bajon, 

który był w radzie nadz. od lutego 1931 
r. do maja 1932 r., poczem wszedł do 
zarządu.

Oskarżony zeznaje: — Rada była 
bezradna, a zarząd również nie miał 
pojęcia o stanie majątkowym banku. 
Od marca 1933 r. byłem dyrektorem, 
a osk. Krajewicz kasjerem. Przy obję
ciu zarządu skreślono za porozumie
niem z radą jako nierealne pretensje 
750 tys. zł. Postanowienie to zaakcep
towało walne zebranie w dniu 13 maja.

W dalszym ciągu oskarżony przed
stawił stan agend banku.
DZIAŁAŁ W NAJLEPSZEJ WIERZE

Osk. Przewoźniak przedstawia 
sądowi cały szereg spraw banku, po
przednio już rozpatrywanych, a obję
tych ponownie aktem oskarżenia, w 
których został uwolniony lub zostały 
umorzone w śledztwie i tych, które 
znajdują się w Sądzie Najwyższym 
i prosi o wyłączenie ich z aktu oskar
żenia. Sąd oświadcza, że da odpo
wiedź w dniu następnym.

W sprawie weksla na 10.000 p. Bry- 
zego biegły, p. Masełkowski, stwier
dza, że kwestja ta jest załatwiona i nie 
dotyczy osk. Przewoźniaka. Dalej 
stwierdza osk. P., że działał tylko w 
interesie Banku Polskiego i Banku 
Ludowego i to w najlepszej wierze.

ZAPROTESTOWANO MU 
WYKUPIONY WEKSEL

Osk. Krajewicz pełnił funkcje 
kasjera nie jako fachowiec, lecz jako 
przedstawiciel kUpiectwa. Do winy się 
nie poczuwa. Żali się, że nawet weksel, 
który sam wykupił i zapłacił, został 
przez Bank Zw. Spół. podany do pro
testu.

Na tem skończyły się przesłuchania 
oskarżonych.

ROZPOCZĘTO PRZESŁUCHIWAĆ 
ŚWIADKÓW

Po przerwie obiadowej rozpoczęło 
się słuchanie świadków.

Jako pierwszy zeznaje św. J u 1 s k i, 
który stwierdza fakty znane oraz przy
znaje, że istniało „konto Pluskowski“ 
celem podniesienia stanu kasy. Innych 
kont fikcyjnych sobie nie przypomina. 
Zeznania poprzednie podtrzymuje.

Następnie zeznają św. K a h 1 oraz 
Sworacki, który pracował jako 
praktykant. Obaj świadkowie do spra
wy nic nowego nie wnoszą.

O godz. 19,35 sąd przerwał rozpra
wę do czwartku godz. 9 rano. (Ih)

torzy“, otrzymujemy od jednej z Czytel
niczek list, który w wyjątkach podajemy. 
Z notatki naszej wynika — pisze Czytel
niczka — jakoby sublokatorom działa się 
wielka krzywda, tymczasem tak nie jest. 
Mało jest takich sublokatorów, którzy plą
cą dobrze, tj. 40—50 zł za pokój miesięcz
nie, najwięcej zaś tych, co dają tylko 15 
do 20 zł miesięcznie. A przecież za cenę 
20 zł musi gospodyni dać swoją pościel, 
bieliznę, światło, obsługę i herbatę. Nie
jeden sublokator siedzi nieraz do późnej 
nocy i wypala światło, ale nic za nie nie 
płaci dodatkowo. Gdy zniszczy meble, nie 
myśli też o wynagrodzeniu szkód. A zwró
cić mu uwagę z tego powodu — wyprowa
dzi się, ma przecież tyle pokojów umeblo
wanych do wyboru. Zdarzają się też czę
sto wypadki, że sublokatorzy nie zapłacą, 
wynosząc się cichaczem gdzieindziej. A 
czy istotnie większość sublokatorów pła
ci zadrogo? Nie. Zwykły umeblowany 
pokój kosztuje przeciętnie miesięcznie 15 
do 20 zł, więc chyba 20 czy 30 zł za ume
blowany pąkój, to nie jest cena wysoka. 
Czy możną ^ięc domagać się zniżki, gdy

IMS
Restauracja w Hotelu Polonia Grun- 

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing. 
_______________ d 4736_______________

Zjazd fryzjerów rozpoczęty
Dziś o godz. 11,30 w dużej sali Do

mu Rzemieślniczego w Poznaniu o- 
twarty został ogólnopolski zjazd fry
zjerów. Na zjazd przybyli licznie fry
zjerzy z Wielkopolski i Pomorza oraz 
delegaci z innych województw Polski. 
Zgłosili się delegaci z Warszawy, Ło
dzi i innych mniejszych miast b. Kon
gresówki, oraz kilku zastępców z Ma
łopolski. Razem bierze w naradach u- 
dział około 350 osób.

Po przywitaniu przybyłych dr. Wi
taszek wygłosił referat n. t. nowego 
rozporządzenia ministerstwa opieki 
społecznej, dotyczącego higjeny w za
kładach fryzjerskich, które to rozpo
rządzenie jest właśnie powodem dzi
siejszego zjazdu.

Narady trwają, (ptj

ktoś płaci np. 20 czy 30 zł miesięcznie? 
Przecież obsługa, światło, herbata, pranie 
bielizny pościelowej też coś kosztuje.

— * Wzmożenie się żebractwa. W zwią
zku z nadchodzącemi świętami wzmogło 
się w naszem mieście żebractwo. Żebra
cy zjawiają się nietylko w większej licz
bie w domach, ale także ukazują się na 
ulicach, niejednokrotnie dla wzbudzenia 
litości w towarzystwie drobnych dzieci. — 
Dawno już nie widzieliśmy na ulicach ty
lu żebraków, co obecnie, (sk.)

— * Czego się Żydzi nie chwytają. — 
Zwracaliśmy już uwagę na coraz bardziej 
rozwijający się na terenie naszego mia
sta żydowski handel domokrążny, który 
ima się wszelkich sposobów, aby tylko 
naciągnąć nieuświadomionych ludzi. W 
tej sprawie otrzymujemy od jednego z na
szych Czytelników list. Jak się okazuje, 
Żydzi chwytają się bardzo sprytnych spo
sobów, ofiarowując za starą garderobę czy 
obuwie wyroby szklane. Można sobie wy
obrazić, jak zarabiają handlarze żydow
scy na podobnych transakcjach, gdy lu
dzie oddają im wszystko za darmo, cóż 
bowiem warte jest marne szkło żydowskie. 
Słuszną zatem uwagę robi nasz Czytelnik, 
aby używaną odzież czy obuwie przekazy
wać instytucjom charytatywnym, które 
zrobią z tych darów właściwy użytek, prze
znaczając je na rzecz najbiedniejszych. — 
Pamiętajmy o tych nieszczęśliwych, co z 
utęsknieniem oczekują na bezużyteczne 
dla innych, a dla nich konieczne rzeczy, a 
wówczas wstrzymamy się od popierania 
żydowskich handlarzy, żerujących na 
niwności ludzkiej, jaka niestety nie ma 
granic.
KRONIKA WYPADKÓW

— * Przygoda młodego „chemika“. —
Wczoraj w południe w pobliżu Teatru 
Wielkiego nastąpił wybuch jakiegoś ma
teriału, niesionego w teczce przez chłop
ca. Wskutek wypadku chłopiec odniósł 
rany, z teki zaś pozostały tylko kawałki. 
Wśród przechodniów powstało zaniepoko
jenie. po chwili jednak zajęli się ofiarą 
wypadku i odprowadzili chłopca na po
bliską stację pogotowia ratunkowego (teł. 
66-66). Poranionym okazał się 16-letni go
niec kuratorium szkolnego Henryk No
wicki. mieszkający przy ulicy Poznań
skiej 24. Rany na lewej ręce i biodrze nie 
były groźne. Po opatrunku zabrała chłop
ca policja i przesłuchała go. Okazało się, 
że Nowicki w celach doświadczalnych 
sporządził sobie mieszankę z chlorku po
tasu i czerwonego fosforu, którą schował 
w teczce. Wybuch nastąpił wskutek tar
cia. Ponieważ niebezpiecznego materia
łu było niewiele, skutki wybuchu były 
stosunkowo niewinne, (ki.)

Jak ustalono, Nowicki kupił za 20 gro
szy chlorku potasu i za 10 gr czerwone
go fosforu. Sporządził mieszankę, z któ
rej chciał robić „żabki“ na święta. Mie
szankę tę miał w blaszanem pudełku od 
tytoniu fajkowego, (ki.)

— * Zaginięcie chłopca. W dniu 9 b. 
m. zaginął 14-letni Tadeusz Mizgalski. 
Wyszedł on rano do szkoły i dotychczas 
nie wrócił. Zaginiony jest ciemno-blondy- 
nem niskiego wzrostu. Ubrany był w sza
ry płaszcz, czapkę harcerską, czarne poń
czochy i wysokie brązowe trzewiki. (kl'
KRONIKA POLICYJNA

— * Podejrzana koleżanka sublokator-
ki. Do mieszkania p. Elżbiety Szuko«’-
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Diisiaj po nabożeństwie które za zmarłe działaczki Towarzystwa odprawił w ko
ściele św. Marcina ks. biskup Dymek, odbyło się w sali Bazaru posiedzenie jubile
uszowe Tow. Ziemianek Wlkp. W obecności J. Em. ks. Prymasa i licznych przedsta- 

. wicieli społeczeństwa zagaiła zebranie p. Brezina z Więckowie.

Samobójstwo w kościele
Wągrów i e c (łw). W środę oko

ło godz. 6-tej rano powiesił się w ko
ściele farnym za wielkim ołtarzem za
krystian tego kościoła Jankowski. Sa
mobójstwo zauważono w następują
cych okolicznościach: Obywatele, śpie
szący około godz. 7 na roraty, zastali 
drzwi kościelne zamknięte, a kościół 
oświetlony od wewnątrz. Mimo po
szukiwań, zakrystjana nie znaleziono. 
Zaniepokojona nieobecnością męża p. 
Jankowska zaświeciła lampę i zauwa
żyła na stole powykładane pieniądze i 
papiery, które mąż jej zwykł był nosić 
przy sobie. Przypomniała sobie wtedy 
o zapowiedzi męża, że się powiesi. Po 
wyważeniu drzwi kościoła, stwierdzo
no, że Jankowski wykonał okropny za
miar.

W związku z samobójstwem kościół 
został zamknięty na czas nieokreślo
ny. Najśw. Sakrament przeniesiono 
w procesji do kaplicy Sierocińca.

skiej przy ul. Drużbackiej 8, przybyła nie
znana kobieta i przedstawiła się jako ko
leżanka jej sublokatorki p. Elżbiety Roz- 
kwitalskiej. Nieznajomą wpuściła p. Szu- 
kowska do pokoju drugiej sublokatorki p. 
Franciszki Tomaszewskiej. Po odejściu 
nieznajomej p. Tomaszewska zauważyła 
brak złotej broszki z miałym kamieniem 
i pierścionka z czerwonem oczkiem, oraz 
łańcuszka złotego, ogólnej wartości 250 zł. 
Za nieznajomą wszczęto dochodzenia, któ
re przeprowadza komisariat II. (kł.)

, — * Pogróżki rewolwerem. P. Leono
wi Michałowskiemu (ul. Przemysłowa 37) 
odebrano rewolwer i 6 nabojów. Odgra
żał on się mieszkającemu tam Bogusła
wowi Kucharskiemu bronią palną. Po
między obu istnieje spór na tle mieszka- 
tiiowem. (ki.)

KRONIKA SfiDOWA
— * O zniesławienie powstańca. Przed 

sądem okręg, w Poznaniu odbyła się roz
prawa odwoławcza w sprawie inż. Wacła
wa Leitgebra przeciw Marjanowi Wiśniew
skiemu i tow. Jak swego czasu donosi
liśmy, w lutym br. zostali skazani wyro
kiem sądu grodzkiego Marjan Wiśniew
ski. Marjan Wencek i Łucjan Ryszczyó- 
ski za zniesławienie inż. Leitgebra, pole- 
gąjącem na publicznem rozgłaszaniu o 
nim, że 16 listopada 1918 w czasie ataku po
wstańców na redutę nr. 9 w Górczynie, 
gdy dowodził oddziałem pruskich pionie
rów, odparł atak powstańców, a ich uwię- 
Z1t i groził rozstrzelaniem. Oskarżeni wów
czas nie zdołali przeprowadzić dowodu 
prawdy, natomiast inż. Leitgeber udowod
nił, że w tym czasie nie było go w Po- 
?PAniu> dokąd powrócił dopiero 4 grudnia 
1918 r. — w toku rozprawy odwoławczej 
stan ten został potwierdzony. świadek 
Wojciech Szyfter zeznał m. in., że od za
wieszenia broni 11 listopada do 22 listo
pada 1918 odbył z inż. Leitgebrem marsz 
odwrotowy z Alzacji do Badenji. Sąd o- 
kręgowy wyrok sądu grodzkiego w całości 
zatwierdził i w ten sposób powstaniec 
wielkopolski inż. Wacław Leitgeber otrzy
mał pełną satysfakcję za oszczerstwo, rzu
cone na niego przez oskarżonych.

Komunikat
Już tylko kilka dni dzieli nas od ciąg

nienia Wielkiej Loterji Fantowej Związku 
“brony Przemysłu Polskiego. Korzystaj- 
Cle z okazji. Główne wygrane: rower, 
Palto damskie, książeczka oszczędnościo
wa K. K. O. m. Poznania z wkładem 50,— 
s*. «zynsi, kiełbasy, cukier, mąka, serwisy 
Porcelanowe, kasety farb olejnych oraz 
tysiące innych cennych przedmiotów. Co 
drugi los wygrywa. Cena losu tylko 50 groszy.

Bilety nabyć można w lokalu wystawo
wym loterji ul. 27 Grudnia 2. Dochód z 
*°terii przeznaczony jest na akcię propa- 
Randową na rzecz przemysłu polskiego.

Wszyscy winny poprzeć tak wzniosły 
cm. lak oropaganda polskiej wytwórczości, 
Przez zakupienie losu na loterję fantową.

—- * Za postrzelenie śrutem. Mieszka
niec Konarzewa (pow. Poznań), połowy tej 
majętności, 27-letni Antoni Sobański, w 
dniu 6 lutego br. postrzelił śrutem Stani
sława Łyczaka za to, że ten przechodził 
bezprawnie prywatną drogą. Za czyn ten 
sąd grodzki w Poznaniu skaza! go na 3 
miesiące aresztu. Oskarżony, jak i po
szkodowany wnieśli apelację. Sąd okrę
gowy. po wysłuchaniu przemówienia o- 
brońcy, który m. in. twierdził, że jeżeli 
ktoś mu chce urwać guzik od kamizelki, 
to może go zabić — uchylił wyrok I in
stancji i obniżył Sobańskiemu karę do 2 
miesięcy aresztu, (wel.)

— * Żyd łódzki przekroczył bezprawnie 
granicę Polski. Sąd grodzki w Zbąszyniu 
na rozprawie w sierpniu br. skazał Żyda 
Jankiela Szymkowdcza, kupca z Łodzi, za 
bezprawne przekroczenie granicy polskiej 
na 300 zł grzywny. Sąd okręgowy na dzi
siejszej rozprawie nie uznał tłumaczenia 
Szymkowicza, który dowodził, że prze
stępstwa nie dokonał i zatwierdził wyrok 
I instancji, (wel.)

— * Ślusarz, który trudnił się paser
stwem. Mieszkaniec Lwówka. 28-letni To
masz Piotrowski, z zawodu ślusarz, ska
zany został przez sąd grodzki w Pniewach 
w dniu 5 marca za namawianie do kra
dzieży roweru i za kupno tego roweru, na 
6 miesięcy więzienia. Piotrowski, jakkol
wiek znany jest policji za tego rodzaju 
przestępstwa, uważał się za niewinnego 
i wniósł apelację. Sąd okręgowy zmniej
szył mu karę do 4 mieś, aresztu, (wel.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. W tych dniach na posiedzenie 

komisji Opieki Społecznej rozstrzygnięta ma być 
kwestja uruchomienia na okres zimowy Kuchni 
Ludowej.

— W piątek, 13. bm. o godz. 8 wlecz, w salce 
Stów. Techników odbędzie się wieczór odczy
towy z referatem dyr. Klodnickiego p. t. „Sy
stem techniki wyrobów tytoniowych w Polsce".

Gniezno. W sali Hotelu Europejskiego 
odbyło się walne zebranie Zw. Podofic. Rez. Na 
przewodn. zebrania powołano delegata zarządu 
gi. p. Kasprowicza, a na sekretarza p. Pejkę. 
Sekretarz p. Pejka przedstawi! działalność koła, 
liczącego 68 członków czynnych i 2 honorowych. 
Po udzieleniu zarządowi absolutorium dokonano 
wyboru nowego zarządu: prezes — p. Cz. Miel- 
cuszny, zast,— p. Cieśliński,, sekretarz — p. Pej
ka, zast. — p. Konieczny, skarbnik — p. P. Ko
walski, komendant — p. Pieczyński, zast. p. 
Kłos, ławnicy — pp. Stachowiak i Karpiński. 
Komisję rewizyjna tworzą pp. Paluszkiewicz, 
Dębowski i Strzelczyk, jako delegatów na wal
ny zjazd wybrano pp. Mieicusznego i Pejkę. 
Wkońcu p. Mielcuszny odczyta! referat o Ign. 
Paderewskim, a po, załatwieniu spraw Met, prze
wodniczący soiwował zebranie.

— W niedzielę otwarta została wystawa oraz 
bazar harcerski. Prace wykonane były przez 
cały hufiec żeński i koło starszych harcerek. Te
goroczna wystawa obfitowała w bardzo efektow
ne obrusy i serwety, haftowane w stylu ludo
wym. Prace zasługuj® na uznanie, (br)

— Posiedzenie nowej rady miejskiej odbędzie 
się 16. bm. o godz. 18. Porządek obrad obejmuje 
wprowadzenie w urząd radnych miejskich, wy
bór komisji finansowo-budżetowej, komisji rewi
zyjnej oraz wybór 4 ławników.

— W hołdzie Najśw. M. Niepok. Pocz. urzą
dziła Spdalicja Mariańska Pań akademję w sali 
prymasowskiej, która zaszczyci! J. Em. ks. bi
skup Laubitz. Na wstępie krótko przemówiła 
p. Neumanowa. Po występie chóru farnego i de
klamacji, ks. prof. Wojciechowski wygłosi! re
ferat. Piękne śpiewy golowe wykonali p. Ski
biński i p. Czajkówna. Na zakończenie chór 
famy odśpiewa! utwory ks. . Gieburowskiego 
i F. Nowowiejskiego.

— Wieczornice T. O. L„ urządzane w czasie 
adwentowym, cieszę się powodzeniem. Na ostat
niej piękny referat o książce wygłosiła prof. 
Dziochówna, p. Janowska odegrała solo na for
tepianie oraz p. Joranek kilka utworów na solo 
skrzypce. Nowością była dobrze oddana insce
nizacja wyjątku z „Wyrąbanego chodnika" Mor
cinka. wykonana przez członków absolwentów 
szkoły wydz. Również dobrze wypad! utwór Ma
kuszyńskiego „Pochwała książki". Następna 
wieczornica, poświęcona kolędom, odbędzie się 
15. bm.

— Specjalny komitet organizacyjny zwołuje 
zebranie konstytucyjne wszystkich oficerów, pod
oficerów i ułanów, którzy służyli w 17 p, ul. 
(8 p. uł. wielkop.). celem zorganizowania b. żoł
nierzy 17 p. uł. wlkp. Zebranie to odbędzie się 15. 
bm. o godz. 17 w Hotelu Centralnym.

— Śęd okr. skazał Władysława Szulca z 
Gniezna za to, że biciem zmusza! swa żonę do 
uprawiania nierządu, czerpiąc z tego zyslęi, na 
8 lata więzienia oraz utratę praw obywatelskich 
na 5 lat. — Andrzej i Szczepan Plutowie ze Stry
chowa skazani zostali za poturbowanie Józefa 
Gocławskiego, każdy na 6 miesięcy więzienia.

APOLLO
Seanse 5 — 7 — 9
Od jutra, piątka 13 bm.

DZIEŃ WIELKIEJ PRZYGODY
Junosza STĘPOWSKI — Franciszek BRODNIEWICZ 

ag 17583 Melena ROY-RYPARD i inni
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—* Inowrocław. Dnia 9. bm, zmarł w 65 ro
ku życia znany obywatel inowrocławski śp. Sta
nisław Zwierzycki. kupiec, właściciel znanego 
handlu win i wódek przy Rynku.

— Diamentowe gody małżeńskie obchodzili 
pp. Jan i Katarzyna Orchowscy z Parlinka.

— Proboszczem w Piaskach pod Kruszwica, 
na miejsce śp. ks prob. Domagały, mianowany 
został ks. wiłrary Kubicki z Mogilna.

— Zjazd naczelników „Sokola" okręgu ino
wrocławskiego odbył się ub. niedzieli. Poza stro
na teoretyczna przerobiono na zjeżdzie wzorowe 
ćwiczenia sprzętowe pod egida specjalnego in
struktora dzielnicy p, Radojewskiego z Po
znania.

■— Złodziejstwo na Kujawach kwitnie w ca
łej pełni. Rolnikowi śliwickiemu w Stefanowie 
skradziono nocą dwie świnie dwucentnarowe. — 
Janowi Kempskiemu w Chełmcach dwaj bracia 
skradli ze Spichrza 350 kg pszenicy, z których 
jednego sąd inowrocławski skazał na rok bez
względnego aresztu. — Pomocnik krawiecki, niej. 
Stefan Sobociński z Gniewkowa, otrzyma! pół 
roku więzienia za kradzież materiału na ubranie 
i nieco gotówki. — Wreszcie za systematyczna 
kradzież podkładów kolejowych zasądzeni zo
stali po 3 tygodnie aresztu E. Raczyński. L. 
Mielcarek, A. Kozłowski. J. Pawlak i Fr. Goto- 
walski. wszyscy zamieszkali w słynnej „szopie“ 
przy ul. Lucjana.

— Drużynowe mistrzostwa ping-pongowe o 
tytuł mistrza Inowrocławia rozpoczną się dnia 
12. bm. o godz 8-mej wieczorem.

— Nieoczekiwana śmierć znalazł 66-letni pra
cownik zakładów „Solvay“ w Mątwach Stani
sław Staszyński. Kiedy, po przybyciu autobu
sem do Inowrocławia, śp. Staszyński schodził 
ze stopni auta na ul. Paderewskiego, nagle za- 
słab. i po kilku minutach wyzioną! ducha. Zgon 
nastąpił wskutek ataku sercowego.

— Donosiliśmy o zuchwałym napadzie rabun
kowym na mieszkanie stróża Klarysa w Popo- 
wiczkach. gdzie jeden z bandytów steroryzowa! 
żonę Klarysy. 74-Ietnią Mariannę i splondrowa, 
całe mieszkanie. Obecnie policja ujęła . właści
wego sprawce napadu, którym okazał się Józef 
Gorzędowski, pochodzący z powiatu nieszaw- 
skiego.

—* Kościan. Ryngraf z Matka Boską Ostro
bramską wręczył ks. biskup Dymek sołtysowi, 
p. Franciszkowi Nowakowi z Konojadu, za ofiar
ną pracę w parafji konojedzkiej. Jest to na
prawdę rzadkie odznaczenie.

— Zebranie Tow. Kupców odbyło się pod 
przewodn. prekesa p. Wawrzyńca Czajki, przy 
licznym udziale rzemieślników i przemysłowców. 
Na zebraniu zastanawiano się nad ciężka sytua
cją kupiectwa, rzemiosła, przemysłu, która, ule
gła dalszemu pogorszeniu z powodu obniżki po
borów urzędniczych. Po dłuższej dyskusji nad 
sposobami zwiększenia obrotów w czasie przed
świątecznym. postanowiono wyzyskać przyszły 
jarmark i uchwalono jednocześnie wystawiać na 
Rynku swe towary i produkty.

— Świetlice dla bezrobotnych uruchomiła 
drużyna starszoharcerska im. Jana Sobieskiego 
w domu p. Kaczmarkowej, przy pi. Wolności. 
Inicjatorom należy się uznanie, bo bezrobotni, 
zamiast bezcelowego wałęsania się po ulicach, 
maja możność spędzenia wolnych chwil na go
dziwej rozrywce w świetlicy.

— Komitet wystawy rolniczo-przemysłowej 
zawiązał się w Kościanie i w przyszłym roku 
zamierza urządzić wystawę rolniczo - przemy
słowa.

— Dyrekcja szkoły rolniczej żeńskiej w Nie- 
taszkowie otwiera wpisy na jedenasto-miesięcz- 
ny kurs gospodarstwa domowego, i wiejskiego. 
Kurs rozpocznie się 15 stycznia i trwać będzie 
do 15 grudnia 1936. Na kurs przyjmuje się córki 
rolników od lat 16. Dalszych wyjaśnień udziela 
dyrekcja szkoły, (mk)

Z POMORZA
—* Chojnice. Odbyła się tutaj uroczysta aka

demia z okazji 15-lecia Sodalicji przy państw, 
gimnazjum męsk. W pięknie przybranej auli 
zwraca! uwagę wszystkich swa gustowna deko
racja ołtarz N. M. Panny. Słowo wstępne wy
powiedział ks. Moderator dr. Pryba, przedsta
wiając 15-letnia działalność Sodalicji. Tak wy
stępy 'wokalno-instrumentalne, jak i deklamacje 
oraz referat, wszystkim bardzo się podobały. 
Nadesłano bardzo wiele życzeń.

— Amatorski Teatr Objazdowy, mający sta
ła siedzibę w Chojnicach, odegrał w. sali Urbana 
dramat Wyspiańskiego, p. t. „Sędziowie“.

— Na ©statniem zebraniu „Sokola" wygło
szony został referat, poświęcony Ign. Paderew
skiemu. Omawiano poza tern różne ważne spra
wy organizacyjne. Praca w „Sokole“ jest 
owocna.

— Nieletnia Zygmańska, z ul. Łanowej, ka
rana już kilkakrotnie za kradzieże, dopuściła się 
ponownie kradzieży gotówki w kościele w chwili, 
gdy poszkodowana przystępowała do Komunji 
św. Złodziejkę ujęto, (dch)

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“

w Starogardzie
prowadzi p. Aifelt, skład papieru uL 
Hallera 15.

Agentura przyjmuj« prenumeratę 
oraz ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat

—• Toruń. Na walnem zebraniu Sokoia " 
uchwalono budżet na rok 1936 w wysokości 1500 
zł. Z sprawozdani» prezesa Meysy wynika, że 
liczba członków stal© wzrasta. Sokół weźmie 
udział w Olimpiadzie, a wkrótce urządzi pokaz 
gimnastyczny w teatrze.

—- Narodowe społeczeństwo chcąc przyjść z 
pomocą swym najbiedniejszym, postanowiło urzą
dzić dla nich, gwiazdkę. Dary składa się w Sło
wie Pomorskiem, ut Sw. Katarzyny 4, XIX. piętro.

PIERWSZY $
REPREZENTACYJNY FILM POLSKI
NAGRODZONY NA TEGOROCZNEJ 

WYSTAWIE w WENECJI

— Z sprawozdania statystycznego wynika, że 
Toruń liczył na 1 grudnia 63 108 dsób, przyrost 
w stosunku do 1 listopada wynosi o 180 osób, 
wtem 6 Żydów.

— Organa Ochrony Kolejowej znalazły przy 
torze kolejowym Toruń-Mokre — Popowo leżące 
obok toru zwłoki mężczyzny. Posterunek PP. 
w Grębocinie stwierdził, że są to zwłoki niej. 
Koziołka Tomasza, węgłokrada, który zmarł 
wskutek postrzelenia w głowę. W pobliżu zwłok 
leżała większa ilość węgla około 40 cent. Zwłoki 
zabezpieczono do dyspozycji władz sądowych. 
W czasie dochodzeń stwierdzono, że niejaki Mą- 
dranowski Alfons został postrzelony w lewą ło
patkę, najprawdopodobniej w czasie kradzieży 
węgla.

— P. Edmund Szulc został wybrany wice
burmistrzem m. Podgórza.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fa.

„Erbe“ 100 zi. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 274,90 zł.

Na ochronkę dzieci rodzin bezdomnych 
na Komandorii; R. S. 5 zł. — Razem 5 zł.

Dla chorego inwalidy na podóż do gro
ty Maiki Boskie] w Lourdes: Bartosik, 
Starygród z prośbą o zdrowie i znalezie
nie zguby 1,50 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 17 zł.

Dla szewca Szymańskiego: Dnia 11 
grudnia rb. wypłaciliśmy p. M. Szymań
skiemu 59,20 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 11. b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Blach. Zdzisi. Cegielski i kuśn. Anna Szy
mańska: ref. Izby Skarb, mg. praw. Jerzy Dłu
gołęcki i koresp. Urszula Wedemeyer; rob. Jan 
Wawrzyniak i praczka Anna Sobe: tąpie, Edm, 
Pokiadecki i ekspedj. Stef. Frankowska; obuwn. 
Stef. Gorzelańczyk i Józ. Szczepańska: pomocn. 
kup. Zdzisi. Skitek i służ. Józ. Pilarczyk, oboje 
w Pleszewie; owd. sekret, admin. Michał Dorec- 
Cżarniecki i artystka dram. Zofja Starawska; 
rob. Jan Bonkowski w Żegrzu, pow. pozn- i rob. 
Czesi. Czajkówna w Chartowie. pow. pozn.; 
owd. kołodziej Jan Małecki w Małej Osadzie, 
pow. żniński, i marszantka Marta Bahsiówna; 
biur. Wojew. Zakł. Psychjatr. Stan Sadałski 
w Kościanie i introl. Stan. Korczówna: obuwn. 
Ludw. Kasprzyk i służ. Anna Mendel: rzeźn, 
Józ. Wojtasz i Hel. Nowakówna.

Zgony:
Dnia 11 grudnia 1935 r. zapisano następując® 

zgony: Helena Kasztelanowa z domu Mankie- 
wiczówna, wdowa. 33 lat; Selma Afeld, bez za
wodu, 73 lat; Jadwiga Kazimiera Feier z domu 
Obst. 42 lata; Otylja Laube z domu Robert, 39 
lat; Mieczysława Szczep, niakówna. uczennica 
szkolna, 7 lat; Stefan Skapski, pom. gastron., 
24 lata.

„BOOONA“
W sobotę 14 i w niedzielę 15 grudnia o go
dzinie 3 po południu odbędą się w kinote
atrze „Słońce“ specjalne popularne przed
stawienia po cenach znacznie zniżonych, 
filmu zrealizowanego przez Martina i Osę 

Johnsonów p. t.
„BABOONA“

W rolach głównych: Nowoodkryte plemię 
murzyńskie Banku, największe drapieżni
ki Czarnego Lądu i małpy - pawjany.
Pierwsze J jedyne zdjęcia dźwiękowe z 
dżungli afrykańskiej i krain, których nie 
tknęła stopa białego człowieka, sfilmowa

ne z samolotów.
Tajemnica Czarnego Lądu i jego niezna
nych dotąd krain — śmierć, czyhająca ze

wsząd w potwornych paszczach drapieżni
ków — niesamowite przygody wśród dzi
kich murzynów Bantu — walkę z niebez
pieczeństwami groźnej przyrody — ot® 
treść największego filmu amerykańskiego 

p. t.
„BABAONA*

Filia Jest dozwolony ł polecony 
dla młodzieży]

Bilety po cenach niebywale zniżonych: ca- 
ły parter 50 gr„ cały balkon 75 gr. są do
nabycia od piątku w firmie S. Katamajski, 

Plaę Wolności 6. w godz. od 12 — 18.30.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE Z ZA KANAŁU LA MANCHE

NAUKA
Zjazd Radiologicznej • Fizjoterapeutycz

ny w Łodzi. Donoszą nam z Łodzi (w pj: 
W Łodzi odbyt się Wszechpolski zjazd le
karskiego Tow. Radiologicznego i Fizjote
rapeutycznego, poświęcony zagadnieniom 
diagnostyki rentgenologicznej oraz zagad
nieniom związanym z badaniami fizjo-te- 
rapeutycznemi. Z Poznania wziął udział 
w zjeździe prof. Majer. Z Wiednia przy
byli prof. Borak i Strauss. Obrady odby
wały się w Izbie Lekarskiej.

W NAUKOWYM POZNANIU
Koło Poznańskie Pol. Tow. Filologicz

nego odbędzie posiedzenie naukowe dziś, 
w czwartek, 12 grudnia r. b., o godz. 18-tej 
w sali Seminarjum Fiłologji Klasycznej 
U P. w Zamku (parter, pok. 35), Na po
rządku dziennym —- referat doc. dr. H. 
Markowskiego p. t „Wzorowe państwo 
Platona a prvncypat Augusta“.

Komisja Geograficzna Tow. Przyj. Nauk 
odbędzie posiedzenie w piątek, 13 grudnia 
r. b., o godz. 18 w sali Instytutu Geogra
ficznego U. P., Ai. marsz. Piłsudskiego 12. 
Prof. dr. S. Pawłowski zarefrruje prace: 
dr. B. Krygowskiego p. t „O nachyleniu 
drzew na Polesiu“ i „Interglacjał w Głów
nej pod Poznaniem“ oraz dr. J. Gołęba p, 
Ł „Stożek napływowy Horynia“.

Towarzystwo Anglistów odbędzie ze
branie w piątek, 13 grudnia r. b., o godz. 
2O-tej w Seminarjum fiłologji angielskiej, 
Zamek. Na porządku obrad — referat prof. 
B. W. A. Masseya p Ł „An Early M. E. 
Łyric“ z ilustracją muzyczną.

Polskie Tow. Chemiczne (Oddział Po
znański) odbędzie posiedzenie naukowe 
jutro, dnia 13 b. m. o godzinie 19 w 
sali wykładowej Zakładu Chemji Farma
ceutycznej w gmachu chemji przy ulicy 
Grunwaldzkiej 14. Porządek obrad: 1) 
Mg. L. Ślebodziński: O układach woda- 
tlenek koloidalny. 2) Doc. dr. J. Wierte- 
lak: O pęcznieniu drewna.

Z Pol. Tow. Historycznego. Oddział wi
leński odbył posiedzenie z referatem dr. 
S Wysłancha p. t „Czynniki rozkładowe 
organizacji komunikacyjnej w miastach 
W. Księstwa Litewskiego do połowy XVI 
wieku“.

LITERATURA
Akademja kn czci 6. p. Choynowskiego

odbyła cię we Lwowie, staraniem Koła 
Polonistów U. J. K. Zagaił ją prof U. J. 
dr. Juljusz Kleiner, nastąpiły prelekcje i 
wyjątki z utworów Choynowskiego.

Powieść kujawska Macieja Wierzbiń
skiego. Na krótko przed swą śmiercią 
napisał powieściopisarz wielkopolski ś. p. 
Maciej Wierzbiński powieść pod tytuiem 
„Zawcześnie i zapóźno“. Akcja rozgrywa 
się w Inowrocławiu i na Kujawach, na 
Śląsku, nad Bałtykiem i w Berlinie. Treścią 
są dzieje tragicznej miłości ojca i syna do 
jednej i tej samej kobiety. Powieść ta, 
specjalnie napisana dla „Dziennika Ku
jawskiego“, drukowana była ostatnio w 
myśl życzeń ś. p. autora w odcinku tegoż 
pisma, Wierzbiński daje w niej dokładny 
obraz stosunków przedwojennego Ino
wrocławia i prezentuje czytelnikowi szereg 
świetnych typów kujawskich. Jak dotąd 
interesująca ta i wartościowa powieść nie 
ukazała się w wydaniu książkowem. Szko
da, bo powodzenie jej byłoby chyba za
gwarantowane. (Im)

TEATR
Co grają w Wilnie? Teatr Miejski na 

Pohulance wystawia Stuarta „Szesnasto
latkę“ oraz Calderona misterjum „Tajem
nice Mszy św.“.

Pagnol pisze scenarjusza. Autor „Pana 
Topaze", „Mariusza“ i „Fanny“ zerwał z 
teatrem zuoełnie, mimo sukcesów, które 
w kilka miesięcy przyniosły mu sławę i 
majątek („Pan Topaze“ był grany w sa
mym Paryżu prawie dwa lata pod rząd). 
Pisze scenarjusze filmowe. Właśnie kina 
paryskie wyświetlają jego dwa filmy: 
„Merlusse“ oraz „Cigalon“. Ciekawe, czy 
zobaczymy je w Poznaniu, gdzie króluje 
tak często banalny Hollywood z preten
sjonalną żydowszczyzną Reinhardta jako 
punktem szczytowym.

Zgon wybitnego aktora. W Czechach 
zmarł Kareł Żelensky były członek Na- 
rodnego Divadla od lat bez mała czterdzie
stu. Wyróżnił się jako aktor charaktery
styczny, zwłaszcza w rolach ibeenowskich. 
Liczył zgórą lat 70. i

SZKOLNICTWO
Poradnik /samokształceniowy. Czaso

pismo „Praca Szkolna“, wydawane przez 
Związek Nauczycielstwa Polskiego, wpro
wadziło nowy dział, w którym różni auto- 
rowie omawiają zagadnienia samokształ
cenia, W nr. 3 p, Greb daje wskazówki 
z zakresu czytelnictwa a p. Łotowski snuje 
•refleksje na temat referatu i dyskusji. Ten 
interesujący dział winien być studjowany 
przedewszystkiem przez tych, którzy mają 
wpływ na przebieg różnego rodzaju kon- 
ferencyj i zebrań, gdyż mogłoby to ożywić 
i udoskonalić metody pracy. (sn)

MUZYKA
Ostatni występ Zygmunta Zaleskiego

odbędzie się w Teatrze Wielkim w czwar
tek, 12 grudnia. Znakomity artysta two
rzy, jak wiadomo, w „Fauście“ słynną 
kreację Mefistofelesa, która zdobywała mu 
entuzjazm publiczności europejskiej i a- 
merykańskiej, dzięki zupełnie indywidu
alnemu ujęciu i przeprowadzeniu. Zale
ski, który bawi przejazdem w Poznaniu, 
nie może niestety zatrzymać się na czas 
dłuższy.

Lwów Paderewskiemu. Dnia. 16. b- m. 
odbędzie się we Lwowie w teatrze Wiel
kim uroczysty koncert ku czci Paderew
skiego z udziałem orkiestry, chóru oraz 
pianisty H. Sztompki, ucznia Paderew
skiego. Dyryguje dr. Adam Sołtys.

Verdt ciągle wraca. W teatrze niemiec
kim w Pradze wystawiono Verdiego „Mak
beta“, jedną z wcześniejszych oper genjal- 
nego twórcy. Długie lata był „Makbet“ za
pomniany, podobnie jak „Luisa Miller ’ i 
„Simone Boccanegra“. Obecny renesans 
Verdiego wprowadził z powrotem to dzie
ło, traktowane teraz przez krytykę na rów
ni z „Balem Maskowym“ i „Don Cariosem“, 
a przez słuchaczy przyjmowane entuzja
stycznie.

Uniński w Paryżu. Laureat konkursu 
chopinowskiego w Warszawie, p. Aleksan
der Uniński, gra obecnie w Paryżu. O- 
statnio wystąpił na poranku muzyczno- 
teatralnym w Coraedie Française, z do
chodem na fundusz emerytalny artystów 
Domu Moliera.

VARIA
Medjumizm 1 spirytyzm stanowią treść 

dwóch zbiorków materiału faktycznego, 
które wydał red. Ludwik Szczepański, 
dziennikarski fachowiec od tego zajmują
cego przedmiotu. ( Tomiki noszą tytuły: 
„Medjumizm współczesny i wielkie medja 
polskie“, oraz „Spirytyzm współczesny“. 
Nie są to broszury agitacyjne. Autor stoi 
na stanowisku, że w tych sprawach nauka 
jeszcze nie powiedziała nietylko ostatnie
go, ale może i pierwszego słowa. Taksa- 
mo nie oświadcza się za żadną z hipotez, 
które w ważniejszych okazach przytacza, 
ani nie uważa omawianych- zjawisk za 
nadnaturalne, jak to czvnią zagorzalcy 
spirytyzmu. Przeciwnie, czytelnik musi 
dojść do vniosku, że objawy medjumiczne 
są naturalne, a tvlko niewyjaśnione do tej 
pory przez naukę. Kto dotknął się medj-u- 
mizmu w snosób rozsądny, ten wie, iż pro
mienie Roentgena sa trochę inaczej cu
downe, rlżeli stół, fikający nogami i wy- 
pukujący patetyczne brednie. (Ir)

W NASZYCH REGJONACH
NA KURPIACH

Z inicjatywy Kasy iin. Mianowskie
go powstała w Nowogrodzie nad Nar
wią nowa regjonalna placówka nauko
wa. Nosi ona urzędową nazwę: „Stacja 
badań naukowych dorzecza środkowej 
Narwi Towarzystwa Naukowego Płoc
kiego w Nowogrodzie pod Łomżą“. — 
Stacja stanowi więc oddział Towarzy
stwa Naukowego Płockiego.

Zadaniem stacji są zadania nauko
we na terenie dorzecza Narwi środko
wej ze szczególnem uwzględnieniem 
Kurpiowszczyzny, a więc powiaty: łom
żyński, ostrołęcki, szczuczyński i ma
kowski. Badania obejmują zakres an- 
tropologji, historji, stosunków ekono
miczno - prawnych, językoznawstwa 
oraz geografji, geologji, hydrografji, 
botaniki, zoologii itp. Na czele kieru
jącego Stacją komitetu stoi rektor 
prof. dr. B. Hryniewiecki, a dyrek*o- 
rem jest Adam Chętnik. Stacja posia
da swój lokal, pokoje gościnne dla 
przyjezdnych badaczów, bibljotekę i 
czytelnię naukową, pracownię fotogra
ficzną, łodzie do wyjazdów itp. Zbiory 
naukowe obejmują 9 tysięcy ekspona
tów, 1600 klisz fotograficznych z tere
nu, około 100 map i dokumentów.

Niezależnie od Stacji, w Nowogro
dzie istnieje Muzeum Kurpiowskie, 
posiadające parę tysięcy eksponatów 
wyłącznie regjonalnych.

Osiedla wiejskie na Pomorza. Pod tym
tytułem ogłosił syntetyczną rozprawkę 
prof. dr. St. Pawłowski. Instytut Geogra
ficzny naszego Uniwersytetu przeprowa
dza szczegółowe badania nad osadnictwem 
Polski i związkami człowieka z ziemia, 
na której mieszka. Badania owe są albo 
gotowe albo też na ukończeniu. Wielko
polską i Pomorze opracowała źródłowo dr. 
M. Kielczewska. Obecnie prof. dr. St. Pa
włowski zajmuje się osiedlami wiejskie- 
mi Pomorza z punktu widzenia geogra
ficzno - osadniczego a głównie narodowo
ściowego. Część pierwsza traktuje o wy
stępowaniu osiedli w krajobrazie geogra- 
licznym, druga, nie mniej cenna od

Soena Jak z „Króla Leara“
Swego czasu znakomity powieścio

pisarz Thackeray napisał był szkic 
historyczno - obyczajowy o „Czterech 
Jerzych“ t. j. o królach z dynastii ha
nowerskiej, których panowanie objęło 
lata 1714 do 1830. Jest to niewątpliwie 
odcinający się wyraźnie okres historji 
angielskiej. Rozpoczyna go ostateczne 
usunięcie od tronu Stuardów, a odda
nie berła rodzinie niemieckiej, która 
początkowo interesowała się więcej 
Hanowerem, niż W. Brytan ją, a póź
niej (w osobie Jerzego 111) usiłowała 
rządzić nią absolutnie. Końcowym ka
mieniem granicznym jest reforma wy
borcza r. 1832

Temat Thackeray'a podejmuje pod 
tym samym tytułem Charles Petrie, 
dodając tylko objaśnienie „nowa oce
na“ („The Four Georges: a Revalua
tion“, Londyn, Eyre i Spottiswood, 
1935). Jest to obszerne studjum, obej
mujące wszelkie objawy życia, a pełne 
wiadomości, niedostępnych czy obcych 
przeciętnemu Anglikowi. Autor ma 
przekonania konserwatywne i sympa
tyzuje z jakobitami (t. j. ze Stuarta
mi). Pisze żywo i urozmaica książkę 
bogatym materjałem anegdotycznym. 
Przytaczamy dwie próbki:

Jerzy III dwukrotnie popadał w 
obłęd — po pierwszym ataku wrócił 
zresztą do zdrowia na czas dłuższy. 
Petrie żywo przedstawia szczegóły. 
Czytamy np., jak obłąkany król pod
czas podróży zatrzymał się i wysiadł 
z powozu, ażeby „uścisnąć dłoń“ przy
drożnemu dębowi. Scena, jakby z „Kró
la Leara“!

Pewien rozwlekły i nudny mówca 
z opozycji zarzucił premjerowi lordowi 
North, że ten spał podczas jego mowy.

— Nie spałem — odparł North — 
ale serdecznie tego żałuję.

Chamberlain o Polsce 1 Locamie
Sir Austen Chamberlain ogłosił pod 

tytułem „W głąb lat“ („Down the 
lears“, Londyn, Cassell, 1935) kilka 
szkiców autobiograficznych, składają
cych się na obraz jego świetnej karjery

W następnym Dziale: 
DWADZIEŚCIA MINUT 
W INSTYTUCIE ŚLĄSKIM

przez
dr. Janusza Staszewskiego

pierwszej — zajmuje się stanem posiada
nia ziemi pod względem narodowośeio- ; 
wym. Rozprawa, oparta o szeroką litera- J 
turę statystyczną i gospodarczą, o szereg 
map i wreszcie o własne badania autora, 
wnosi do nauki syntetyczne ujęcie waż
nych problemów o znaczeniu geopolitycz- 
nem. Wydano ją w Instytucie Bałtyckim 
w Toruniu. (j. mt.) j

Muzeum ziemi bytomskie) Piszą nam : 
z Katowic (ad): W Chorzowie otwarto ..Mu- ' 
zeutn ziemi bytomskiej“ założone przez 
świętochlowłcki wydział powiatowy. Zbio
ry uporządkował prof. Rudnicki. Muzeum 
nr.a trzy działy: Drzyrodniczy, folklory-

i styczny i sztuki religijnej. Jest także sze- 
! reg ciekawych zbiorów, świadczących o ■ 
i łączności kulturalnej i duchowej Górnego s 
) śląska z Polską przed i porozbiorową.

O zamku królewskim w Łobzowie po
została legenda, mówiąca o dobrym „Kró- j

■ lu chłopków“ i zlej Rokiczanie, pozostały 
; i mury, będące już tylko śladem dawnej 

świetności, zamieniły się bowiem po czę-
) ści w ruinę, po części przerobione zostały 
’ na koszary wojskowe. Zajął się niemi j

mg. Witold Kieszkowski i w ostatnim ze- : 
szycie ..Biuletynu historji sztuki i kultu
ry“ (Rok IV, zeszyt 1) zamieścił swoje wy
wody. ilustrując je rycinami, pęzedsta- 
wiającemi zamek w różnych epokach, pla
nami i poszczególnemi partjami. Z przed
stawieni! autora wynika, że następcy Ka
zimierza Wielkiego dbali o zamek przez 
niego wybudowany i sarali się go zacho
wać w dobrym stanie; zwłaszcza (duże za
sługi na tern polu miał położyć kroi Jan III 
Sobieski. Z upadkiem państwai zaborcy 
zamienili siedzibę królewską na koszary 
wojskowe. Obok tej rozprawy znajdujemy 
informację o malowidłach ściennych z XVI 
wieku odnalezionych w farze pułtuskiej

' w kaplicy biskupa Andrzeja Noskowskie- j 
) go, wiadomość o zastosowaniu promieni ’ 
I rentgenowskich przy konserwacji starych 
I obrazów, oraz inne artykuły. (J. St.)

Książki nadesłane
Ppłk, dypł. Marjan Porwit: „Duch żoł

nierski“. Warszawa 1935. Główna Księ-
I garnia Wojskowa.

X. Ludwik Rouzic: „Miłość mocniejsza
i niż śmierć“. Poznań 1935. Księgarnia św. 
’ Wojciecha. __ ,

politycznej. Zaczyna wspomnieniami 
ze studjów we Francji i w Niemczech 
przed 50 laty. Po raz pierwszy został 
ministrem przed 40 laty, później pia
stował tekę skarbu, a przedewszyst
kiem tekę spraw zagranicznych, więc 
książka nabiera znaczenia źródłowego 
i nie będzie jej mógł pominąć żaden 
historyk naszej epoki. Warto zazna
czyć, jak twórca paktu lokarneńskiego 
pojmował jego zastosowanie. Mówi on, 
że gdyby Niemcy napadli na Polskę, 
a Francja wówczas wypowiedziała woj
nę Niemcom, zdrowy rozum kazałby 
traktować ją nie jako stronę atakują
cą, lecz jako zaatakowaną (a zatem 
Anglja widziałaby tu, przynajmniej 
wedle opinji Sir Austena, casus foede^ 
ris).

Książka mieści także drukowany 
już dawniej szkic o sztuce krasomów
czej, której autor jest nielada mi
strzem.

Pacyfizm ad absurdum
„Im Westen nichts Neues“ Remar- 

quea stworzyło w Anglji całą szkołę. 
Jak grzyby po deszczu mnożą się po
wieści, prześcigające się wzajemnie w 
jaskrawych, a często obrzydliwych 
opisach wojny. Surrealizm idzie tu w 
służbę modnego pacyfizmu, a stano
wisko autorów jest niewątpliwie jedno
stronne, gdyż widzą tylko cierpienia, 
nikczemności, ohydy, a nie widzą ni
gdy idei, dla której znoszono piekło 
okopów. Wyżsi oficerowie są tu z re
guły tchórzami i okrutnikami. Cokol
wiek jednak powiemy o tendencji tych 
powieści, trzeba przyznać, że kilka z 
nich napisano z dużym talentem.

Obecnie cały „rodzaj“ wyczerpuje 
się i ironicznie zatytułowany utwór 
Humphreya Cobla „Ścieżki sławy“ 
(„Paths of Glory“) doprowadza go — 
zresztą bez woli autora — do absurdu. 
Występuje tu krwiożerczy generał (zro
biony, przez ostrożność, Francuzem), 
który każę artylerji „dla zachęty“ strze
lać do swoich, chce dziesiątkować całe 
pułki itp. Naturalnie pomysły te wy
wołują uśmiech zamiast grozy.

Sześć nawróceń Chester tona
Pod tytułem „Studnia i mielizny“ 

(„The Weil and the Shallows“, Lon
dyn, Sheed i Ward. 1935) ogłosił G. K. 
Chesterton szereg szkiców. Studnią 
jest naturalnie wiara w Boga i nie
śmiertelność duszy, a w ściślejszem 
znaczeniu katolicyzm, na mieliznach 
osadza ludzi współczesnych materja- 
listyczny pogląd na świat.

Najciekawszy zapewne jest szkic: 
„Moich sześć nawróceń", próba skre
ślenia własnej ewolucji duchowej. Poza 
tern formułuje Chesterton swoje po
glądy na prądy polityczne i społeczne 
naszych dni, a więc na faszyzm i hol- 
szewizm.

Krytyka angielska zarzuca wielkie
mu pisarzowi z powodu tej książki, że, 
patrząc na dzisiejszą Anglję. notuje 
skrzętnie różne ujemne objawy i wciąż 
powtarza: „A ja wam mówiłem“. Pew
nie, że niezawsze przyjemnie tego słu
chać, lecz Chesterton należy niewątpli
wie do niewielu ludzi, mających pra^ 
wo tak się odzywać. Od lat czterdzie
stu ostrzega przed lekceważeniem war
tości duchowych, przed mechanizacją, 
i urbanizacją życia, przed imperiali
zmem, przed wpływami międzynarodo
wego kapitału. Czyż jego wina, że 
cały szereg jego złych przepowiedni 
spełnił się na tych, dla których głos 
jego był głosem wołającego na pu
szczy.

Dr. W. Tarnawski
Lwów.

Pisma nadesłane
„Działka I Osiedle". Nr. 10 Treść: W. 

L.: „Po Międzynar. Kongresie Ogrodów 
Działkowych". — „Dział drobnego inwen
tarza na Wystawie". — S. M. Raczkowski. 
„Niskie żywopłoty“. — Adr. Red. Poznan- 
Matejki 59 m. 5. , .

„Kultura i Wychowanie“. Zeszyt !• 
Treść: A. Niesiołowski: „Problemat kon
sumenta kulturalnego i polityki kulturat- 
fcej“. — B Kudelka: „Regionalizm jako 
podstawa odnowy kulturalnej“. — L- 
ro: „Przyczynowość czy celowość w eko
nomice społecznej“. — K. Grube: 
i kształcenie w pedagogice Humboldta . — 
W. Prihoda: „Polityka szkolna w republi
ce Czechosłowackiej". — K. Wyka: „n y- 
tyka pracy u młodych Francuzów . ~~ 
Adres Red. Warszawa, Bracka 18

„Szpargały“. Zeszyt 9 Treść: B Oteze- 
wicz: „Dawne plany W-rezawy. — 
letyn ar.tykwarski. — Adres Red. » ** 
szawa. Świętokrzyska 10.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ul sprawie detalicznej ceny cukru

Z różnych stron Wielkopolski re
dakcja nasza otrzymuje uwagi kup
ców w sprawie cen cukru.

Sprawa ta wymaga bezstronnego 
omówienia tembardziej, że przy każ
dym nowym fakcie administracyjnego 
regulowania cen wychodzi na jaw 
drzemiąca w pewnych kołach psycho
za antykupiecka, co nie jest objawem 
pożądanym.

Nie chcemy powracać do przedsta
wiania tych wszystkich pozycyj, które 
złożyły się na obniżenie ceny cukru aż 
do chwili złożenia go w magazynach, 
bądź poszczególnych cukrowni, bądź 
też Banku Cukrownictwa, który jest 
jedynym dostawcą cukru dla kupiec- 
twa.

Bank Cukrownictwa sprzedaj e cu
kier kupcom po cenach następują
cych (za 100 kg):

a) w ładunkach kolejowych 
przy zakupie:

15 tonn 95,98 zł
10 tonn 96,28 zł
5 do 1-ej tonny 97,18 zł
1-ej tonny 98,18 zł

b) ze składnicy bankowej 
przy zakupie:

conajmniej 5 tonn 96,40 zł
mniej, jak 5 tonn 97,40 zł
Hurtownicy w Poznaniu sprzedają 

cukier detalistom we workach orygi
nalnych po cenie 97,60 zł, zaś w mniej
szych ilościach po 98 zl za 100 kg.

Hurtownicy na prowincji muszą 
dodać jeszcze kolejowe koszty zalicze
nia i zwózki, co uczyni najmniej 75 gr 
na kwintalu (100 kg), czyli koszt wła
sny hurtownika prowincjonalnego do
sięga 99 zł. Przy dostawie detaliście 
na wieś dochodzą dalsze koszty prze
wozu, wskutek czego przy minimal
nym nawet zarobku hurtownika cena 
cukru musiałaby przekroczyć w nie
jednym wypadku 100 zł za 100 kg.

W tych warunkach nie można wy
magać od drobnego kupca - detalisty, 
zwłaszcza na prowincji, by cukier 
sprzedawał po cenie 1 zł za kg, bo 
nietylko nie miałby on żadnego za
robku, ale nawet muisiałby dokładać z 
własnej kieszeni.

W kołach kupiectwa detalicznego 
Wielkopolski utrwala się przekonanie, 
iż cena cukru nie może być niższa niż 
1.05 zł za kg, gdyż narzucenie ceny 
niższej nietylko nie wytrzymuje su
miennej kalkulacji, ale spowodowało
by wycofanie się kupiectwa z handlu 
cukrem ze względu na stratę z nim 
związaną. Ta cena odpowiada zniżce 
25 gr na kilogramie cukru w stosunku 
do ceny poprzedniej, która wynosiła 
1-30 zł za kg.

★ **
Dla ilustracji nastrojów, panują

cych wśród kupiectwa detalicznego na 
prowincji podajemy poniższy, nade
słany nam głos:

Jeżeli kupiec płaci w hurtowni za 
worek 100 kg cukru 97,60 zł (czyli za

Krótkie informacje gospodarcze
—- We Lwowie powstała spółka organizacyj 

rolniczych w celu eksportu bydła nabytego 
wprost od producenta.

-— Fabryka siatek żarowych „Żar“ Sp. Akc. 
w Nowym Tomyślu wypłaca dywidendę za rok 
1934/35 w wysokości 8 proc. W latach ubiegłych 
dywidenda była znacznie wyższa.

—■ W Rosji Sowieckiej sklepy „Torgsinu" 
Podniosły ceny towarów; ceny masła, jaj, sera, 
cukru i materjałów włókienniczych podniesiono 
0 proc., a ceny obuwia nawet o 90 proc.

— Z dniem 10. bm. dodatkowe opłaty celne 
Przy imporcie zbóż do Czechosłowacji zostały 
Podwyższone: dla pszenicy z 19 na 25 koron cz., 
dla żyta z 30 na 35, dla owsa z 27 na 31, nato
miast dla jęczmienia opłata pozostała niezmie
niona, a mianowicie 36 koron.

. W Danji wysunięto wniosek wprowadze
nia waluty, której kurs byłby regulowany na 
Podstawie wskaźnika cen towarów.

W Szwajcarji wydane zostały wyjątkowe 
zarządzenia w celu przywrócenia równowagi bud
żetowej w latach 1936/37.
. ' Genewski salon automobilowy będzie o-
warty od 20 do 29 marca 1936 r.

Na kongresie przemysłu amerykańskiego 
ereg Przemysłowców zaatakowało ostro t. zw. 

„Plew Deal“, czyli nową politykę rolna prez.
ttocseyelta.

Prez. Roosevelt zwrócił się do min. han- 
uiu z wezwaniem o przyznanie wszystkim kra
jom ulgowych stawek celnych, ustalonych w po
szczególnych traktatach handlowych, zawartych 
, vPZ ,tany Zjednoczone. Ze zniżki tej nie mia- 
t y .korzystać jedynie Niemcy, gdyż rzekomo 

soja do towarów amerykańskich metody dy
skryminacyjne.
„ ~. Qfiejalne kanadyjskie notowania walut za- 
wni * I,CZnyeh' kt6re dotychczas nie uwzględniały

L tyskiej, poda ja obecnie kurs złotego oraz 
P? dyskontowa Banku Polskiego

kg płaci 49 gr a sprzedać go winien 
za 50 gr za H kg zarabia w ten sposób 
1 gr na li kg.

Czy jest to możliwe, ażeby kupiec 
drobny przy tym brutto zarobku mógł 
istnieć (od którego płaci podatek do
chodowy), temwięcej, że 50—60 proc, 
utargu dziennego pochodzi właśnie z 
cukru? Jest to do zniesienia tylko w 
kilku wielkich firmach, gdzie obroty 
wynoszą zawrotne cyfry.

Kto spowodował tak drakońską 
kalkulację, nie wiem. Jedno jest pew
ne, że zrobiono zamach na drobne ku- 
piectwo, które już i tak obecnie tylko 
wegetuje.

Obniżka ceny cukru nie poszła tyl
ko kosztem cukrowni, gdyż kupcom 
urwano z dotychczasowego zarobku 
7 zł sumę 4,60 zł, pozostawiając 2.40 zł 
zarobku na worku (100 kg), który mu
si być rozważony na 1/8, 1/4 i K kg 
itd. Czy to nie śmieszny absurd?

Dłużnik i wierzyciel w dobie defiacii
Jest rzeczą pozornie bezsporną, iż . pieniędzy, jakie ma do żądania od

w okresie deflacji traci dłużnik — zy- I dłużnika, jest raczej teoretyczna, niż 
skuje natomiast wierzyciel. Strata realna. Zysk ten jest pozorny i
dłużnika i zysk wierzyciela wynika z 
wzrostu siły nabywczej pieniądza, któ
rej towarzyszy równoległy spadek cen 
wszelkich dóbr, wartości wszelkich lo
kat kapitałowych tudzież dochodowo
ści wszelkich przedsięwzięć gospodar
czych.

Wierzyciel znajduje się zatem w 
sytuacji uprzywilejowanej. Mając do 
żądania pewną sumę pieniędzy, któ
rych wartość rośnie w miarę, jak się 
obniżają ceny, — bogaci się on z dnia 
na dzień, i to tembardziej, im więcej 
zniżkują ceny. Możnaby nawet powie
dzieć, iż jest to zysk do pewnego stop
nia niesłuszny, albowiem wszystkie 
inne warstwy i klasy społeczne uboże
ją w tym czasie, czyto wskutek spad
ku cen, czyto wskutek kurczenia się 
produkcji i obrotów,

Największą stratę koniunkturalną 
ponosi dłużnik. Niezależnie od tego, że 
zmniejszają się jego dochody, ciężar 
jego zadłużenia zwiększa się równo
miernie z wzrostem wartości pienią
dza. Np. rolnik, który w okresie dobrej 
konjunktury pożyczył .1 000 zł i kupił 
za tę pożyczkę 5 krów, dzisiaj musiał- 
by sprzedać 10 do 15 krów, aby sumę 
tę zwrócić.

Jakby więc z tego wynikało, defla- 
cja krzywdzi niesłychanie dłużnika, 
dla którego zwrot drobnej nawet po
życzki, zaciągniętej przed 6 laty, jest 
często równoznaczny z ruiną materjal- 
ną — natomiast powiększa stan po
siadania wierzyciela, który z zwróco
nej pożyczki może nabyć 2 do 3 razy 
więcej towaru, niż w 1929 roku.

Tak sprawa ta przedstawia się w 
teorji. Czy również w praktyce co
dziennej? Czy naprawdę deflacja po
dwaja i potraja tak niesprawiedliwie 
majątek wierzyciela kosztem dłuż
nika?

Należy stwierdzić, iż korzyć wierzy
ciela, wynikająca z wzrostu wartości

KRONIKA GOSPODARCZA
Zbiory w roku 1935

Według prowizorycznych obliczeń Głów
nego Urzędu Statystycznego, przypuszczal
ne zbiory pięciu głównych ziemiopłodów 
w Polsce w r. 1935 przedstawiać się będą 
w' miljonąch kwintali następująco: psze
nica 20, żyto 66, jęczmień 15, owies 26, i 
ziemniaki 318. Szacowania te są przybliżo
ne i mogą odbiegać od ostatecznych obli
czeń, dokonanych w późniejszym czasie, 
przez władze administracji ogólnej przy 
pomocy komisyj gminnych i powiatowych.

W stosunku do roku 1934 zbiór pszenicy 
w r. b. jest mniejszy o 4.5 proc., a ziemnia
ków o 4.8 proc., natomiast zbiory żyta są 
wyższe o 1.7 proc, jęczmienia o 1.5 proc, i 
owsa o 1.1 proc. W porównaniu do prze
ciętnej z lat 1930 — 1934 tegoroczne zbiory 
pszenicy są o 1.7 proc, mniejsze, natomiast 
żyta wyższe o 1-8 proc., jęczmienia o 2 
proc., owsa o 5 proc, i ziemniaków o 3,7
proc.

Zauważyć należy że w poszczególnych 
częściach kraju zaznaczyły się duże waha
nia. Susza, która panowała za zachodzie, o- 
raz chłodne lato i nadmiar wilgoci we 
wschodniej części kraju, wpłynęły na 
znaczne zmniejszenie zbiorów w wojewódz
twach zachodnich, oraz częściowo w cen
tralnych i wschodnich. Natomiast sprzyja
jące warunki atmosferyczne na południu 
kraju spowodowały wyjątkowo dobre zbio

Jeżeli stan ten dłużej potrwa, kup
cy z powodu tego, co przeżywają co 
dnia z klientelą na tle cen na cukier, 
naftę i sól, chyba w końcu dostaną po
mieszania zmysłów.

Jest jedno wyjście z tego chaosu. 
Albo obniżyć cenę hurtową zakupu " 
97,60 zł na 94.— zl, pozostawiając cenę 
detaliczną 1.-— zł za kg lub zostawić 
cenę zakupu a zmienić cenę detaliczną 
na 1.05 za kg.

Zalecałoby się zwrócić również uwa
gę na sumienną kalkulację przy zapo
wiadanej obniżce cen na sól i naftę, 
inaczej kupiectwo drobne zostanie 
zrujnowane, na który to moment tyl
ko zakrzywione nosy z Nalewek cze
kają.

W. M., kupiec-detalista.

Kupując towary polskie 
u kupca ■ Polaka, 

ulżysz doli polskiego robotnika 
i wytwórcy I

ryczny, poprostu dlatego, że w prakty' 
ce olbrzymia większość dłużników nie 
wywiązuje się zgoła ze swych zobo
wiązań wobec wierzycieli.

Dłużnicy dzisiaj nietylko nie spła
cają wysoko - wartościowego kapita
łu, ale nawet nie regulują obniżonych 
procentów.

Wskutek nadzwyczaj szeroko roz
budowanego ustawodawstwa konwer- 
syjnego, wskutek niebywale daleko- 
idącej ochrony egzekucyjnej dłużnika, 
wierzyciel nie może uzyskać ani opłat, 
ani odsetek od swej pretensji, nawet 
w tych wypadkach, w których dłużnik 
mógłby zobowiązanie swoje obsługi
wać bez uszczerbku dla swej sytuacji 
finansowej.

Rezultat tego stanu rzeczy jest ta
ki, że nie wierzyciel, ale właśnie dłuż
nik znajduje się dzisiaj w sytuacji u- 
przywiiejowanej. Przewagi gospodar
czej nie posiadają wierzyciele — ale 
pożyczkobiorcy.

I tutaj raczej można dopatrzeć się 
jaskrawego paradoksu. Dłużnik, któ
ry dzięki zaciągniętej pożyczce powię
kszył swój stan posiadania wzgl._ po
czynił produktywne inwestycje, dzisiaj 
nie potrzebuje zwrócić ze swego zwię
kszonego dorobku nawet znikomej czę
ści. Jakże to często słyszymy o wy
padkach, w których dłużnik nabywszy 
przed kilku laty na kredyt warsztat 
produkcyjny lub gospodarstwo rolne, 
ciągnie dzisiaj zyski z tej eksploatacji, 
nie bacząc na lo«s biednego wierzyciela, 
z papierową pretensją rozterminowa- 
ną na 14 lat w ręku.

Jaki stąd wniosek?’ Że wairto wziąć 
również w ochronę wierzyciela, przez 
ukrócenie w uzasadnionych wypad
kach ochrony dłużnika. Nie należy 
bowiem zapominać, że zbyt dalekoidą- 
ce pogwałcenie praw wierzyciela może 
się odbić ujemnie na przyszłości kre
dytu. Dr. Z. W.

ry w województwach południowych, dzię
ki czemu województwa te w dużym stop
niu zrównoważyły niedobór w pozostałych 
częściach kraju.

PODATKI I OPŁATY
(p) Związek izb przemysłowo-handlo

wych w komisji podatkowej przy min. 
skarbu. Na zebraniu Związku izb prze
mysłowo-handlowych w dniu 16 listopada 
br. prezes Związku, b. min. C. Klamer, 
przedkładając wobec wicepremjera Kwiat
kowskiego i min. Góreckiego postulaty 
samorządu przemysłowo - handlowego w 
sprawach polityki gospodarczej państwa, 
— podniósł m. i. konieczność powołania 
w min. skarbu komisji, złożonej z przed
stawicieli samorządu gospodarczego i 
znawców celem przepracowania zasad re
formy systemu podatków państwowych. 
Realizując ten postulat, p. wicepremjer 
Kwiatkowski powołał odnośną komisję 
przy departamencie podatkowym min. 
skarbu, zapraszając do udziału w jej pra
cach Związek izb przem.-handl., który re
prezentowany będzie w komisji przez pp.: 
H. Bruna, przew. komisji skarbowej izby 
przem.-handl. w Warszawie, poe. J. Ho- 
łyńskiego, radcę izby przem.-handl. w War
szawie i dr. A. Likiem ika, wiceprezesa 
izby przem.-handl. w Sosnowcu.

Z KRAJU
(k) Zniżka funta ang., osłabienie dola

ra. Na wczorajszych giełdach walutowych 
wystąpiła wyraźnie słabsza tendencja dla 
funta angielskiego oraz nieco słabsza — 
dolara. Osłabienie funta przypisać należy 
zasadniczo zmniejszeniu się popytu na tę 
walutę ze strony Francji, choć nie wyklu
czone jest, że zaprzestanie przez Stany 
Zjednoczone zakupów srebra w Londynie 
również mogło odegrać pewną rolę (w ta
kim wypadku jednak dolar powinien był
by raczej zwyżkować). Dewiza na Zurych 
w dalszym ciągu notowana jest dość nisko. 
Poza tern ujawnia się słabsza tendencja dla 
Amsterdamu, która jednak na giełdzie 
warszawskiej nie znalazła swego wyrazu.

(k) Rolnictwo domaga się dalszego 
obniżenia stopy dyskontowej. Związek 
izb i organizacyj rolniczych żąda w obszer- 
nem sformułowaniu programowem, m. in. 
postulatami, obniżki stopy dyskontowej 
Banku Polskiego o 2%, wyrażając jedno
cześnie opinję, że stopa oprocentowania 
wkładów oszczędnościowych nie powinna 
być wyższą od 2 % rocznie. (1)

(k) Powstanie Centrali Handlowej Rze
miosła. W tych dn. odbyło się w Warsza
wie konstytuujące ebramie Centrali Han
dlowej Rzemiosła Sp. z. o. o., zorganizowa
nej przy poparciu Związku Izb Rzemieśl
niczych. Celem spółki jest zorganizowanie 
i prowadzenie w Polsce i zagranicą zarów
no na rachunek osób trzecich, jak i na 
własny rachunek działalności handlowej 
w zakresie: 1) sprzedaży na rynku krajo
wym oraz eksportu na rynki zagraniczne 
polskich wyrobów rzemieślniczych, 2) za
opatrywanie zakładów rzemieślniczych we 
wszelkie surowce, półfabrykaty, materja- 
ły i środki pomocnicze, maszyny i urzą
dzenia. Kapitał zakładowy spółki wynosi 
15 tys. zł i jest podzielony na 30 udziałów 
po 500 zl. Biorący udział w spółce posta
nawiają podwyższyć kapitał zakładowy do 
100 tys. zl.

(k) Przeciwko projektowi ustawy o 
środkach leczniczych i truciznach. Zwią
zek izb przemysłowo-handlowych wypo
wiedział się przeciwko realizacji projektu 
ustawy, upoważniającej min. opieki spo
łecznej do wydawania przepisów o środ
kach leczniczych i truciznach, uważając, 
iż, upoważnienia min. op. społ. do normo
wania według swobodnego uznania spraw 
o bardzo doniosłem znaczeniu dla prze
mysłu chemiczno-farmaceutycznego — nie 
jest , wskazane. Sprawy te winna regulo
wać specjalna ustawa, przygotowana w 
porozumieniu z samorządem gospodar
czym.

Z ZAGRANICY
(z) Duży spadek obrotów w handlu nie

mieckim. Niemiecki instytut badania 
konjunktur gospodarczych i cen stwierdza 
duży spadek obrotów w niemieckich do
mach towarowych i w magazynach han
dlowych. Najbardziej zmniejszyły się obro-, 
ty w dziale tekstylnym i konfekcyjnym. 
Duży spadek wykazują również obroty w 
dziale mebli i sprzętu domowego. Mniej
szy spadek zaznaczył się w dziale arty- 
kułów spożywczych.

(z) Prosperity w angielskim przemyśle 
lotniczym. W związku z dużemi zamówie
niami państwowemi angielskie fabryki 
samolotów pracują pełną parą, nie mogąc 
nadążyć z wykonaniem dostaw. Zacho
dzi konieczność znacznego rozszerzenia za
kładów i powiększenia załóg robotniczych, 
co wymagać będzie dużych inwestycyj ka
pitałowych. Obecnie sygnalizują już po
większenie kapitału zakładowego przez za
kłady Vickersa. Fabryka Vickers (Avia
tion) Ltd. powiększa kapitał akcyjny o po
ważną kwotę 650 tys. funtów szterlingów 
do 900 tys. funtów szt. Pozwoli to zakła
dom na przyjęcie trzech mniejszych to
warzystw, należących również do koncer
nu Vickersa, zajmujących się częściowo 
produkcją samolotów, oraz na znaczne 
rozszerzenie instalacyj fabrycznych. Rów
nież Supermarine Aviation Works (Vic
kers) Ltd., należące do koncernu Vickersa, 
a produkujące hydroplany, mają być 
znacznie rozszerzone. Poza tem fabryka 
motorów samolotowych Alvis Car and 'En
gineering Co. Ltd. zawarła z francuskiem 
towarzystwem budowy motorów samolo
towych Société des Moteurs Gnome et 
Rhône, układ licencyjny i rozpocznie na 
zasadzie tego układu budowę tego typu 
motorów, w związku z czem Alvis Car and 
Engineering Co. Ltd. powiększa kapitał 
akcyjny z 300 tys. na 500 tys. funtów szterl.

(z) Skarb St. Zjednoczonych, nie wyja
śnia powodów wstrzymania zakupów sre
bra. W nieobecności sekretarza skarbu 
Morgenthau, który jednak jest ciągle infor
mowany o -sytuacji, urzędnicy skarbu a- 
merykańskiego odmawiają jakichkolwiek 
wyjaśnień i komentarzy na temat położe
nia na londyńskim rynku srebra. Jak wia
domo, Stany Zjednoczona od poniedziałku 
wstrzymały zakupy srebra w Londynie, co 
wywołuje szalone zamieszanie na świato
wym rynku tego metalu. Urzędnicy skar
bu stoją na stanowisku, że jakkolwiek ko
mentowanie wytworzonej sytuacji odsłoni- 
łoby intencje St. Zjedn., czego pragnie 6ie 

, uniknąć. *
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Najmilszy podarek gwiazdkowy

to bezsprzecznie tom, pełnych piękna i wspaniałej 
dynamiki, poezyj KONSTANTEGO DOBRZYŃ
SKIEGO. Cena egzemplarza w księgarniach, eks- 
, pedycji i agenturach tylko 1,80 zł.

Zygmunta
Melomani wielkiej sztuki scenicznej 

będą mieli raz jeszcze sposobność podzi
wiać artystę Zygmunta Zaleskiego 

w czwartek, dnia 12 grudnia 
w operze „FAUST“ 

kreującego postać Mefistofelesa. Po 
czwartkowym występie artysta wyjeżdża
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Niedoceniane drobnostki życia codziennego
Udręki słuchowe — Zabójcze dźwięki — Tłlahe przyczyny 

śmierci
Istnieje, jak wiadomo, cały szereg 

ostrych, przenikliwych dźwięków na od
głos których, system nerwowy człowieka 
doznaje silnego wstrząsu. Do kategorji ta
kich udręk słuchowych zaliczyć należy 
piskliwy skrzyp rysika na tabliczce szkol
nej lub skrobanie szklą ostrym metalem. 
Także wyskrobywanie nożem garnka me
talowego nie może być zaliczone do przy
jemnych wrażeń akustycznych.

.Naogół jednak takie odgłosy życia co
dziennego puszczamy „mimo uszu“, uwa
żając je za „drobnostkę“ za zło konieczne, 
nie przyczyniające nam w rezultacie po
ważniejszej szkody. Aliści nowsze badania 
naukowe wykazały, że szkodliwości owych 
„ostrych“ odgłosów dla organizmu ludz
kiego nio należy niedoceniać, gdyż mogą 
one na dalszą metę nader ujemnie odbić 
się na maszem zdrowiu. Dźwięki, odczuwa
ne przez ucho ludzkie jako „przenikliwe“, 
wytwarzane są przez fale dźwiękowe o bar
dzo znacznej ilości drgań, mianowicie od 
16.000 do 18.000 drgań na sekundę, co sta
nowi granicę wrażliwości ucha ludzkiego.

Mało kto uprzytamnia sobie fakt, że 
niektóre bardzo wysokie „nuty“ działać 
mogą wręcz destrukcyjnie, jak n. p. pewne 
tony skrzypiec, za pomocą których można 
spowodować pęknięcie rurki szklanej, a 
nawet uśmiercić pomniejsze żyjątka, jak 
muchy i t. p. Doświadczenia prowadzone 
w tej dziedzinie przez uczonych amerykań
skich, dały bardzo pouczające wyniki. Oto 
stwierdzono, że już huk, spowodowany roz
biciem nadętej torebki papierowej, wzma
ga czterokrotnie ciśnienie krwi w mózgu, 
a także proces trawienia doznaje skut
kiem drażniących odgłosów > poważnych 
przeszkód. Fakt ten skonstatowano w na
stępujący sposób: Oto do żołądka danej 
osoby sprowadzono piłeczkę gumową, przy
twierdzoną do drugiej gumowej rurki. 
Rurka połączona była z przyrządem reje
strującym, tak, że wszelkie odruchy mię
śni żołądka mogły być dokładnie obserwo-
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Pożegnalny -występ
Zaleskiego
zagranicę, gdzie zaproszony został na sze
reg występów.

W partji Fausta wystąpi niezrównany 
Józef Woliński a dalszą obsadę stano-wią 
pp.: M. Kisielewska, M. Janowska, J. Mjz- 
sielewska, Z Dolnicki i A. Warchalewski.

Dyryguje kapelip. Stefan Barański, re
żyseria M. Janowskiej.

wane. Po wywołaniu różnych „nerwy szar
piących“ odgłosów, aż do najprzenikliw- 
szych włącznie, przekonano się ad ocułos, 
w jak wysokim stopniu te wrażenia słu
chowe działają szkodliwie na normalne 
funkcje żołądka.

Nasze życie codzienne obfituje w liczne 
„drobnostki“, które w pewnych okolicz
nościach poważnie zaważyć mogą na szali 
naszego zdrowia. Zdawałoby się, że wypa
lenie kilku papierosów, na ogól nie może 
być szkodliwem dla organizmu ludzkiego. 
Jednakże mogą wyniknąć skutki niepożą
dane, gdy palącą jest młoda matka. Jak 
bowiem naukowo stwierdzone, zostało, już 
po wypaleniu około siedmiu papierosów, w 
pokarmie matki pojawiają się ślady niko
tyny. Kiedy karmiąca kobieta wypali 
piętnaście papierosów, to zawartość niko
tyny w mleku przekracza już granicę nie
szkodliwości.

Lekceważenie rzekomych „błahostek“ 
już niejednokrotnie okazało się w swych 
skutkach zgubne. Słynny podróżnik an
gielski Jack Jamesom, który polując w 
Afryce na „grubą“ zwierzynę, nie rzadko 
narażony był »a rozszarpanie przez dra
pieżców, podczas pobytu swego w rodzin
nej Szkocji, lekko ukąszony został przez 
pieska pokojowego. Wielki myśliwy zba
gatelizował ten incydent, mówiąc żarto
bliwie: „Walczyłem zwycięsko z lwami i 
tygrysami, to i pinczerek japoński mnie 
nie pokona!“ A jednak pokonał, gdyż w 
kilka, tygodni później Jameson umarł na 
wściekliznę.

„Bagatelka“ była też przyczyną śmier
ci Sir Ernesta Shackleton‘a. Głośny ten ba
dacz bieguna południowego, który nie u- 
legł niewymownym trudom wypraw ark- 
tycznych i -zwycięsko znosił straszne burze 
polarne, bawiąc w Londynie, wyszedł kie
dyś w mglisty, chłodny wieczór z domu i 
nabawił się „lekkiej chrypki“. I w tym 
wypadku zlekceważona „błahostka“ oka
zała się w swych następstwach groźna, 
rzucając „niedźwiedzia polarnego“ — jak 
zwano Shackleton‘a — na łoże boleści, z 
którego nie miał już powstać. Kr.

Uwagi przyjaciółki
— Czy zauważyłaś, jak on się we m-nie 

długo, długo wpatrywał?
— O tak! A nawet później zauważyłam, 

że się ogromnie skrzywił.

Narodziny wyspy
Na oceanie Spokojnym, w południowej 

jego części, zapadanie się w toń morską 
wysp mniejszych a n-awet większych nie 
jest rzadkością wskutek konfiguracji wul
kanicznej dna morskiego w tych okolicach. 
Rzadko bardzo udaje się jednak widzieć na 
własne oczy, jak wyłania się z wód wyspa. 
Świadkiem tego zjawiska była ekspedycja 
filmowa wysłana z Ameryki, w okolice po
łudniowego archipelagu japońskiego. 
Okręt, wiozący .ekspedycję, znajdował się 
w pobliżu wyspy Ishigaki - Schima. Eks
pedycja zajęta była zdejmowaniem zdjęć 
z okolic.

Przy wyświetlaniu zdjęć okazało się, iż 
na taśmie jest skrawek ziemi pod płytką 
wodą. Zaczęto uważniej obserwować ten 
odcinek morza i przekonano się, że nowo- 
rodząca się wyspa wynurza się coraz szyb
ciej z wody tak, iż można to zauważyć go
lem okiem. Po kilku dniach dokonano po
miarów i przekonano się, że brzegi wyspy 
wyrosły już na wysokość 12 metrów po
nad poziom morza. Zdjęcia, obrazujące 
przebieg tego wydarzenia geologicznego, 
wyświetlane będą w kinach i towarzy
stwach naukowych. (k)

Miljarcierzy w starożytności
Miljarder nie jest bynajmniej tworem 

czasów, nowoczesnych. Już w czasach sta
rożytnych byli ludzie, którzy potrafili zgro
madzić w swych rękach ogromne bogactwa, 
przewyższające kilkakrotnie olbrzymie 
fortuny miljarderów amerykańskich.

Pierwszym wielkim finan-sistą starożyt
nego Rzymu byt dyktator Sulla (ur. 138 r. 
przed Chr.), który w-ojnę z Mithridatesem, 
władcą Pontosu (Azja Mniejsza) podjął 
głównie dla zdobycia olbrzymich bogactw, 
zapomocą których następnie poskromił 
wszystkich swoich przeciwników w Rzy
mie i utrwalił swoje panowanie. Za jego 
t-o rządów bankier Crassus zdołał zgroma
dzić jako pierwszy miljarder rzymski swój 
olbrzymi majątek. Skupywał on za bezcen 
majątki osób, które Sulla umieszczał na li
stach proskrypcyjnych, i sprzedawał je 
następnie z dwudziestokrotnym zyskiem.

Kiedy Rzym na-wiedz-ony został przez 
olbrzymi pożar, który całe dzielnice zamie
nił w gruzy, Crassus wszystkie tereny zni
szczone wykupił, a następnie odsprzedał za 
drogie pieniądze, albo zabudował przy po
mocy niewolników. Olbrzymie zyski ciąg
ną! Crassus także z handlu niewolnikami. 
W operowaniu pieniędzmi Crassus był mi
strzem niezrównanym i zdobył z czasem 
takie wpływy polityczne, że nawet Pom- 
pejusz i Cezar z nim liczyć się musieli. 
Człowiek, który w czasie swego konsulatu 
w ciągu trzech miesięcy każdemu obywa
telowi Rzymu dostarczać mógł bezpłatnie 
potrzebny Chleb, i który raz dla całego lu
du wyprawił ucztę przy dziesięciu tysią
cach stołów, zbyt wysoko stal w łaskach 
ludu, by go można było pominąć lub usu
nąć skrytobójczo.

W sposób wpro-st gigantyczny potrafił 
Juljusz Cezar korzystać z pieniędzy jako 
politycznego środka bojowego. Już w po
czątkach swojej karjery politycznej tak 
hojnie szafował pieniędzmi, że zadłużenie 
jego u bankierów rzymskich wynosiło ol
brzymią jak na owe czasy sumę przeszło 
stu miljonów, co przeliczywszy na wartość 
pokupną pieniądza odpowiadałoby dzisiaj 
sumie około dwóch miljairdów. Wierzyciele 
Cezara zaczęli się wreszcie niepokoić • 
swą należność, a kiedy Cezar, zamianowa
ny namiestnikiem Gallji, wyruszał z Rzy
mu dla objęcia swego stanowiska, zajęli 
mu cały jego bagaż podróżny i zwolnili go 
wówczas, kiedy Crassus przejął gwarancję 
za część jego długu. Cezar po powrocie 
swym z Gallji nietylko zapłacił wszyst
kie swe długi, lecz posiadał jeszcze ogrom
ny majątek. Trzeba podziwiać delikatny 
węch bankierów rzymskich, którzy począt
kującemu politykowi Cezarowi otworzyli 
tak olbrzymie kredyty, wietrząc w nim 
widocznie przyszłego cesarza imperjum 
rzymskiego.

Cezar zresztą nie myślal tylko o sobie, 
lecz także o skarbie państwa, do którego 
odprowadził po wojnie pontyjskiej sumę
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pięciuset miljonów złotych. W nagrodę zo 
to wolno mu było jako jedynemu obywate
lowi prywatnemu wybijać złote monety 
ze swoją podobizną, podczas gdy dotąd 
widniały na monetach rzymskich podo
bizny bogów. Kiedy Cezar wreszcie powa
li! wszystkich swoich przeciwników, ob
darzył on wojsko i lud podarkami, których 
wartość przekraczała dwieście miljonów 
złotych. W wspaniałych igrzyskach cyrko
wych brało udział czterysta lwów, a pod- 
czas bitwy morskiej, przedstawionej na 
arenie cyrkowej, stanęło przeciwko sobie 
ośmset gladjatorów, którym towarzyszyło 
dwadzieścia słoni. O gigantycznych ko
sztach tej imprezy słabe tylko możemy so
bie wyrobić pojęcie. Tylko człowiek, ma
jący dochody wielokrotnego miljardera, 
mógł sobie na nią pozwolić. WiP

Dziś premjera 
w Teatrze Polskim

Dziś w czwartek premjera arcydzieła 
literatury ojczystej, najlepsza komedja Mi
chała Bałuckiego „Grube ryby“ w nowej 
pięknej stylowej oprawie Z. Szpingera. Ob
sadę stanowią najlepsze siły naszego ze
społu z p. Galińską, Ludwiżanką, Sach- 
nowską, Bogusławską, Baryką, Glińskim, 
Jaworskim, Konarskim i Pągowskim. Re
żysersko przygotował R. Zawistowski. Pią
tek i sobota „Grube ryby“.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych po raz ostatni „Złota ciocia“ w któ
rej pożegna publiczność nasz gość war
szawski Janusz Warnecki, wieczorem p® 
raz pierwszy po wznowieniu komedja mu
zyczna „Muzyka na ulicy“.

VI koncert symfoniczny 
z Nadzieją Padtewską 
IP. Van Kampenem

W następnym koncercie Orkiestry Sym
fonicznej stoi. m. Poznania, który odbędzie 
się we wtorek, 17 bm. w Teatrze Wielkim, 
przedstawi nam się gość zagraniczny, Ho
lender Paweł Van Kempen, pierwszy ka
pelmistrz Filharmonji drezdeńskiej, zali
czany w Niemczech w rząd znakomitych 
dyrygentów. Van Kempen nie jest obcy 
Poznaniowi, gdyż podczas wojny świato
wej zajmował w operze poznańskiej sta
nowisko pierwszego koncertmistrza, a w 
ostatnich latach dopiero przerzucił się na 
karjerę dyrygencką,, zyskując na tem po
lu wielkie uznanie, czego dowodem po
wierzenie mu tak zaszczytnego stanowi
ska, jakie piastuje w Dreźnie.

Drugą atrakcją wieczoru będzie występ 
świetnej pianistki, prof. Nadziei Padlew- 
skiej, znanej w całej Polsce jako jednej z 
najlepszych naszych artystek. W jej nie
zrównanej interpretacji usłyszymy Czaj
kowskiego koncert b-moll z towarzysze
niem orkiestry.

Wtorkowy koncert zapowiada się za
tem pod każdym względem interesująco 
i należy żywić nadzieję, że widownia Tea
tru Wielkiego wypełniona zostanie do o- 
statniegp miejsca.
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wszystkie gałęzie

Podobnie, jak w roku ubiegłym, tak i 
w bieżącym roku, urządza Akademicki 
Związek Morski Rzplitej Polskiej obóz że
glarstwa lodowego i sportów zimowych 
na<£ jeziorem Narocz (Wileńszczyzną). Obóz 
odbędzie się w czasie od 3 do 16 stycznia. 
Program szkolenia przewiduje szkolenie 
praktyczne na bojerach (jachty lodowe), 
nartach, łyżwach i roboty bosmańskie oraz 
szkolenie teorytyczne z zakresu żeglarstwa 
w ogólności, żeglarstwa lodowego i za
gadnień morskich.

Całkowite koszta pobytu na obozie wy
nosić będą 40 złotych, przedpłata w sumie 
20 zł wniesiona być winna przy zgłosze
niu, pozostałość zaś w dniu przyjazdu na 
obóz. Na podróż uczestnikom udzielona 
będzie 82% zniżka kolejowa.

Zapisy na obóz przyjmuje się tylko do 
soboty, 14 bm. w lokalu Akademickiego 
Związku Morskiego, ul. Fredry 10, Colle
gium Medicum, lewe skrzydło, IV p., po
kój 506, codziennie od godz. 11 do 13.

Hokej na lodzie
Japońscy olimpijczycy we Lwowie.

Lwowski okręgowy związek hokeja lodo
wego zakontraktował dwa mecze we Lwo
wie z japońską drużyną olimpijską, która 
w drodze do Berlina, zatrzyma się we Lwo
wie w dniach 14 i 15 stycznia i rozegra 
dwa mecze z reprezentacją Lwowa. Japoń
czycy przyjadą do Lwowa bezpośrednio z 
Bukaresztu.

Lekka atletyka
Zawodnik sowiecki z Turkmenistanu, 

Babew, uzyskał fantastyczny wynik w bie
gu bez odpoczynku. Przebiegł on bez za
trzymania dystans 110 km w czasie 10 
godz. 45 min. (Pat.)

Pięściarstwo
Okręg berliński wyraził zgodę na pro

pozycję Poznańskiego OZB, aby mecz Ber
lin — Poznań w dniu 12 stycznia w Po
znaniu sędziował w ringu jako sędzia ne
utralny Węgier lub Belgijczyk. Drużyna 
berlińska startować będzie prawdopodob
nie w następującym składzie (od wagi mu
szej do ciężkiej): Brusa, Schiller, Völker, 
Vietzke, Campe, Hornemann, Tabbert i Ky- 
fus.

Do „pierwszego kroku“ zgłosiły zawod
ników tylko dwa kluby poznańskie: „War
ta“ .16 i „Z. S.“ 15. Zawody odbędą się w 
nadchodzącą sobotę o godz. 20 w sali „o- 
środka“ przy ul. Bukowskiej. Losowanie 
zawodników odbędzie się o godz. 19. Półfi
nały odbędą się w piątek 20 bm., finały zaś 
w sobotę 21 bm.

Zarząd P. Z. B. ukarał zawodnika Fär- 
bera, członka lwowskiej „Świtezi“, doży
wotnią dyskwalifikacją za czynne zniewa
żenie sędziego p. Furmana podczas zawo
dów. Poza tern PZB wystąpi do Zw. 
Związków z wnioskiem o rozciągnięcie

dyskwalifikacji 
sportu.

I. K. P. przyjeżdża do Poznania na 
mecz niedzielny z Wartą bez Krenca w 
wadze ciężkiej. Glubę w wadze muszej za
stąpi nowicjusz Popielaty. Warta już dziś 
prowadzi wobec tego 2:0.

Na miejsce p. Zapłatki, zarząd P. Z. B. 
dokooptował na stanowisko gospodarza 
p. Skrzypczaka (Warta). Skompromitowa
ny p. Zapłatka, mimo usunięcia z P. Z. B.
1 O. Z. P. nadal urzęduje w Warcie.

Międzypaństwowe zawody Polska — 
Belgja odbędą się w Poznaniu w dniu 6 
marca. Poza tem goście stoczą w Polsce 
dwa mecze jako reprezentacja Brukseli: 8 
marca z Warszawą i 10 marca z Łodzią.

P. Z. B. zamianował następujących 
opiekunów dla zawodników zaliczonych 
do drużyny olimpijskiej: w Warszawie p. 
Cendrowskiego Stan.:; w Poznaniu p. por. 
Łapińskiego; w Łodzi p. Taubwurzła; na 
Śląsku p. por. Kasprzyka. (al)

„AZS“ Wilno ukarany został grzywną 
100 złotych za wycofanie swej drużyny z 
rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Pol
ski.

Turniej pięściarski o puhar Europy 
środkowej został zakończony. Pierwsze 
miejsce zajęli Niemcy — 12 pkt., 2. Czecho
słowacja 6 pkt., 3. Węgry 4 pkt., 4. Polska
2 pkt. W 6 rozegranych spotkaniach Niem
cy uzyskali stosunek punktów 77:29, Cze
chosłowacja — 57:39. Tak wielką liczbę 
punktów korzystnych uzyskali Czesi dzię
ki niedoszłym do skutku meczom ż Polską.

Austrja zrezygnowała z udziału w tur
nieju w maju br. Uroczyste wręczenie pu- 
haru zwycięskiej drużynie nastąpi ha po 
siedzeniu komitetu puha;ru Europy, które 
odbędzie się w okresie igrzysk olimpijskich 
w Berlinie.

Turniej IKP. — odłożony. W końcu b. 
m. odbyć się miały w Łodzi międzynaro- 

. dowe zawody, organizowane przez IKP. 
udziałem czołowych pięściarzy niemiec
kich. Niemcy jednak w końcu b. m. przy
być do Łądzi nie mogą, wobec czego tur
niej odłożony zośtai do przyszłego roku.

Trener Smith, który od 1 grudnia prze
bywa w Warszawie, siedzi bezczynnie. 
Smith i P. Z. B. uważają, że trener powi
nien się opiekować tylko czołowymi za
wodnikami, natomiast W. O. Z. B. domaga 
się, aby Smith trenował wszystkich pię
ściarzy. Narazie trv/a ożywiona wymiana 
korespondencji pomiędzy P. Z. B. i W. O. 
Z. B., Smith natomiast bierze pieniądze i 
nic nie robi. Coś tu jest nie w porządku!

Krzemiński i Wesner, po otrzymaniu 
zwolnienia z Grudziądzkiego K. S. zgłosili 
swe przystąpienie do Warszawianki. Dru
żyna Warszawianki przedstawiać się bę
dzie następująco: Rażniewski, Krzemiński, 
Forlański, Połus, Brzóska, Zieliński, We
sner i Zaremba.

Piłka nożna
K. S. „H. Cegielski“ zamierza sprowa

dzić na święta Bożego Narodzenia druży
nę niemiecką „Iłertha 1910“ z Piły.

W nadchodzącą niedzielę o godz. 11 na
stadjonie miejskim, „Warta“ ligowa roze
gra spotkanie towarzyskie z „Legją“ po
znańską. Ze względu na to, że jest to 
ostatnie spotkanie Warty przed wyjazdem 
zagranicę a Legji ostatnie tego roku, nale
ży spodziewać się emocjonującej gry.

Reprezentacja Krakowa w Jugosławii. 
Krakowski O. Z. P. N. otrzymał ostatnio 
propozycje ną tournée reprezentacji Kra
kowa do Grecji i do Jugosławji. Zarząd K.
O. Z. P. N. zdecydował wyjazd swojej re 
prezentacji do Jugosławji, natomiast tour
née do Grecji zrealizowane ma być w roku 
przyszłym, równocześnie z wyjazdem re
prezentacji do Turcji.

Tournée grecko - tureckie odbyłoby się 
w czerwcu 1936 r. po ukończeniu pierwszej 
rundy rozgrywek ligowych. Obecnie nastą
pi wyjazd do Jugosławji na warunkach re
wanżu, który będzie miał miejsce na wio
snę przyszłego roku z okazji jubileuszu 
K. O. Z. P. N.

W skład reprezentacji Krakowa na 
tournée po Jugosławji nie wejdą zawodni
cy Wisły, a to dlatego, że klub ten_ posta
wił 4 warunki, na które zarząd KOZPN 
nie mógł się zgodzić. Warunki te były na 
stępujące:

1) ubezpieczenie zawodników na wypa
dek poważnej kontuzji, lub kalectwa, a to 
ze względu na ostrą grę Jugosłowian,

2) zwrot zarobków, utraconych przez 
graczy w swych zajęciach prywatnych,

3) Wisła żąda udziału w zyskach tour
née w stosunku 1:4, gdyż klub jest W cięż
kiej sytuacji finansowej z powodu zniszczę 
nia trybun przez wichurę,

4) Wisła żąda wysłania na tournée swe 
go delegata, gdyż w poprzednich ekspedy 
cjach zagranicznych na koszt KOZPN wy
jeżdżali już delegaci Cracovii i Garbarni

Wobec nieprzyjęcia przez KOZPN po. 
wyższych warunków, skład reprezentacji 
Krakowa zestawiony zostanie jedynie z 
piłkarzy Cracovii, Garbarni i Podgórza. 
Ponadto KOZPN postanowił zwróci się do 
Warszawianki i do PZPN z prośbą o wy
pożyczenie Smoczka, względnie któregoś z 
napastników Śląska. Skład reprezentacji 
ustalony będzie w tych dniach. Reprezen
tacja rozegra w Jugosławji następujące 3 
mecze: 22 bm. w Beogradzie, 25 bm. w No- 
visadzie i 26 bm. w Sńboticy.

SesJutro, w piątek „Uprowadzenie z 
raju“ Mozarta.

W sobotę premjera głośnej rewjo-ope- 
retki Frimla „Rosę Marie“. Operetka o- 
trzymuje na scenie Teatru Wielkiego cał
kowicie nową wystawę i kost jurny projek
tu Zygmunta Szpingiera. Kierownictwo 
muzyczne dyr. dr. Zygmunt Latoszewski, 
reżyser Józef Sendecki, tańce i ewolucje 
układu baletm. M. Statkiewicza w wyko
naniu primaballeriny Zofji Grabowskiej, 
pp. Zwolińskiego, Sawickiego, Mikolajcza- 
ka i Feista, corps de ballet oraz szkoły bas 
letowej. W roli tytułowej Jadwiga Mu
sielewska, w dalszych głównych partjach: 
Helena Majchrzakówna, Zofja Grabowska, 
Radzisław Peter, Sendecki, Horski i Ci- 
rin.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w czwartek i jutro w piątek 

wieczorem, na przedstawieniach po cenach 
znacznie zniżonych, ukaże się powtórzenie 
cieszącej się wielkim sukcesem artystycz
nym i kasowym komedii Marji Jasno,rzew- 
skiej Pawlikowskiej „Powrót mamy“ w 
koncertowo zgranej obsadzie zespołu. Nie
zwykle sukcesowa komedja „Powrót ma
my“, ukaże się również w najbliższą, nie
dzielę, na popołudniowem przedstawieniu 
po cenach zniżonych.

W sobotę bież tygodnia dana będzie no
wa premjera sezonu, komedja Marcelego 
Acharda pt. „Manuela“ („La femme en 
blanc“), w doskonałym przekładzie znako
mitego dramaturga Bolesława Gorczyń
skiego. — Nowa komedja, jednego z naj
bardziej utalentowanych w dobie obecnej 
komediopisarzy francuskich, posiada nie
zwykle oryginalną i świeżą fabułę, akcję 
o wybuchowej dynamice, świetne dialogi 
budzące bądź wzruszenie, bądź szczery 
śmiech, portrety bohaterów plastyczne i 
frapujące a przedewszystkiem _ mistrzow
ską techniką' roboty teatralnej.

Przy BEZSENNOŚCI
nerwicy serca i zaburzeniach nerwowych 
stosuje $ię zioła magistra Wolskiego ze 
znakiem ochronnym „Pasiverósa“. zawie
rające egzotyczną roślinę Pasiflorę.
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś, w czwartek, drugi i ostatni go
ścinny występ światowej sławy śpiewaka 
Zygmunta Zaleskiego. Artysta wykona 
popisową partję Mefistofelesa w op. Gou
noda „Faust“. Obsadę dalszą stanowią 
pp.: Woliński (rola tytułowa), Marja Ki
sielewska (Małgorzata). Dołnicki (Walen
ty), Musielewska (Siebel), Janowska (Mar
ta) i Antoni Warchalewski (Wagner). — 
Kierownictwo muzyczne kapelm. Stefan 
Barański, reżyser Marja, Janowska-Kop- 
czyńska, nowe dekoracje Zygmunta Szpin
giera, tańce układu baletm. M. Statkie- 
wicza.

korespondencja

czytelnikami
— Hazet 44. Radzimy zwrócić się w 

tej kwestji do lekarza - weterynarza, któ
ry Pani dokładnych wskazówek udzieli.

(TL)
_ „Stały abonent“. Bez przedłożenia

nam kwitu abonamentowego, informacyj 
nie udzielamy. (K)

— S. S. Komorne za 5-pokojowe mie
szkanie, którego wysokość została ustalo- 
na w umowie, zawartej w myśl art. 3 usta
wy o ochronie lokatorów, nie ulega obni
żeniu. (li.)

— K. R. 43. Urząd Skarbowy winien 
wspomniane odcinki uznać jako dowody 
rozchodowe. (K.)

— „Eler 75“. Prawo do urlopu wypo
czynkowego Panu nie przysługuje, gdyż 
dwumiesięczna rekonwalescencja przekro
czyła urlop wypoczynkowy. Prawo do 
chorowania wogóle nie istnieje, a powtór
ne dłuższe zacnorzenie może spowodo
wać emeryturę. (K.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W pierwsza bolesną rocznicę zgonu naszej matki 
i babci, S. p.

Katarzyny Remleinowej
odprawi się msza sw. zg 12 376

dnia 14 grudnia o godzinie 8 w kościele O. O. Francis-z- 
kanów. w • •Dzieci.

cukierki zdobyły niską ceną i nie 
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Pozuań, uiica św. Wojciecha 28,

ne: 16 934/5

Nowoczesne
OKULARY i BINOKLE

Oczy - to skarb 
Szanuj je!

Fachowa 
i rzetelna obsługa.

K. GREGER 27 Grudnia 18
Dostawca Ubezpieczalni Społecznej

Podarki gwiazdkowe
Perfumy, wody kolońskie, pudry, szminki, mydła toaletowe, Kartonaźe 
zawierające: Perfumy, pudry etc. gustowne rozpylacze w wielkim wyborze.

OZDOBY CHOINKOWE
Świeczki — Lichtarzy ki — Ognie zimne — Girlandy — Lametę Nici złote 

i srebrne — włosy anielskie — Śnieg — Druciki poleca
CENTRALNA DBOGEKJA Pg 6 950/1-45.33/6

X CZEPCZUńSKI
Poznań, Stary Rynek 8. Tel.» 33-24, 33-15, 32-38, 31-15, 33-531 Oddział: Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49.

Keesings-
Archiv!

Korzystna okazja kupna 
niezbędnego dla instytucyj 

społecznych etc.

powetteji talmatm
w języku niem.

Zgłoszenia Kurjer Pozn. pod
zg 478

Platformy
do wyboru Różana lii — Ł 

zd 76 0S4



Strona 12 = Knrjer Poznański, piątek, 13 guränla 1935 = Nufner 573

Państw. Szkoła Budownictwa
w Lesznie, województwo Poznańskie
Wpisy na półrocze letnie do L klasy trwają do dnia 
28 stycznia 1936 r. Półrocze rozpoczyna się dnia 

1 Intego 1936 r.
Szkota obejmuje 6 klaa półrocznych, których ukończe
nie dają w służbie wojskowej i cywilnej państwowej 
uprawnienia szkoły średniej (matury gimnazjalnej) a w 
zawodzie prywatnym uprawnienia techników budo

wlanych.
Dia przyjścia do szkoły, wymagane ukończenie 15 

lat, 7 klas ezuoły powszechnej lub 1 klasy gimnazjum 
n t ewentualnie 3 kL gimnazjum 6t. t, oraz jednorocz
na praktyka w rzemiośle budowianem, którą można od
być w terminie późniejszym. Koszt utrzymania w mie
ście 40 do 50 zł. Informacji udziela Sekretariat szkoły, 
ng 18 648 Inż. J. Przygodzki, Dyr. Szk.

Ravis
usuwa natychmiast po zastosowaniu 

i cramai cze, wonog£ , biyczczenie NOSA 
ug 6iii nadając idealnie biały i maiowy wygląd

Bezpłatnych pokazów i informacyi udziela:
Periumerji M. Cegielski, 27 Grudnia 12 
i Z. T. Żebrowski, dypl.hig kosm , Piekary 6

KONFEKCJA. DZIECIĘCA
S. KACZMAREK

obecaJ» ulica 27 Grudnia 1O
Asygnaty ..Kredyt“ dg 4 923

Najlepszy

Prezent Gwiazdkowy

PIANINO-FORTEPIAN
B. SOMMERFELDA
największe) fabryki pianin • fortepianów w Polsce 

Skład Fabryczny POZNAŃ, 27 GRUDNIA 15.
Niskie ceny. Dogodne warunki spla'y. 

Dostawca Państwowych Konserwatoriów Muzycznych.
Ekspoit do wszystkich części świata. ne 192.7

ŚWIEŻE ŚLEDZIE 
ŚWIEŻE SZPROTY

ŚWIEŻE ŁOSOSIE wagi od 4 —15 kg
Wysyłam codziennie. Na życzenie wysyłam ofertę.
MlELCVSZflY - REL, tel. 36.

nS 19 363

}’ skrzy ulach po 50 bjj
DWA SKŁADY

z mieszkaniem razem lub oddzielnie zaraz lub później 
w Czarnkowie, najlepszem położeniu do wynajęca. 
Składy nada,ą się na ko ifekcję. bławaty, obuwie etc. 
Zgłoszenia przy,muje Ant. Leaińaki, Czarnków Nie
ruchomość ewent. lakże na sprzedaż, właściciel będzie 
w Czarnkowie w piątek 13. XII w Hotelu Zurma.

Je 12*77

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Teatru Nowego im. H. Modrzejewskiej w Poznaniu, zwo
łuje się zebranie wierzycieli na dzień 21 grudnia 1935 godz, 
10 w gmachu tut Sądu, pokój 45 1) celem powzięcia uchwa
ły w przedmiocie wyłączenia inwentarza Teatru z masy 
upadłościowej, 2) celem wysłuchania zgromadzenia wierzy, 
cieli co do wniosku zarządcy masy o zastanowienie postę
powania upadłościowego dla braku masy, 3) celem ewtL 
odebrania sprawozdania i rachunku końcowego od zawia
dowcy ma6y. Poznań, dnia 4 grudnia 1935 r. Sąd CrodzU.

ng 18 647

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każdo 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i L A y 1 słowo.

Drobne oglosrenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“ 
za nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Fortepian
(StutzflOgel) „Urotian Steinweg* 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 562

Samowar
Pierackiego 8 — 12. zdg 75 933

Kawiarnia
w centrum miasta kuracyjnego 
w Wielkopolsce okazyjnie na 
sprzedaż. Do objęcia potrzebne 
8 000 zł. Wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 75 924

Kolon} alkę
mieszkanie trzypokojowe, kuch
nie sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 75 941

zdg 57675

Kurjer Poznański
Sprzedam

tanio białe łóżko żelazne, szafa 
na rzeczy, taborecik. nocny stolik 
nowe. Ulica Św. Józefa nr. 3. 
m. 12. zdg 75 949

Poznań,
iw. Marcin 7(j

Dźwignia
ręczna, maszyna do prania tanio. 
Soiacka 6/8. zdg 75 953

Powoda likwidacji
eprzedajc meble używane ża bez
cen

kilka dni
Komis

Wielka 25
zdg 76135

Kolonjalkę
sprzedam koraystmie centrum. 
Adres Ku'jei Pozn zdg 76115

Cukierni - kawiarni
całkowite urządzenie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 113
Pinczerka

czystego, czujnego sprzedam. UL 
Kocha 121 m. 6. zdg 76 )06

Piec
przenośny kaflowo - żelazny 
oszczędny okazyjnie. Techno
gaz“, Dąbrowskiego 81. teł. 6874

zdg 76ÏC5

Tapczany
piekne korzystnie. Banaś. Kreta 
23.________ zdg 76 077

Pianino
pierwszorzędne. 3 Mais 3 a — 
15. parter.________ zdg 76 212

Angielkę
westfalska sprzedam. Górczrli- 
ska 52. zdg 76211

Maszynę
do pisania Continental. Kreta 7, 
m. 4, obejrzeć 10—IŁ

zdg 76 208
Restauracja

natychmiast do objęcia. Kra
szewskiego 11. zdar 76 206

Pianino
zagraniczne koncertowe czarne, 
bardzo korzystnie. Matejki 58. 
m. 1. zdg 76 254

Przestrzec musimy zgłaszających 6ię przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i Ł p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez Inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego! tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ nr.....

Administracja.

Dobrze
prosperującą pralnie - prasowal
nic maszynami spowodu choroby 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 75 959

Meble
poleca najta ej
K. Bakoś Stary Rynek 51

zdg 73 463/4
Stolik

do sztućca nowy z czterema szu
fladkami okazyjnie sprzedam. — 
Łukaszewicza 10. m. 6. zdg 75 960

Elektrolus
jak nowy. , istro. umywalkę — 
sprzedam tanio. Marsz. Focha 
103. ml zd 75 902

Szyfonlerkę
zeiss. ftbnowy. nuty łyżwami. — 
Jackowskiego 17 — g.

zdg 16 139
Skład

próżny. Kr.,szewskiego gospo
darza 80,— wskaże Świercz. Sło
wackiego 27. zdg 76 141

Interes
kolonjalnc - déliaktosowy, ulica 
przejściowa, powód wyjazd, na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 76 136

Singera
krawiecka tanio. Staszica 12 — 6. 

zdg 76174
Wózek

dziecięcy, modny, prawie nowy. 
Bydsroska 2a — 15. zdg 76 170

Skład
kolonjalny. mćeszkarrem. najrach» 
Ii wszą ulica, świetnie prosperują
cy sprzedam. Marszałka Focha 39 
mieszkanie 17. zdg 76164

Kamienica
nowa , dochó i i .SOU, cena 10.500,
Srzejęcie amortyzacji 6.000 sprze- 

a Metelski. Zielona 3—21.
z.: 76 017

Oddam
półtorarocznego chłopca na wła
sne dobre rece. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 970

Salon Mód
.Czarodziejka“ Jasna 8, wykonu

je szybko, tanio. ng 18 805

Kolonjalkę
sprzedam. Mostowa 17.

zdg 75 842

Willę
4 mieszkani. wą wolna opłat 
stemplowych za 36.000 sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 775

Kamienica
trzypiętrowa, rynek, dochód po 
obniżce 7 5o0 za 65 000 przy wpła
cie 30 000 natychmiast sprzedam. 
Witka. Nakło n. N. ng 19 29©

OŻENKI

Kupiec
z większa gotówka, lat 43, po
ważny. szuka odpowiedniej towa
rzyszki życia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 923

Parcele
Sołacz blisko kościoła, przy ul. 
¡założonej korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjet Poznański

zdg 76 139

Wdowa
lat 33. szatynka niebrzydka, ma
terialnie cośkolwiek zabezpieczo
na. zapozna inteligentnego wdow
ca dzieckiem dobrem stanowi 
sku. Cel matrymonialny. Po 
ważne zgłcsz< nia Kurjer Pozn.

zdg 75 898

10 000
al list hipoteczny sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański ng 18 804

’X LETNISKA
l UZDROWISKA

Największy wybór
majętnych, • zdecydowanych pań 
— panów zajmujących poważne 
stanowiska, poleca jedyne Biuro 
Matrymonialne Echo. Poznań, 
św. Marcin 68. tel. 50-30. Dy
skrecja gwarantowana.

zdg 76 176

Radjccdbiorniki
na gwiazdkę po niezwykle ni
skich cenach poleca

Fonoradjo
Al. Piłsudskiego 7. dg 5 143

Zbiór rogów
wspaniale 2u<) satus. jelenie, da 
niele, rogacze, antylopy, bardzo 
tanio. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 75 901

Dwie
kotliny west^lske sprezdam. — 
Grudni 4 m. 11. zdg 75 895

Upominki
gwiazdkowe, praktyczne, okazyj- 
nie.

Szafy
szafko, łóżka, krzesełka, tanio 
sprzedam P'otra Wawrzyniaka 
16. m. 8 zd 75188

Strzelecka 1.
„Lamas'*

Pg 6 955-57239

Wyprzedaż lalek
zabawek, wózki lalezyne. dziecię
ce. Trąbczyńska Pierackiego 11 
podwórze. Kredytuję, zdg 73 862

Sypialnie
polerowani gabinety najtaniej. 
D ’ “ ...............labrowsk tgo 79. zdg 75 161

Pianino
czarne krzyz.we sprzedam tanio 
Podgórna 6, n. 5. zdg 75 277

Maszyna
krawiecka k^izystnie Lakowa 
9-6 zdg 76 021

Konia, platformę
na 40—50 otr sprzedam. Gawroń
ski, św Wojc’ech 2a. zdg76O45

Motor
na benzynę -,aftę 7—8 k.m. dwu 
cylindrowy tanio na sprzedaż. 
Leon Jankowski, Alejo Marcie 
kowskiegu 19, zdg 75 8

Rabka
Pc—*onat „Słoneczny Gród“( te
lefon 271) pełny komfort, piekne 
położenie, bliskość terenów nar
ciarskich. Kuchnia wykwintna. 
Ceny umiarkowane. Towarzystwo 
wyłącznie chrześcijańskie.

zdg 75 948

7. SPRZEDAŻE■ S-?, ■
Wartościowe sztychy

antyczne, wioski, niemiecki, du
że. obramowane oraz lampę e- 
lektryczną gabinetowa z bronzu 
tanio sprzedam. Pierackiego 14 
m. 5. zdg 75 296

Apteka
w pełnym b.eg i wdzięczny ob
iekt, w mieście ruchhwem i u- 
przemysl ok'Jo 6000 mieszk. b. 
zabór or-tn. wraz z wart, nie
ruchom p<.d korzyst. warunk. na 
sprzedaż. Ty ko rzeczywiści re- 
fiektanei zeeliea się zgłosić do 
Kurjera pozn. dg 5148 ___

Maszyna
mała, damska Śingera w do
brym stanie na sprzedaż. Po
znań, D >lna Wilda 4. m. 7.

zeg 75 893

Chwała sotue bywalcy wierni
śniadania, podwieczorki 

Webera cukierni

Choinkowe
kilo 1.30 hn>W«ai« Fabryka cu- 
krów. 8Iedziński Poznań. Wro- 
niecka 17. zdg 75 879

Maszyny do pisania
oraz części, Przybory naprawy. 
Skóra S-ka. Al. Mareinkowskie- 
go 23. _ ___ ng 19 021

Wózek
dziecięcy biały. Mostowa 34. m. 7 

zdg 76 003

Nowa 4 ng iS 797

Nowości sezonu
atale świeży napływ w

Magazynie Obawia 
Fr. Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 64 
Kalosze, śniegowce, 

deszczówkiw wielkim wyborze.Pg 5 797,8-40.41/42

Grzyby
suszone litewskie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 662 _____
Restaurację

dobrze zaprowadzoną. Dąbrow
skiego 39, sprzedam.

Pg 7074-57.246
Przetwórnia padlin

z parowem urządzeniem, zabudo
waniem masywnem. żywym 
martwym inwentarzem od zaraź 
do sprzedania. St. Radajewski. 
Ostrów Wiki». zdg 75 703

Pościel
15,— Ratajczaka 17 — 15. 

zdg 76 001
Choinki

każdej wielkości wagonowo od; 
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 911 ________
Sprzedam

salonik stylowy gabinet stylowy 
i obrazy malarzy polskich. Plac 
Świętokrzyski 4. _____

Solidną
Jadalnie, sypialnie całości lnh 
częściowo sprzedam. Plac święto
krzyski 4. adg 7o 984

Okazyjna sprzedaż 
gwiazdkowal

mebli wszelkiego rodzaju. Sue 
cjalnie polecam:

Elegancki gabinet 
mahoniowy — piękną' 

jadalnię mahoniową 
śliczną sypialnię 

myrtową
garnitur klubowy skórzany gar- 
niturek mosiężny do przedpoko
ju. piec Jnnkerea do łazienki, 
elegancki tapczan, piękny filar 
mo<:e.iny do kwiatów.
Jadalnie dębowe solidne 
Gabinety męskie ładne

Przyjmuje asygnaty ..Kredyt“ 
Poznanie* Dom j n-m’«owv

Dominikańska 3
Pj 7 09850.56

Parcele
przy kościele łazarskim 550 mł, 
530 m*, 990 m*. po 4.75 metr kwa
dratowy. “'’•-deryka Skarbka 
1160 m*. 10 500. Dąbrowskiego
dwje parcele do 1 100 ma no 
4-25 metr kwadr, sprzeda Ma
ciejewski Aleja Piłsudskiego 27. 
telefon 62-66. Pj? 7 097-57.271

Futro
męskie, nowe, nuVrje (małby) koł
nierz wydra ’atrio sprzedam za 
gotówkę. Koszarowa 10. m. 5. 

zig 76 061
Kuchnię

sypialnie, maszynę do szycia, do
brze utraymane. Małeckiego 24 
æ- 7. zdg 76 059

Rower
męski „Orkan“ mało używany 
oraz maszynę do pisania „Renung 
ton bardzo dobra korzystnie 
sprzedam. Polcyn Strzałowa 1 

zdg 76 183

CegieTnia parowa
produkcja 2—3 miljony rocznie, 
własna bocznica kolejowa, w 
mórg podk’adu gliny, razem prze
szło 120 mórg ziemi, korzystnie n> 
sprzedaż. Informacji udzieli 
Niedziela, Aleje Marcinkowskie
go 24. zdg 76 201

Gospodarstwo
128 mórg 2 km. od miasta g'!™’9‘ 
zjum. nowe budynki ze wzglcpOW 
rodzinnych tanio sorzedam. Ag>o- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 74 7o<.

*11. KUPNA

złoto.
puje

Srebro
brylanty, dzieła sztuki, ko-

,.Lamus“
Strzelecka 1. Pg 6 956-57.23»

Radjo .
nowoczesne uniwersalne lub nra® 
stały okazyjnie kupie. _y.IeriT 
Kurjer Poznański zdg o 944_

Poszukuję
rafii na nieć. Ofstarych kafli na piec. Oferty Ku

rjer Poznański zdg 75 951
Rower

męski kup«, yiko okazyjnie- 
Oferty Kar jer prrrnański

zdg 76 019Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 6224/5

Kapelusze 
Pulowery —

latr.K.e meskie. no
wości zimowe

Pończochy — Bielizna 
Trykoty — Krawaty 

Rękawiczki
poleca najki,,ivśin “i

S ven da — Drnek
Poznań Star; Ryn°k 65.

dg 4699-4 700

Fortepiany
nbwo. używane na dogodnych 
warunkach spłaty. Kwiatkow- 
siti. Pierackiego 15. dg 5188

Pianino
okazyjnie 650 cała plvta metalo
wa. Kwiatkowski. Pierackiego

____________________dg 5 187
Restaurację

z eałkowitem urządzeniem w cen
trum «powodu! stosunków rodzin
nych zaraz sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 76 090

zaraz magiel, ^rłoszenia ko'?’j 
jatka. Wały KMWai Jadwigi

zdg 76 096/7
Sygnał

elektryczny ao samochodu. 
cyklu marki Bosch, 6 wolt kunw; 
Kujawa, nl. Jeżycka 42a

Maszynę ~ ...
do pisani a wal jakowa R ei” "f. 
ton tub ira.ą używana kup.e- 
Oferty Kurje- Pwitński

zd g 76 036

Najmilej
widziane puuarki gwiazdkowe to 
zegarki cd li,— z- Pierścionki 
zlot, od 10,- zł. Obrączki ślubne 
złote od 12,— zł możesz wybrać 
u Chwiłkowskiego. Nowa 8, —
Bazar. P 6948 49.3162

Futro
damskie, spe-towt. dobrze utrzy
mane sprzedam tanio. Focha 80 
m. Ł zdg 76 043

Kolon jalny
mieszkaniem, dzierżawa niska, 
nadajaey sie na każda branże. 
Górna Wilda 56. aćg 76 087

Kupię ..
spaniela (suczkę). Oferty Knr 
Poznański zdg 76 OSS

IX DO WYNAJĘCIA

Radjo Piçc’opokojowe
4 lampowe na prąd zmienny na komfortowe, centralne. 
sprzedaż. Wspólna 17 a. m. 17. gospodarz. dgalL

zdg 76 683 ----------- ---------- ------,Mieszkanie 
centrum 4 pokoje 3 otr. 
od podatku zaraz. Stawni 

■sdg 75 402
sprzedam.
koronek.

Obraz
Pocztowa 1. skład

sdg 76 078



I

40852 leltarry polskich i zagranicznych potwierdziło 

pisemnie, że gwarantowanie wolna od kofeiny kawa 

Hag jest dobrodziejstwem w tych wszystkich przypad

kach, kiedy bezsenność, bicie serca i inne objawy 

nakazuję wystrzeganie się kofeiny. Kawa Hag jest to 

prawdziwa kawa z planfacyj wysokogórskich, zesta

wiona fachowo z najprzedniejszych gatunków 

kawy. Jedynie kofeina, fen niepożądany, pod

niecający składnik, został z ziarna tej kawy usunięty i 

to najlepszym z dotąd znanych, opatentowanym sposo

bem (PolskiePatenty Nr. 1048 i 1940l).KawaHagjest za

tem nietylko dobrodziejstwem dla osób o wrażliwym 

organiźmie - rozkoszują się nią też najwybredniejsi 

smakosze. Słusznie zauważył pewien lekarz, że 

kawa Hag jest błogosławieństwem dla ludzkości. 

Kawa Hag chroni serce i nerwy} fet
PM

3
3

Pokój
li i'olne'
Ijtriś. Długa £.

Informacje: 
dg 5186

Cztery
i ,.ie pokoje holi, balkon komfort 
l.5»ranla bez podatku, Solacz. 

J,,!ska 11. ____Pg 7078-57,360
" 7, 6, 5, 4 i 3

i wikojowe mieszkania biura, skła-
SJ W każdej dzielnicy wskażeI piac Wolności 14a.

zdg 73 216

15. POKOJE UMEBL.

Bezdzietnemu
małżeństwu lub panom 1—2 oso
bowy pokój umeblowany, fronto
wy. duży, niekrepujacem wej
ściem od 1. 12. br. wynajme. Bez 
używania kuchni. Mickiewicza 
17 m. 2. zdg 75 304

Umeblowany
jedno- dwuosobowy. Różana 6—7 

zdg 76 022 
Frontowy

elektryczność. Skarbowa 17, m. 5 
zdg 76 016 

11 8.
Długa

zdg 76 015

Mickiewicza
3. m. 6, komfortowy dwu- wzgl. 
trzyosobowy. zdg 75 697

Wspólny
pokój pani. 3 Maja 6, m. 12. 

zdg 76 011

Paniom
1—2 frontowy ciepły, Towarowa 
21a, 19 I. zdg 76 060

Dwuosobowy
ipdno-o^obow y Wały Królowej 
Jadwigi 2 m. 3. zdg 76 057

Pani
poszukuje pokoju miłego używa
niem kuchni, centrum, cena 2o. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 998

Pokoik
Ratajczaka 11 a — 70.

zdg 76 053

Ładnego
skromnego z wygcaami, centrum 
do 30.— Oferty Kurier Pozn.

zdg 75 769 

Zgubiono
książeczkę stanu służby oficer; 
skiej na nazwisko Stańkowski 
Kazimierz. zdg 75 919

23. ROZMAITE

Pięciopokojowe
imifortowe. cena 135 zl. III. Die- 
f Dozorca. Pocztowa 16. m. 12. 

w ' zdg 75 404

Małeckiego
12 m. 13 od 17. zdg 75 352

Niekrępujący
Rybaki 20 a. m. 8. zdg 76 010

Zaraz
pokój umeblowany, wejście nie- 
krepujące, Ratajczaka 17, m. 5 
front. zdg 76 052

Próżnego
śródmieście pani. Ceną, oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 947

Czteropokojowe
„rwnależnoŚL-am'. Słowackiego, 
L, ogoidowy T ptr.. cnetralne 
ogrzewanie 1 grudom. Zgłoszenia 
Par", pou nr. 48.88.Pb 6882-48.88

Jednoosobowy
Plac Działowy 6. m. 8. zdg 76 005

Podgórna 10 a
mieszkanie 11, front, inteligent
nemu panu. zdg 76 004

Skarbowa
20—6 dwom. zdg 76 044

Skromnego
pokoiku centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 007 

Witold Leworski 
obrazy — oprawa

obrazów tylko Wrocławska _ 36, 
skład obrazów.

Suknie

iwska' m 
dg 4951/2

Sześciopokojowe
komfortowe centralne. Wieik_a 8, 
gospodarz._____________ dg 5 171

Pokoik
Kwiatowa 9 — 11.____zdg 75 999

Kanałowa

Bardzo ciepły
fronto-wy. jasny, czysty, elek
tryczność .tanio, kulturalnej o- 
sobie. Kossaka 18 — 6. pobliżu
Parku Wilsona.

6. mieszkanie 16. zdg 75 915

Dwuosobowy
Słowackiego 44/46 — 9.

zdg 76 136

zrig 76 046

Tanio
niekrenniacy utrzymaniem. Rze
czypospolitej 4 — 5. zdg 76 098

Niekrępujący
Śniadeckich 30 — 9. zdg 76 085

Próżnego
o-d gospodarza albo lokatora wej
ściem niekropującem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 054

kostjumy wykonuje mistrzyni po 
cenach bardzo przystępnych. 
Wykonanie pierwszórzeane. 
Marji Magdaleny 1, m. 7. .

¡dg 4956

17. LOKALE

Pokoik
elektrycznością. W. Garb ary 21 
— 10. zdg 76 124

Dwa
pokoje, kuchnia 1 stycznia. Słu
pecka 10 Osiedle Warszawskie, 
Administrator. zdg 75 910

Trzypokojowe
Aleja Hetmańska 11. zdg 75 992

Czteropokojowe
1 ptr. z przynsleżnościam-i Wierz- 
biecice przy dworcu autobuso
wym od 1. 1. 36. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 888

Rynek Łazarski
4, pokój mieszkanie z komfort, od 
1. 1. 36 do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg . 75.885

Mieszkanie
dwupokojowe kuchnia ogro-dem 
urzędnikowi państwoemu ewtl. 
emerytowi, miesięczny czynsz, 
od 15 wyd;zierżaw‘e. — Dębiec. 
Gruszkowa 43 — 2 godz. 11—13. 

zdg 75 9-03/4

Ubikacji
na warsztat szewski poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 918

składy na każda branże zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia właśc. do
mu przy Emil. Sczanieckiej 9 a, 
I. ptr. Łazarz, od 1 do 3.

zdg 75 653 .

Trzypokojowe
male, zaraz. Sz-elagowska 19. 

adg 76 065

Pięciopokojowe
luksusowe Ratajczaka- I. n. 
Oferty Kurier, Pozn. zdg 76 981

Wydzierżawię
obłowione 5 pokojowe mieszkanie 
Romana Szymańskie-o 10.

zdg 76 072

Pokoje kuchnia pokoik orzy Stro 
mej -wskaże Świercz. Żupańskie 
W> 18. zdg 76 209

wolne. „Be-Em-Bs“. zdg 76 207

Dwa
P™oje kuchnia ogrodem od 1. 
w- Łukasiew.icza 28 m. 1.

•____  zdg 76 148

logŁw „Kurjerze Poznańskim“ 10 nowych klientów

10 Ogt. w„KnrjefzePoznańskim“ 100 stałych klientów

Przecznica | Klatki
6 — 9. ciepły, wygody, zdg 75 914 elegancki, n ekrepujacy

14
Wyspiańskiego
6. zdg 75 979

Umeblowany
czysty. Ogrodowa 10 — 4. 

zdg 75 980
Elegancki

dwuosobowy. Zielona 7, m. 7. 
:. . zdg 75 981 ,

Jednoosobowy
słoneczny, elektryczność od zaraz 
Plac Asnyka 1. m. 6. zdg 75 696

Elegancki
stałemu utrzymaniem. Słowackie
go 35 — 7.___________ zdg 75 987

Cieszkowskiego
6. m. 7, intelig. tani, zdg 75 991

Pokoik
Ratajczaka 9 — 11. zdg 75 993

Jagietiy 3. m. 5.

Pokój
Wały1 małżeństwu irb samotnym.

zdg 76111

Elegancki
panom. Plac Sapieżyński 

zdg 76 110
7.

Elegancki
niekręipuja-cy, Patr. Jackowskie 
go 11—2. . . zdg 76 142

Jackowskiego
17 — 8. ' "zdfeJ 76 138

Kraszewskiego
19—10. zdg 76134

Pokój
dwuosobwy łazienką. Reya 5—2. 

zdg 76 131
Frontowy

1—2 bez pościeli inteligentnym. 
Kwiatowa 7, m. 10. zdg 76 068

Wspólna 17 b. m. 32. zdg 76 086

8.

Lokalu
pracownię malarska, ceny Arty- 
sta. Oferty Kurier Poznański

zdg 75 934 

Śniadeckich
adg 76 127

Panu
lepszy. Wrocławska 14 

.... zdg 76 123,

Pokój
Dzialyńskicb 10 .. 1 

zdg 76119

Niemowlę
pici żeńskiej inteligentnych rodzi- 
ców, zdrowe, ładne, oddam na 
własność tylko kulturalnemu za
możnemu małżeństwu._ Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 75 926 ________

Garderobę
dziecięca, suknie, przeróbki tanio 
szyję. Woźna 18 — 18, zdg 75 963

Wróżbiarka
Świętosław ska 8. mieszkanie Ł 

zdg 75 SS6 ■

Adwokat
poszukuje 2—3 pokoi na biura — 
centrum front możliwie centralne 
ogrzewanie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 75 961 

Poszukuję
ubikacji- na pracownię. obuwia, 
centrum. Oferty Kurj-er Pozn. 

zdg 76 055

Łąkowa
16 — 10 maty. zdg 76 116

Umeblowany
elektryczność. Marcina 32 m. 9. 

zdg 76163

Znana wróżbiarka 
Adarelli

z cyfr, ka-rt ręki. Przyjmuje 1« 
rana, 9 wieczór, tylko. Poznaniu. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, front 

zdg 76 028

Rocznego
chłopczyka oid-am na własne. — 
Adres Kurjer Pozn zdg 7o 890

Lokal
frontowy, około 45 m okno wys-ta 
wowe, odpowiedni na każdą 
b r an że, kom ol-etnl e o dr es t auro- 
wny wynajmie gospodarz 70 zł 
miesięcznie. Romana S®ymań 
»kiego, 3.,,. „...... .. zdg 75 850

Składu
niewielkiego poszukuje. Oferty 
„Par“ -pod 57.266. Pg 7 092-57.266

Warszawa
Nowootworzouy. pensjonat poleca 
na świe-ta pokoje słoneczne od 
3.50 przy Dworcu Głównym, — 
Wielka 5, ______ ng 19 296

Chiromantka
przepowiada. przestrzega . od 
złych przeszkód. Kraszewskiego 

zdg i6 138

Chirómatttkh
wróży, ręka kar-.y' s-pidsźńie 13 
piątek znamiięnny,. dzień wróżby. 
Żórawin 5 — 2: zdg 76130

. Dwupokojowe
łazienka czyste, bez zwrotów 46,—

„Be-Em-Es“
Grudnia 19. zdg 76 168

BL 13. SZUKA MIESZK.

Pokój
Szamarzewskiego 32. m. 8. 

zdg 75 928

Podgórna
2 a — 9 utrzymaniem bez. — 

zd" 76 219

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem' także dni. 

zdg 76158

Poszukuję
od zaraz lub później dużego lo
kalu frontowego, nadającego się 
na kawiarnię tylko śródmieściu. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg 76189,

Za 1,—
piszę na maszynie wszelkie spra- 
wy. Poznań, Wód# a 7, .teraz 
parter, lewo, trzecie drzwi

zd 76 034 ,

Mielżyńskiego
22. m. 7. I. pokój ciepły wygoda 
mi. zdg 75 920

Niekrępujący
Lakowa 10 — 9. zdg 76 218

Dwuosobowy
centralne. Poznańska 58 a, -6. na
rożnik Mickiewicza. zdg 76 157

Willa
z ogrodem komfort. 7 pokoi. Ale
ja Szelągowska zaraz wydzierża
wię, wolna od podatku 160 zl mie
sięcznie. Marja Klabecka, Tama 
Garbarska 7. Zgłoszenia od 14 do 
16. telefon 36-66. zdg 75 908

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 Nowy kura

4 stycznia
zdg 72 981. , a

9 miesięcy
nnt!? dzierżawy zapłaci za 2—3 
SOJOWe mieszkanie pewny piat- 
nf,.. Pośrednicy wykluczeni. 
2terty Kurjer Pozn. ,zdg 75 674/5

Piękny
paniom. Strusia 8, m. 3.

zdg 75 945

Jackowskiego
13, m. 5, urzędnikom spokojnym, 

zd? 76 217

Dwuosobowy
frontowy, ciepły. Żupańs-kieso 19 
— 12. zdg 76156

Spokojny
jedno — dwuosobowy. Wawrzy
niaka 37, III. prawo, zdg o 946

Ciepły
elekt-r. Mielżvńekiego 5. mieszk. 
9. zdg 76 216

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 76210

16. SZUKA POKOJU

Ubikacja
po fabryce zapałek na magazyny 
lub inne cele do wydzierżawienia 
od 1 stycznia 1936, Obejrzeć moż
na ul. Wenecjańska 10.

zdg 75 938

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23..parter. zdg 75 330.

Kursy handlowe
Sawickiego. Plac Wolności 2. No- 
wy kurs 7 stycznia. zdg 76181

Urzędnik
- r,/'<'szkania 3 pokojowego 

w Poznaniu lub Staro-sce. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 76 000

Frontowy
elektryczność. Niegolewskich 2, 
m. 5. zdg To 9o0

Szymańskiego
9 — 9. zdg 76 205

Niekrępującego
oddzielne wejście, małego zara.z 
do 20 zł. szuka przyjezdny. 3 ra 
zy miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 907

Rzeźnictwo
nadajace eie na filje dobrze pro
sperujące. z wozem . rzeźnickim 
berlinka od zaraz do wynajęcia. 
Ul. Strzelecka 26. zdg 76 074

Francuskiego
Angielskiego

udziela Dolgow, Skarbowa 4, 
m. 14. Zgłoszenia 6—8.

zrlg 75 841

Stroma 24,
Pokój
m. 2. zdg 75 952

Pokój
jasny wygodny. Skarbowa 6. m. 
8. zdg 76 179

, Emeryt
rokuU»U-e 2 Pokoi kuchnią, pół 
niRUn?g0(ry’ Pośrednicy wyklucze- 

tlferty Kurjer Poznański
-_____ _ zdg 75 982

Frontowy
Wierzbiecice 46 — 6. zdg 75 955

, Mieszkania
nośii3^ypok-0i°'veKo z przynależ- 
je nrn?11 w śródmieściu poszuku-Profesor. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 927

Pokoik
elektryczność. Skryta 1 — 5.

zdg 75 957 _____

Dwuosobowy
umeblowany. od 16. Ratajczaka 
Ha m. 25. zdg 76 171

Panience
Woźna 10 — 14. zdg 76 147

WARSZAWA

Niekrępujący
Jasna 8, m. 8. zdg 75 973

3 pokojowego
kuń^lami od gospodarza poszu- 
rfer p°,ldn?' lokator. Oferty Ku- 
ŁerJ/oznański zdg 75 943

Elegancki
panu. Dąbrowskiego 2. I. ptr. 
prawo. ___________ zdg 7o 974

2 pokoje
próżne osobno, gaz elektryczność, 
wejście Watki. Pi. Świętokrzyski 
2 m. 7 od 16—20. zdg 76144

3—4
Rojowego centrum pierwsze 
KiirieV zÄp!acC, odstenne. Oferty

Poznański zdg 75 964 - '

Wały
Królowej Jedwigii 7a, m. 12. 

zd.g 75 899 

Dwuosobowy
Kręta 6 — 7. zdg 76188

Dwuosobowy
Jeżycka 45 — 2. zdg 76 185

kon,f Mieszkanie
2—3 w nobli-

kuie laCr> W '‘yopirejsk.i&go poszu- 
Ofm-tv ipsrednicy wykluczeni. 
—££D_Kiirjer Pozn. zdg 76 030

Jednoosobowy
Ogrodowa 3—4.______zdg 75 896

Dwuosobowy
Mickiewicza 5 ■— 8. zdg 76 182

Pokój
Długa 3, m. 18.______ zdg 7o892

Klatki
Pocztowa 15 m. 5. zdg 76 199

Małżeństwo
we<m Pr?arlai sz.uka iednopokojo- 
rw P, es?k3.nia. Oferty Ku-Roznanski zdg 76 202

Pokój
Dzfcałyńekich i, m. 16.

zlg 75 891

Pokój
Śniadeckich 16 m, 8. zdg 76 198

1 lub 2
spodar?» kuch'n--i wprost od go- 
Offt-t,, u z.a °zynsz miesięczny Kurjer Pozn, zdg 76 150.

ZAMIANA
mieszkania

——«BBSaBIBSrosMtaB

Zamienię
buctni?, °i°„we »a dwupokojowe . 
Eki zdg 76 l^rty Kurjer Pozna'

Pokój
Sw. Marcin 16/17 —99 

zdg 76 032

Pokój
umebí. Grob i a 4, m. 9.

zdg 76 031
Parterowy

utrzymaniem bez. Murna__3^7 
pray Nowel. zkÍ 76 027

Dwuosobowy
duży, calk-owitem utrzymana-em 
zaraz. Pierackiego 9 m. 6. 

zdg 76 024

Dwa
kuchnia, samotna. Małeckiego 6 
 11. zdg 76 197

Grottgera
14 — 3._________ zdg 76 190

Grunwaldzka
15 -- 2. zdg 79191

Now o miejski
6a 25. duży frontowy, drugi 
mały, łazienka kult-u-ralnym.

zdg 76 067

Kwiatowa
3 — 3 wygodami. zdg 76 092

Piątek. 13 grudnia. 
6.30 audycje poranne: 6,50 mu

zyka z .płyt: 7.20 dziennik poran
ny; 7,50 program: 12,15 audycja 
dla szkól (dla dzieci starszych): 
„Brzozy z Kumasekli“ (legenda 
litewska), w oprać. Wandy Do- 
baczewskiej z muzyka T. Szeli- 
gowskiego z Wilna: 12,40 muzy
ka salonowa w wyk. malej ork. 
P. R. pod -'»r, Z. Górzyńskiego: 
13,25 chwilka gospodarstwa do
mowego: 13,30 „Z rynku pracy“: 
15,15 wiad. o eksporcie polskim: 
15,20 przegląd giełdowy: 15,30 
melodje rewjowe i filmowe. Wy
konawcy: Tadeusz Olsza (śpiew) 
i Leon Pommers (fortepian): 16.00 
.pogadanka dla chorych ze Lwo
wa: 16,15 koncert ze Lwowa: 
16,45 „Grudzień na niebie i zie
mi“ — pogadanka przyrodnicza 
dla dzieci starszych; 17,00 repor
taż z Warszawskiego Obserwa
torium Astronomicznego dr. Ja
na Gadomskiego: 17,15 „Minuta 
.poezji“: Wiersze R. Brandstaet
tera; 17,20 koncert kameralny zło
żony z utworów L. van Beetho- 
vena; 17.50 poradnik sportowy 
18,00 S. Rachm%ninow: Rapsodja 
na temat Paganiniego na forte
pian i orkiestrę w wyk. kompozy
tora i Filadelfijskiej ork. symfo
nicznej pod dyr. L. Stokowskie^ 
go (płyty): 18.30 pogadanka aktu
alna: 18,40 „życie kulturalne i 
art. stolicy“:.18,45 program; 18,55 
skrzynka rolnicza: 19.05 koncert 
reklamowy; 19,35 wiadom. spor
towe; 19,50 biuletyn studjów roz
mawia ze słuchaczami P. R.; 
24,00 „Obrońca dobrej sprawy“ 
Monolog aktualny w opracowa
niu Józefa Dąbrowy-Sierzputow-

skiego: 20,10 pieśni Ryszarda 
Straussa z Poznania (płyty); 
21,00 dziennik: 21.10 obrazki z 
Polski współczesnej: 21,15 „Wik
toria i jej huzar" z „Kwiatem 
Hawąi" na „Balu w Savoy’u" 
— wiazanka melodyj z operetek 
Pawia Abrahama w układzie 
Stanisława Nawrota i Michała 
Jaworskiego. Wyk.: ork. symfon. 
P. R. pod dyrekcja St. Nawro
ta, Maryla Karwowska (60pr.). 
J. Popławski (tenor). „Trójka 
radjowa“ i W. Tychowski (’it.); 
22,30. muzyka taneczna.

POZNAN
Piątek, 13 grudnia. 

Poznań — 6,30 audycje poran
ne z Warszawy: 6,5j muzyka z 
płyt; 13,30 muzyka popularna i 
lekka z płyt: 15,15 z Warszawy: 
15,20 przegląd giełdowy; 15,30— 
18,30 z Warszawy: 18,30 „Z prze
szłości Wielkopolski“: Jan Ki
larski „Tumulty żaków poznań
skich" — feljeton; 18,45 melodje 
wiedeńskie z płyt: 19,00 skrzyn
ka rolnicza; 19,10 program: 19.20 
życie kult., art. i społeczne Po
znania: 19,25 koncert reklamowy: 
19,35 wiadomości sportowe Po
znania: 19,40—22,30 z Warszawy: 
22,38 koncert życzeń z piyt.

E PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM 3

na piątek:
17,00 Monachjum. Koncert or

kiestrowy. Lipsk. Koncert popo
łudniowy. Bukareszt. Muzyka 
lekka: 17,30 Wiedeń. Soliści. 
Moskwa (WCSPS). „Lady Mack-

beth Mcenskiego powiatu1-.— ope
ra Szostakowicza. Budapeszt. 
Muzyka taneczna.

18,00 KÖn swust. Pieśni i mu
zyka skandynawska. 18,30 Ru(l&l 
peszt. Festiwal Liszta.

19,00 Kolonja. Muzyka lekka. 
Wrociaw. ..Prosimy do tańca“, 
Königswust. Koncert rozrywko
wy. Monachjum. Obrazki słow
no - muzyczne. 19,30 Wiedeń, 
„Clivia" — operetka Dostała.

20,00 Angija (Reg. Progr.) Mu
zyka taneczna. 20.10 Budapeszt, 
„Lohengrin“ — opera Wagnera 
(akt II).

21,00 Mediolan. Koncert sym
fon. z udz. Pawła .Hinde-mj-tha 
(altówka). 21-30 Monachium. 
Koncert b-mol! Czajkowskiego 
na fort, i ork. Królewiec. Weśbt 
la muzyka. 21.45 Kopenhaga. 
Utwory skrzypcowe Wieniaw
skiego. 21.45 Radio Paris. Mu
zyka operetkowa.

22.00 Sztockholm. Program roz
rywkowy. Rzym. Koncert chóru. 
22.10 Wiedeń. Utwory fortep. i 
organowe Bacha. 22.30 Monä- 
chjum. Pieśni do, słów Goethego. 
Koenigswusterhausen. — „Nocna 
muzyczka". Sztutgart. Koncert 
rozrywkowy. 22.45 Budapeszt. — 
Dawna muzyka balowa.

23.00 Koenigswusterhausen. — 
Prosimy do tańca“. Wrocław 
Muzyka taneczna. Królewiec. — 
Muzyka taneczna. Kopenhaga. — 
Muzyka taneczna. 23.05 Wiedeń- 
Muzyka taneczna. 23.10 Lipsk 
Muzyka popularna. Anglja — 
Reg. Progr.). Muzyka taneczna 
23.20 Anglja (Nat. Progr.). Kon 
cert radjoork:e®tiry. 23.45 Radu 
Paris. Koncert nocny.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny



Strona ił — Kur’Jer Poznański, piątek, 13 gurdnia 1935 = Numer 53Ä

Kto szuka podarku gwiazdkowego, 
Niech spieszy do Kałamajskiego!

Najtaniej: Pończochy, Trykoty, Bielizna, Gorsety, Szale, 
Rękawiczki, Żemperki, Berety, Torebki, Chustki do nosa, 
Krawaty, Szelki, Robótki i inne podarki gwiazdkowe.

25. MUZYKA
»i———nr ni' aw<—

Prima
pianista-akkordeon walny ad 1 
stycznia 1931) do większego zespo
łu. Oferty pod „Rutynowany" 
Pat. Grudziądz. ng 18 696

Czelista
bocznym instrumentem, tenor, — 
saks. lub trąbkę od 1. 1. 36. po
trzebny. Agentura Kurjera I’ozn. 
Leszno. ng 19 370

Leśniczy
łowczy. Polak, katolik, długolet
nia praktyka wielkich łowiskach, 
świetne świadectwa szuka posa
dy zaraz lub później. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 75 273

Uczciwa
dziewczyna z debrem gotowa, 
niem do wszystkiego pos-zukuj 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 
_______ zd g 75 791

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kelner
rutynowany 500 zt. kaucja poszu
kuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 672

Poszukuję
posługi. Ofe^tv Ku rjer Pozti. 

zdg 76 656

Bielizna zawodowa
Płaszcze' lekarskie, 

i bluzy piekarskie, 
rzeźnickie, ślusar
skie, fartuchy 
kombinezony, go
towe i miarowe 
najkorzystniej bo 
wprost z Fabryki

Bielizny

J. Schubert
DOM PŁÓCIEN

Chcąc uniknąć 
nieporozumień 

proszę zważać:
tylko

STÄRY RYHEK 76
Czerwony Dom naprzeciw odwacho.

7,fl2-T! S9 **<!

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek, 

12, 12. „Grube ryby“.
TEATR WIELKI (Opera): 

Czwartek, 12. 12. „Faust“ 
z Zygmuntem Zaleskim. 
Piątek, 13. 12. „Uprowa
dzenie z Seraju“.
Sobota, 14. 12. „Roee-Ma- 
rie“, premiera.

TEATR NOWY: Czwartek, 
12. 12. „Powrót mamy“. 
Piątek, 13. 12. „Powrót 
mamy“.

TEATR WESOŁA BANDA: 
Dziś i dni następne o go
dzinie 7 i 9: „Ta Banda 
dobrze gra!...“

KINA
Poznań, czwartek, 12. 12. 

ALKAZAR: „Porucznik Ma-
, rynarki“ i „Ostatnia Es-

k n na H o
'APOLLO: Serce Indianki“, 

i CORSO: „Flip i Flap jako 
, wrogowie małżeństwa“:

GONG: „Roześmiane oczy“.
GWIAZDA: „Katiusza“.
METROPOLIS: „Ostatnia 

miłość“.
( OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Buntownik“ oraz film 
kolorowy.

RENAISSANCE: „Tunel"
oraz „A. B. C. miłości“.

SŁONCE: Jaśnie pan szofer. 
'SFINKS: „Nadja“.
ŚWIT: „Niebezpieczny ko

chanek“.
TĘCZA-Łazarz: „Dobra 

Wróżka“.
TĘCZA-Wilda: „Frasquita“

. WILSONĄ: „Niebieskie 
Ptaki“.

Kelner
młodszy, pracowity szuka posady, 
także prowincja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 978

Poszukuję
posady dla ucznia leśniczego, lat 
21. Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 930

Krawcowa
tania szuka posady po domach. 
Wierzbięcice 35. m. 9. zdg 75 936

Nauki
rzeźnictwa dla syna mego lat 17, 
zamiejscowego poszukuje. Wska- 
że Kurjer Poznański zdg 75 942

Dziewczyna
szuka pośady do wszystkiego od 
zaraz lub od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 954

Krawcowa
kilikoletnia praktyka, w ciężkich 
warunkach, przyjmie zajęcie w 
domach prywatnych i na wy
jazd. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 75 889

Posady
poszukuję. zm wskazanie wyna
grodzę. Ofery Kurjer Pozn.

zdg 75 96R/9

Sierota
poszukuje posługi diugoletniemi 
świadectwami. Oferty Kurjer Po
znański zdg 76 012

Chłopiec
z porządnej rodziny poszukuje 
posady do posyłek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 008

Ekspedientka
cukierni piekarni. Kkspresso szu
ka posady, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 606

1 000 złotych
ofiaruje tza posadę wykształcony. 
\\ ojtcz abi. By dgosacz, Heima ń- 
ska 13. Zdg 76 035

Fryzjerski
pomoenjk szuka posady od zaraz 
lub później. Łaskawe oferty 
Kurjer. Poznański ng 19 292

Dziewczyna
samodizielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 76 128

400
zrł kaucji złoży handlowiec, lat 27. 
który .pracował w handlach win 
i wódek oraz winiarniach za po
sadę. ekspedjenta, magazyniera, 
inkasenta lub podróżującego. — 
Oferty Kurier Tozn. zdg 76 694

Panienka
poszukuje posady jako uczennica 
biurowa lub do składu. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 76 689

Sprzątania
prania poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 118

Dziewczyna
młodsza do b remi świadectwami 
wszystkiego 15. 12. szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 168

Młodzieniec
5 kl. gimnazjum poszukuje ja
kiejkolwiek pracy biurowej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 104

Krawcowa
szyje elegancko, biegle, szuka po
sady po domach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 177.

Krawcowa
dobrej rodziny przyjmie jakiekol
wiek zajęcie, miejscowość obojęt
na. Spieszne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 76161.

Uczciwa
posługaczka szuka posługi. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 76 192.

Poszukuję
prania lub Posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 75 788

Wdówka
młoda, inteligentna zaj-mie się 
domem, dziećmi : chora osoba. 
Oferty Kurjer P^?r. zdg 75 787

Uczeń
z konfekcji męska tj 2-letn?a prak
tyka szuka obsady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 772

Dla prowincji 
Rzadka Okazja

nabycia nowoczesnego

Składu arfHw flanfiitli
w centrum Poznania 
z towarem ca 12*10 tysięcy

Dzierżawa bardzo tania. 
Oferty Kurjer Pozn. zg 12368

Sierota
uczciwa, szuka posady eksDe- 
djentki w cukierni, piekarni i t. 
d. ewentl. e kaucia. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 75 458

Piekarz - cukiernik
znający dobrze cukiernictwo — 
zmieni posadę, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 647

Dziewczyna
młodsza samodzielnem, dobrem 
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 75 739

Uczciwa
poszukuje posługi, prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 733

Krawcowa
szuka posady 1,50 dziennie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 75 732

Poszukuję
posługi lub prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 753

Posługaczka
młodsza poszukuje posługi od 15. 
lub 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 618

Posługi
uczciwa poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 75 529

Sierota
lat 16, szuka pracy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 640

Krawcowa
dzielna krój, posady poza dom, 
dziennie 2.— Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 713

Dziewczyna
czysta pracowita poszukuje posa
dy do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 616

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 838

Dziewczyna
z porządnej rodziny z dobrem go
towaniem szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 776

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady 
po domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 589

Z maturą
przyjąłbym prace fizyczna nieko- 
meczme odpowiednia lub umy
słową. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 580

Kelner
kaucja 100 poszukuje posady za- 
r^z* .^Oferty Kurjer Poznański 
zdg 7o569

Kelner
rutynowany kaucja poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 839

Posługaczka
poszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 75 860

Dziewczyna
poszukuje posady do wezyehkie- 
go. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 75 481

Gospodyni
wiek średni, zaufana, szuka pra
cy w majątku od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 470

Służąca
gotowanie, pranie. prosi prace.

(Oferty Kurjer Poznański 
* zdg 75 852

Przyjmę
posadę za kaucją, jako robotnik. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 75 463

Gospodyni - kucharka
restauracyjna samodzielna, 
oszczędna — nawskroś uczciwa, 
poszukuje pomady 1 stycznia 36. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 327

Posady
inkasenta magazyniera kasjera 
szukam za kaucja. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 75 354

Pozamiejscowa
z gotowaniem dobre świadectwa 
szuka posady od 1. 1. 1936. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 75 303

Krawcowa
5 zł tygodniowo szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zig 75 285

Szukam
Drania lub sprzątania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 515

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje posa
dy po domach 2.— dziennie. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg75574

Ekspedjentka
branży spożywczej szuka posady 
w kolonjalee lub piekarni. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdg 75 535

Ogrodnik
gajowy, służący, żonaty, lat 28, 
bezdzietny. s?uka posady zaraz 
lub 1. 4 36. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 284

Biuralistka
początkującą z praktyka, biegła 
maszynistka stenogarfja poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 356

Krawcowa
domowj, szyje damska, męska, 
dziecięca garderobę i bieliznę, 
szuka posady- Oferty Kurjer "Po
znański zdg 75 391

fct 27.WOLNE MIEJSCA'!

Magistra farmacji
początkującego z praktyka i je
żykiem niemieckim przyjme za
raz. Oferty z podaniem warun
ków i wysokości pensji prosi 
Apteka pod Lwem. Toruń, 

dg 5 164

Zastępca
rutynowany akwizytor, ustosun
kowany w sferach handlowych i 
przemysłowych na Poznańskie 
poszukiwany przez poważna fa
brykę farb i iakierów. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 74 485

Reemigrantki
poszukuję z dobrym jeżykiem 
francuskim. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 917

Kucharka
znającą wykwintne gotowanie, 
pieczenie ciast, zaprawianie oraz 
wszelkie prace w zakres gospo
darstwa domowego wchodzące, 
może się zgłosić za dobrem wyna
grodzeniem. Posada jest u mał
żeństwa na prowincji. Zgłoszenia 
wraz z odpisami świadectw prze- 

*3° Kurjera Poznańskiego 
zdg 7o 909. Reflektuje tylko na 
pierwszorzędna siłę od 1 stycznia

Ręczniarka
spodnie miarowe. Wielka 15, po
dwórze III ptr. ślachciak. 

zdg 75 985

Posługaczka
potrzebna. Żupańskiego 13 a, m. 14 

zdg 75 994

Fiiję
piekarska 360 zł oddam dzielnej 
ekspedjentce. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 921

Kuchmistrzyni
na wyjazd potrzebna. Zgłoszenia 
Pocztowa 10. m. 7. godz. 5—6. 

zdg 75 965

Podróżujący
zaprowadzony w składach kolon- 
jalnych, drogeriach itp. w wo- 
jewódątwach Poznańs»kiem. Po
morskiem i Śląskiem potrzebny. 
Zgłoszenia wraz z życiorysem,
odpisami świadectw i podaniem 
warunków, uprasza sie skiero
wać do Kurjera Pozn. zdg 75 966

Uczniowie
tylko z ukończoną szkolą handlo
wa ™°sa sie zgłosić. Tanie źró
dło Fdward Michaelis. Poznań, 
ul. Wrocławska 22. Garderoba 
męska, skład sukna. Telefon 22-14 

zdg 76 009

Fryzjerka
potrzebna. Chwaliszewo 23. 

zdg 76 066

Gospodyni
z godowa,niem do prowadzenia 
jednoosobowego domu, inteligent
na. uczciwa — potrzebna do ma- 
jątiku. Zgłoszenia z odpisami 
Świadectw j referencjami. Lis- 
s-ewski. Majątek Popielewo. — 
per Skutek. ng 12 289

Fryzjerka
z wodną ondulacja potrzebna, —1 
Bydgoszcz, Gdańska 30.

ng 19 294

Fryzjerka
dobra etała. Chwali-szewo 16M6? 

zdg 76 101

Lekarz (ka)
dentysta potrzebny od stycznia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 093

ÈEU KSIR • PROSZEK i PASTA 
DO Z EBÓW —

ng 19 067

Licencją na kilim?"'
filety, agentów, dobrą prû»v 

poszukujemy. Marsz. FochjB 
_______ »dg -fi $m. 6.

Bufetowa
rutynowana potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia fotografia, odpisem 
świadectw. Kurjer Poznański

zdg 76 213

Dziewczyna
zaraz do wszystkich prac oraz 
pomocy składzie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 76 200

Poszukuję
dla 2 dzieci inteligentnej młodszej 
dziewczyny. Zgłoszenia pisemne 
do Kurjera Pozn. zdg 76 175.

Służąca
ucackwa do wszystkiego od zaraz. 
Jeżycka 36 m. 4. zdg 76 159

Dziewczyna
Pocabowa 22 m. 9. zdg 76 160

Dziewczyna
potrzebna. Stary Rynek 44 m. 11. 

zdg 76149

Kucharka
młods-za do wszystkiego, bez 
spania potrzebna zaraz. Ka
wiarnia Zaremba. Piłi&ud6tkiego 4 

zd g 76 117

Służąca
notowaniem zaraz Marszałka
Piłsudskiego 26. Drogerja. 

zdg 76 114

Dziewczyna
uczciwa potrzebna, bez spania. 
Gburek, Orzeszkowej 13, skład 

zdg 76 137

Posługę
rano, na pokoik. Slo*wackiego 34 
— 5. zdg 76 133

Praczka
uczciwa potrzebna zaraz. Długa 
14. m. 15. zdg 76 071

Pomocnik
handlowy do składu tow. kolonj. 
i restauracji potrzebny zaraz. J. 
Kozłowski. Kcynia. dg 5192

Młodsza
pomocnica do gabinetu lekarskie
go zaraz. Pi. Nowomieiski 3. 
m. 8. Pg 7 099-50.57

Rządcy
gospodarczego żonatego łub ka
walera z kilkoletnia praktyka i 
referencjami poszukuje od 1. 1. 
lub 1. 4. 36. Piśmienne zgłosze
nia z życiorysem Kurjer Pozn. 
zdg 76 314

Wiedeńska
firma poszukuje przedstawiciela 
na Wielkopoiske artykuł tylko 
dla cukierników potrzebne 120 
zl gotówki, czwartek od 6—8 wie
czorem. Poznań, Młyńska 12 a 
— 9- zdg 76 083

Fryzjerka
od zaraz. Templewicz. Klasztor
na 3. zdg 76 076

Wspólnika
do dobrze prosperującego składu 
bławatów, towarów krótkich po
szukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 7G 673

Uczennicę
do gabinetu dentystycznego przyj
me jako pannę do przyjęć. Zgło
szenia z fotografia Kurjer Pozn. 

zdg 75 986

Fryzjerka
zaraz. Focha 54. Kośmicki 

zdg 76 195

Milo
wesoło zabawisz sie jedynie trlb 
V ..Edenie", plac Działowy

Pg 6 885-57.157

, Radjo naprawy
wymiana na nowe wszelkie fu 
brykaty. Rybąki 8, I. prawo/*

zdg 75 988

Chcesz
by cieszył cie ten świat, chcesi 
byc zawsze zdrowy. ’

Łączkowskiego
specjalny jadaj clileb razowy ps. 
Łączkowski, św. Marcin 29. ' ’

dg 5189

Londyńska t
Masatalarska, poleca swym bw 
walcom, sympatyczny wieczón 
Koncert artystyczny. zdg 760<5J

Nad ja
Beztroskie hulanki

do niedzieli
Kinoteatr ..Sfinks". zdg 76184

Kinoteatr „Gwiazda“
Al. Marcinkowskiego ..Katiugi^ 
Anna Sten — Fredric March.

zdg 76 058

Kino Tęcza Łazarz
Dobra Wróżka. zdg 76163

— niższe dochody...
— niższe pensje... J

— niższe ceny...I
Mimo to najdoskonalsze modeli 
odbiorników . stanowiące szczyj 
precyzji i niezawodnego działania.

Ultra - ..Si 
lector uniwee 
salny na oraj 
stały i zmien
ny. pieciolam- 
nowy (3 pe» 
tody — 2 lam< 
py pomocnii 
cze). o n» 
zrównanej se 
ieked. wsta
nia iym toniai 
zdumiewają
cym zasien

przeszło 60 stacyj europejskich i 
zamorskich — nad to.

100 złotych tańszy!
Sensacja sezonu.

„Selector B T 3“t 
trzylanrpowy z wb» 

dowanym głośni
kiem — silny, ctj 
sty odbiór 30-44 
stacyj europejskich 
(na akumulator-«»* 
terje) kompletnie a 
lajnpami

tylko 38 złotych" 
Fabryka odbiorników

.RADJorofna
4*./HARC I* SI. TlLMl

Prosimy zważać na numer donna 
dg 5 193 

ULTRA - 
SE

Humor zagraniczny

. Między malarzamL
rorMtono mi poprawić trochę prawe oko. • •
No, to je popraw!

t— Kiedy nie przypominam już sobie, w którym kąci< 
obrazu umieściłem oczy,

(„Travas9“ — Rzym). s- **

Co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter -co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

Pr-7#»rlr->łni-a na m;es!a° grudzień 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
1 I ZcUpidld w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
------------------------------ — domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zl 12.40 pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
6trajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa, domagania sie »iedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia ?^*keyji,eegO46?^'ej. 25■n* stronie ^-lamowej przy końcu tekstu
-----------------------------drugiejT (lub t^zofiei) 1»«nbjtiątej) 100 er. na stronie

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomDbtoL.fif.P«*ed wlad?mościamt potocznemi -®0 8 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego Drzvim°r^Z Z jastrS^?niem m,eJ?ca do godz. 22 u stróża, do wydania głównego fwi’eczn?nt?M u ^odz- 18.30, w nagłych wypadkach 
teczne do godz. 11.00, -wieksoe dłużej według m^n^i )Adri*bne g- 1110’ w dnl f?r,zSń 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk(tłuste)'Mr°hn® ostioszenua -(najwyżej 100.słów 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wsthtoi-6 lia,!S7-e slow° 15 gr. Za różnice micLf 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami ma^eria^ nn7''-7ydaWniCtW°- “'e °dPOflin4ri 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 erjaI poświęcony danej uroczystości-—————_____________- .  ___ . __ ____ Ju. K. o. Poznan nr. i**
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